


Autor tekstu: 
Janusz Turakiewicz, Radosław Pluciński, Vladimír Opatry, Dawid Mlčák

Redakcja i korekta:  
Anna Pyzik, Karkonoska Agencja Rozwoju Regionalnego SA

Opracowanie graficzne, skład komputerowy: 
Ewa Ogórek, AD REM Jelenia Góra

Copyright by Karkonoska Agencja Rozwoju Regionalnego SA, 2009

Stan prawny na dzień 01.02.2008 r.

ISBN 978-83-923495-3-2

Wydanie I
Nakład 500 egzemplarzy

Druk i oprawa: Drukarnia PRINT Jelenia Góra tel. 075/764-72-12

Pomimo dołożenia przez autorów informatora wszelkiej staranności, nie można 
wykluczyć wystąpienia nieścisłości w tekście. Dlatego autorzy i wydawca nie 
ponoszą odpowiedzialności za wykorzystanie wskazówek zawartych w infor-
matorze. W celu uzyskania wiążącej informacji prosimy o bezpośredni kontakt  
z autorem.

Wszelkie prawa zastrzeżone. Każda reprodukcja lub adaptacja całości lub części 
niniejszej publikacji niezależnie od stosowanej techniki (drukarskiej, fotogra-
ficznej, komputerowej itp.) wymaga pisemnej zgody Wydawcy.



3

Radosław Pluciński 

Działalność gospodarcza 
obcokrajowców w Polsce

1. Prowadzenie działalności gospodarczej

Polskie prawo umożliwia prowadzenie działalności gospodarczej przez obywateli UE w na-
stępujących formach:
• 	 osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą:
	 Przedsiębiorca prowadzi działalność jednoosobowo, wysokość kapitału przedsiębior-

stwa nie jest określona przepisami prawa. Właścicielowi przypada zysk, ale odpowiada 
on za zobowiązania przedsiębiorcy całym majątkiem.

• 	 spółka cywilna:
	 Prowadzenie spółki cywilnej wymaga zawarcia umowy w zwykłej formie pisemnej. Wy-

sokość kapitału spółki może być dowolna. Każdy ze wspólników wnosi wkład (np. go-
tówkę, prawa majątkowe itp.). Każdy wspólnik zobowiązany jest do prowadzenia spraw 
spółki i do jej reprezentacji. Odpowiedzialność wspólników za zobowiązania spółki ma 
solidarny, osobisty i nieograniczony charakter.

spółka jawna:•	
	 jest spółką osobową o dowolnym kapitale; może zostać utworzona przez co najmniej 

dwie osoby. Umowę spółki zawiera się na piśmie pod rygorem nieważności, powstaje 
ona z momentem dokonania wpisu do Krajowego Rejestru Sądowego. Każdy wspólnik 
reprezentuje spółkę w zakresie wszystkich czynności. Wspólnik odpowiada za zobowią-
zania spółki bez ograniczenia całym majątkiem, subsydiarnie i solidarnie z pozostałymi 
wspólnikami oraz ze spółką.

• 	 spółka partnerska
	 jest spółką osobową o dowolnym kapitale, utworzoną przez co najmniej dwóch wspól-

ników (partnerów) w celu wykonywania wolnego zawodu w spółce prowadzącej przed-
siębiorstwo pod własną firmą. Partnerami w spółce mogą być wyłącznie osoby fizyczne, 
uprawnione do wykonywania wolnych zawodów. Umowa spółki partnerskiej powinna 
być zawarta w formie aktu notarialnego, powstaje ona z chwilą wpisu do Krajowego 
Rejestru Sądowego.

	 Każdy wspólnik ma prawo i obowiązek prowadzenia spraw spółki; czynności te można 
powierzyć zarządowi. Partnerzy odpowiadają za ogólne zobowiązania spółki; w tym 
wypadku jest to odpowiedzialność nieograniczona, osobista, solidarna i subsydiarna.

•	 spółka komandytowa
	 jest spółką osobową o dowolnym kapitale, utworzoną w celu prowadzenia przedsiębior-

stwa pod własną firmą, w której co najmniej jeden wspólnik (komplementariusz) odpo-
wiada bez ograniczenia wobec wierzycieli za zobowiązania spółki, a odpowiedzialność 
co najmniej jednego wspólnika (komandytariusza) jest ograniczona. Komandytariusz 
odpowiada za zobowiązania spółki wobec jej wierzycieli tylko do wysokości sumy ko-
mandytowej i jest wolny od odpowiedzialności w granicach wartości wkładu wniesione-
go do spółki. Umowa spółki komandytowej zawierana jest w formie aktu notarialnego 
przy działaniu minimum dwóch osób. Osoby podpisujące statut są założycielami spółki. 
Prowadzenie spraw spółki powierzone jest tylko komplementariuszom. Spółka koman-
dytowa powstaje z chwilą wpisu do Krajowego Rejestru Sądowego. 
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•	 spółka komandytowo-akcyjna:
	 jest spółką osobową mającą na celu prowadzenie przedsiębiorstwa pod własną firmą, w 

której wobec wierzycieli za zobowiązania spółki przynajmniej jeden wspólnik odpowia-
da bez ograniczenia (komplementariusz), a chociaż jeden wspólnik jest akcjonariuszem. 
Statut spółki komandytowo-akcyjnej powinien być sporządzony w formie aktu notarial-
nego i podpisany, przez co najmniej wszystkich komplementariuszy. Wysokość kapitału 
zakładowego wynosi 50.000,00 zł. Spółkę reprezentują komplementariusze, ponosząc 
jednocześnie osobistą, subsydiarną i solidarną ze spółką odpowiedzialność za jej zobo-
wiązania. Komplementariusz oraz akcjonariusz uczestniczą w zysku spółki proporcjonal-
nie do ich wkładów wniesionych do spółki. Akcjonariusz nie odpowiada za zobowiązania 
spółki. Spółka komandytowo-akcyjna powstaje z chwilą wpisu do rejestru

• 	 spółka z ograniczoną odpowiedzialnością:
	 Spółka ta może zostać utworzona w formie aktu notarialnego przez jedną lub wię-

cej osób, lecz jej wyłącznym założycielem nie może być inna jednoosobowa spółka z 
ograniczoną odpowiedzialnością. Kapitał spółki powinien wynosić przynajmniej 50 000 
złotych, a wartość udziału — minimum 50 złotych. Wspólnicy nie odpowiadają za zo-
bowiązania spółki. Sprawy spółki prowadzi Zarząd, ponadto Spółka może powołać pro-
kurentów, radę nadzorczą lub komisję rewizyjną albo oba te organy jednocześnie. W 
spółkach, w których kapitał zakładowy przewyższa kwotę 500.000 zł, a wspólników jest 
więcej niż 25, powinna być ustanowiona rada nadzorcza lub komisja rewizyjna. Naj-
wyższą władzą w spółce jest zgromadzenie wspólników, podejmujące decyzje w formie 
uchwał.  Spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, mające siedzibę za granicą, mogą 
tworzyć oddziały lub przedstawicielstwa na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

• 	 spółka akcyjna:
	 Spółka akcyjna może zostać zawiązana jedna lub więcej osób, ale nie wyłącznie przez 

jednoosobową spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością. Statut spółki należy sporządzić 
w formie aktu notarialnego. Akcjonariusze nie odpowiadają za zobowiązania spółki. Ka-
pitał zakładowy spółki akcyjnej dzieli się na akcje o równej wartości nominalnej. i wy-
nosi przynajmniej 500.000 zł. Wartość nominalna akcji nie może być niższa niż 1 grosz.

Dla wykonywania działalności gospodarczej na terytorium RP przedsiębiorcy zagraniczni 
mogą tworzyć na terytorium Polski oddziały lub przedstawicielstwa.
• 	 oddziały 
	 Oddział, po jego wpisaniu do rejestru przedsiębiorców, może wykonywać działalność 

gospodarczą w takim zakresie jak przedsiębiorca zagraniczny. Oddział jest oznaczany 
za pomocą oryginalnej nazwy przedsiębiorcy zagranicznego wraz z nazwą formy praw-
nej przedsiębiorcy w języku polskim oraz dodaniem wyrazów „oddział w Polsce”. Dla 
oddziału należy prowadzić oddzielną rachunkowość w języku polskim i zgodnie z pol-
skimi przepisami. Wszelkie zmiany stanu faktycznego i prawnego w zakresie otwarcia 
likwidacji przedsiębiorcy zagranicznego, który utworzył oddział oraz utraty przez niego 
prawa wykonywania działalności gospodarczej należy zgłaszać ministrowi właściwemu 
do spraw gospodarki.

•	 przedstawicielstwo: 
	 Przedstawicielstwo może prowadzić działalność wyłącznie w zakresie reklamy i pro-

mocji przedsiębiorcy zagranicznego. Utworzenie przedstawicielstwa wymaga wpisu 
do jawnego rejestru przedstawicielstw przedsiębiorców zagranicznych prowadzonego 
przez ministra właściwego do spraw gospodarki. Oznaczenie przedstawicielstwa nastę-
puje za pomocą oryginalnej nazwy przedsiębiorcy wraz z nazwą formy prawnej przed-
siębiorcy w języku polskim i wyrazami „przedstawicielstwo w Polsce”;

	 Przedsiębiorca prowadzi dla przedstawicielstwa oddzielną rachunkowość w języku pol-
skim zgodnie z polskimi przepisami o rachunkowości [UR];

	 Przedsiębiorca ma obowiązek zgłaszać ministrowi właściwemu do spraw gospodarki 
wszelkie zmiany stanu faktycznego i prawnego w zakresie danych podlegających zgło-
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szeniu do rejestru oraz o rozpoczęciu likwidacji przedsiębiorcy zagranicznego i jej 
ukończeniu, a także o utracie przez przedsiębiorcę zagranicznego prawa wykonywania 
działalności gospodarczej lub rozporządzania swoim majątkiem, w terminie 14 dni od 
dnia wystąpienia tych zdarzeń.

	 Posiadanie siedziby jest niezbędne, ponieważ dla dokonania skutecznej rejestracji 
podmiotu w KRS lub w Ewidencji Działalności Gospodarczej niezbędne jest jej wska-
zanie.

	 Informacje dotyczące wolnych lokali znaleźć można za pomocą Internetu, biur obrotu 
nieruchomościami, urzędów miast (gmin).

 W KRS rejestrowane są spółki osobowe tj. spółka jawna, spółka partnerska, spółka 
komandytowa i spółka komandytowo-akcyjna oraz spółki kapitałowe — spółka z ograniczo-
ną odpowiedzialnością i spółka akcyjna. Spółki cywilne oraz osoby fizyczne, prowadzące 
działalność gospodarczą rejestrowane są w Ewidencji Działalności Gospodarczej, którą 
prowadzi gmina właściwa dla miejsca zamieszkania przedsiębiorcy lub w przypadku osób 
zagranicznych — według głównego miejsca wykonywania działalności na terytorium RP. 
Koszt zgłoszenia wynosi 100,00 PLN.

Zgłoszenia do KRS dokonuje przedsiębiorca na specjalnym druku, po dokonaniu wpisu są-
dowego oraz opłaty za ogłoszenie o powstaniu spółki w Monitorze Sądowym i Gospodar-
czym. Wpis następuje po upływie ok. 2 tygodni od dnia złożenia wniosku.

Zakres danych przedsiębiorcy, podlegających zgłoszeniu obejmuje generalnie firmę, sie-
dzibę i adres spółki, przedmiot działalności, nazwiska i imiona albo firmy (nazwy) wspól-
ników oraz adresy wspólników oraz osób, uprawnionych do reprezentowania spółki, wyso-
kość kapitału zakładowego. 

 Ewidencja Działalności Gospodarczej jest jawna. Zgłoszenie o dokonanie wpisu do 
ewidencji działalności gospodarczej powinno zawierać oznaczenie przedsiębiorcy, jego 
miejsca zamieszkania i adresu, określenie przedmiotu wykonywanej działalności gospodar-
czej, wskazanie daty rozpoczęcia działalności gospodarczej. Organ ewidencyjny wydaje 
decyzję o odmowie wpisu do EDG, jeżeli: zgłoszenie dotyczy działalności gospodarczej nie-
objętej przepisami ustawy; zgłoszenie zawiera braki formalne, które mimo wezwania nie 
zostały usunięte w wyznaczonym terminie lub prawomocnie orzeczono zakaz wykonywania 
określonej w zgłoszeniu działalności gospodarczej przez przedsiębiorcę. Potwierdzeniem 
wpisu do EDG jest zaświadczenie doręczane przedsiębiorcy z urzędu. Numer statystyczny 
REGON nadaje przedsiębiorcy Urząd Statystyczny. Nadanie numeru jest bezpłatne, ale wy-
maga okazania wypisu umowy spółki. Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą 
jako wspólnicy spółki cywilnej nie podlegają odrębnej rejestracji w krajowym rejestrze 
urzędowym podmiotów gospodarki narodowej REGON. Przedsiębiorca zobowiązany jest 
także posiadać rachunek bankowy. Jego numer podlega obowiązkowemu zgłoszeniu do 
Urzędu Skarbowego. Ostatnim krokiem jest zgłoszenie podjęcia działalności gospodarczej 
w Urzędzie Skarbowym właściwym wg siedziby przedsiębiorcy, którego dokonuje się na od-
powiednim druku NIP. Do wniosku należy dołączyć zaświadczenie z Ewidencji Działalności 
Gospodarczej albo postanowienie o wpisie do KRS i umowę spółki, a także tytuł do lokalu, 
w którym prowadzona będzie działalność gospodarcza, decyzję o nadaniu numeru REGON, 
umowę rachunku bankowego ewentualnie wniosek rejestracyjny VAT-R.

2. Zatrudnianie pracowników

Dla regulacji stosunków pracy oraz określenia praw i obowiązków pracowników i praco-
dawców podstawowe znaczenie ma Kodeks pracy [UKP]. Jest to najważniejszy akt prawny 
opisujący warunki, na jakich może być świadczona praca na obszarze RP. Zgodnie z art. 9 
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kodeksu pracy postanowienia umów o pracę oraz innych aktów regulujących prawa i obo-
wiązki pracownika, nie mogą być mniej korzystne niż przepisy prawa pracy. Postanowienia 
układów zbiorowych pracy i innych opartych na kodeksie porozumień zbiorowych, regula-
minów oraz statutów określających prawa i obowiązki stron stosunku pracy, naruszające 
zasadę równego traktowania w zatrudnieniu, nie obowiązują.

Należy także pamiętać, iż w sprawach nie unormowanych przepisami prawa pracy do 
stosunku pracy stosuje się odpowiednio przepisy Kodeksu cywilnego, jeżeli nie są one 
sprzeczne z zasadami prawa pracy.
Pracodawcą jest jednostka organizacyjna, choćby nie posiadała osobowości prawnej, a 
także osoba fizyczna, jeżeli zatrudnia ona pracowników. Natomiast pracownikiem może 
być osoba, która ukończyła 18 lat, a wyjątkowo na warunkach określonych w UKP pracow-
nikiem może być także osoba, która nie ukończyła 18 lat. Przepisy UKP nie uzależniają 
możliwości bycia pracownikiem od posiadania zdolności do czynności prawnych.
Stosunek pracy niezależnie od podstawy jego nawiązania, jest stosunkiem o charakterze 
zobowiązaniowym. Podstawą jego nawiązania może być umowa o pracę, powołanie, wy-
bór, mianowanie oraz spółdzielcza umowa o pracę. 
Przez nawiązanie stosunku pracy pracownik zobowiązuje się do wykonywania pracy okre-
ślonego rodzaju na rzecz pracodawcy i pod jego kierownictwem oraz w miejscu i czasie 
wyznaczonym przez pracodawcę, a pracodawca — do zatrudniania pracownika za wyna-
grodzeniem.

Kodeks pracy wyróżnia następujące rodzaje umów o pracę:
na czas nieokreślony, •	
na czas określony, •	
na czas wykonania określonej pracy, •	
w celu zastępstwa pracownika — w czasie jego usprawiedliwionej nieobecności w pracy; •	
pracodawca może w tym celu zatrudnić innego pracownika na podstawie umowy o pracę 
na czas określony, obejmujący czas tej nieobecności.

Każda z w/w umów może być poprzedzona umową o pracę na okres próbny, który nie może 
przekroczyć 3 miesięcy. Pamiętać także należy, iż zawarcie trzeciej, kolejnej umowy na 
czas określony jest równoznaczne z zawarciem umowy o pracę na czas nieokreślony, o ile 
przerwa między rozwiązaniem poprzedniej a nawiązaniem kolejnej umowy o pracę nie 
przekroczyła 1 miesiąca.

 Umowę o pracę sporządza się na piśmie. Winna ona zawierać określenie strony umowy, 
rodzaj umowy, datę jej zawarcia oraz warunki pracy i płacy, w szczególności — rodzaj 
pracy, miejsce wykonywania pracy, wynagrodzenie za pracę odpowiadające rodzajowi pra-
cy, ze wskazaniem składników wynagrodzenia, wymiar czasu pracy, termin rozpoczęcia 
pracy. 
Jeżeli umowa o pracę nie została zawarta z zachowaniem formy pisemnej, pracodawca po-
winien, najpóźniej w dniu rozpoczęcia pracy przez pracownika, potwierdzić pracownikowi 
na piśmie ustalenia, co do stron umowy, rodzaju umowy oraz jej warunków.
Zgodnie z przepisami pracodawca ma także obowiązek poinformowania pracownika na pi-
śmie, nie później niż w ciągu 7 dni od dnia zawarcia umowy o pracę, o obowiązującej pra-
cownika dobowej i tygodniowej normie czasu pracy, częstotliwości wypłat wynagrodzenia 
za pracę, wymiarze przysługującego pracownikowi urlopu wypoczynkowego, obowiązują-
cej pracownika długości okresu wypowiedzenia umowy o pracę, układzie zbiorowym pracy, 
którym pracownik jest objęty, a jeżeli pracodawca nie ma obowiązku ustalenia regulaminu 
pracy — dodatkowo o porze nocnej, miejscu, terminie i czasie wypłaty wynagrodzenia oraz 
przyjętym sposobie potwierdzania przez pracowników przybycia i obecności w pracy oraz 
usprawiedliwiania nieobecności w pracy.
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 Rozwiązanie umowy o pracę może nastąpić w drodze porozumienia stron, przez oświad-
czenie złożone przez jedną ze stron umowy (pracodawcy lub pracownika) z zachowaniem 
tzw. okresu wypowiedzenia oraz przez oświadczenie jednej ze stron bez zachowania okre-
su wypowiedzenia.
Umowa zawarta na czas określony lub na czas wykonania określonej pracy rozwiązuje się 
po upływie czasu, na jaki została zawarta lub po wykonaniu pracy. Wypowiedzenie umowy 
o pracę zawartej na czas określony jest dopuszczalne w przypadku, gdy spełnione są łącz-
nie dwa warunki:

umowa została zawarta na okres dłuższy niż 6 miesięcy,•	
w umowie strony przewidziały możliwość jej wcześniejszego wypowiedzenia.•	

 Okresy wypowiedzenia wskazane są szczegółowo w Kodeksie pracy, a ich długość zależy 
od okresu zatrudnienia u danego pracodawcy. W szczególnych wypadkach okresy wypowie-
dzenia mogą ulec skróceniu. Wypowiedzenie wymaga formy pisemnej oraz uzasadnienia. 
Pracodawca zobowiązany jest skonsultować zasadność zamiaru wypowiedzenia pracow-
nikowi umowy o pracę z zarządem zakładowej organizacji związkowej reprezentującej 
pracownika.
Wadliwość rozwiązania umowy o pracę rodzi po stronie pracownika prawo odwołania do 
Sądu Pracy.
Dodać należy, ze praca może być wykonywana regularnie poza zakładem pracy, z wy-
korzystaniem środków komunikacji elektronicznej w rozumieniu przepisów o świadczeniu 
usług drogą elektroniczną. Jest to tzw. telepraca. Telepracownikiem jest pracownik, który 
wykonuje pracę we wspomnianych przed chwilą warunkach i przekazuje pracodawcy wy-
niki pracy, w szczególności za pośrednictwem środków komunikacji elektronicznej (naj-
częściej. poczty elektronicznej). Uzgodnienie między stronami umowy o pracę, że praca 
będzie wykonywana w formie telepracy, może nastąpić przy zawieraniu umowy o pracę 
albo w trakcie zatrudnienia.

3. Zatrudnianie cudzoziemców

Obowiązujące przepisy dotyczące zatrudniania cudzoziemców w Polsce dzielą cudzoziem-
ców na obywateli państw UE oraz państw pozostałych. Także w grupie obywateli państw 
– członków UE warunki zatrudnienia na terytorium RP nie są jednolite. Przyjęto tu, bowiem 
kryterium obywatelstwa. 

 Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy statuuje prawo zastoso-
wane przez Polskę wobec obywateli państw UE środków, o których mowa w Załączniku 
XII pkt 2 ust. 11 Traktatu Akcesyjnego Rzeczypospolitej Polskiej do Unii Europejskiej, 
które to środki dotyczą ograniczeń w zatrudnieniu obywateli tych państw na terenie na-
szego kraju. Generalną zasadą jest przyjęcie w stosunku do danego państwa ograniczeń 
analogicznych do tych, jakie państwo to przyjęło w stosunku do naszych obywateli. 
Zagadnienie swobody świadczenia pracy w Polsce przez obywateli państw UE przedstawia 
się niejednolicie. Mimo, iż jedną z generalnych zasad Traktatu Akcesyjnego jest swoboda 
przepływu osób, część krajów Unii, chroniąc swe lokalne rynki pracy, wprowadziła okresy 
przejściowe, w których ograniczyły możliwość podejmowania pracy przez obywateli Rze-
czypospolitej Polskiej. Obecnie do państw, których obywatele objęci są ograniczeniami 
należą: Republika Austrii oraz Republika Federalna Niemiec.
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4. Nabywanie nieruchomości przez cudzoziemców

Warunki nabywania nieruchomości przez cudzoziemców uregulowane są szczegółowo w 
ustawie o nabywaniu nieruchomości przez cudzoziemców.
Pod względem podmiotowym ustawa obejmuje cudzoziemców, którymi w rozumieniu art. 
1 ust. 2 jest: 
• 	 osoba fizyczna nie posiadająca obywatelstwa polskiego,
• 	 osoba prawna mająca siedzibę za granicą,
• 	 nie posiadająca osobowości prawnej spółka osób wymienionych w powyższych punk-

tach, mająca siedzibę za granicą, utworzona zgodnie z ustawodawstwem państw ob-
cych,

• 	 osoba prawna i spółka handlowa nie posiadająca osobowości prawnej mająca siedzibę 
na terytorium RP, kontrolowana bezpośrednio lub pośrednio przez osoby lub spółki wy-
mienione w powyższych punktach.

Natomiast w zakresie przedmiotowym ustawa obejmuje nabywanie ze skutkiem rzeczo-
wym wszelkich nieruchomości w rozumieniu art. 46 Kodeksu cywilnego, a więc grun-
tów oraz budynków, które na mocy przepisów szczególnych stanowią odrębnych od gruntu 
przedmiot własności (nieruchomości budynkowe i lokalowe). Ustawy nie stosuje się do na-
bywania ograniczonych praw rzeczowych oraz innych praw do nieruchomości, niż własność 
i użytkowanie wieczyste. Ustawa nie dotyczy także umów przedwstępnych, jak i innych 
umów o charakterze jedynie obligacyjnym.

Zakresem ustawy nie jest objęte także przekształcenie spółki handlowej oraz nabycie nieru-
chomości w drodze dziedziczenia przez osoby uprawnione do dziedziczenia ustawowego.

Zasadą jest, iż nabywanie nieruchomości przez cudzoziemców wymaga zezwolenia. Ze-
zwolenie to wydawane jest, w drodze decyzji administracyjnej, przez ministra właściwego 
do spraw wewnętrznych, jeżeli sprzeciwu nie wniesie Minister Obrony Narodowej, a w 
przypadku nieruchomości rolnych, jeżeli sprzeciwu nie wniesie również minister właściwy 
do spraw rozwoju wsi. 
Nabycie nieruchomości przez cudzoziemca wbrew przepisom ustawy jest nieważne. W ra-
zie nabycia nieruchomości wbrew przepisom ustawy, o nieważności nabycia orzeka sąd 
także na żądanie, właściwego ze względu na miejsce położenia nieruchomości, wójta 
(burmistrza, prezydenta miasta), starosty, marszałka województwa lub wojewody albo na 
żądanie ministra właściwego do spraw wewnętrznych.

 Z dniem 1 maja 2004 r. generalna zasada, iż nabycie nieruchomości lub udziałów i akcji 
w spółkach będących właścicielem lub użytkownikiem wieczystym nieruchomości przez 
cudzoziemców wymaga zezwolenia, przestała obowiązywać w stosunku do obywateli oraz 
przedsiębiorców posiadających miejsce zamieszkania lub siedzibę na terytorium Europej-
skiego Obszaru Gospodarczego. Oznacza to, iż z tym dniem nie jest wymagane uzyska-
nie zezwolenia MSWiA przez cudzoziemców, będących obywatelami lub przedsiębiorcami 
państw członkowskich EOG z wyjątkiem nabycia: 
• nieruchomości rolnych i leśnych — przez okres 12 lat od dnia przystąpienia Polski do UE,
• tzw. „drugiego domu” przez okres 5 lat od uzyskania przez Polskę członkostwa w UE 

(nieruchomości przeznaczonej pod zabudowę mieszkaniową lub na cele rekreacyjno-
wypoczynkowe, która nie będzie stanowić stałego miejsca zamieszkania cudzoziemca),

	 Wyjątek ten nie dotyczy jednak nabycia przez cudzoziemców będących obywatelami 
państw członkowskich EOG:

• 	nieruchomości rolnych położonych: 
w województwach: dolnośląskim, kujawsko-pomorskim, lubuskim, opolskim, pomor-o	
skim, warmińsko-mazurskim, wielkopolskim, zachodniopomorskim — po upływie 7 lat 
od dnia zawarcia umowy dzierżawy z datą pewną, jeżeli przez ten okres osobiście 
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prowadzili na tej nieruchomości działalność rolniczą oraz legalnie zamieszkiwali na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej,
w województwach: lubelskim, łódzkim, małopolskim, mazowieckim, podkarpackim, o	
podlaskim, śląskim, świętokrzyskim — po upływie 3 lat od dnia zawarcia umowy 
dzierżawy z datą pewną, jeżeli przez ten okres osobiście prowadzili na tej nierucho-
mości działalność rolniczą oraz legalnie zamieszkiwali na terytorium Rzeczypospoli-
tej Polskiej.

• 	nabycia drugiego domu:
jeżeli nabywca legalnie, nieprzerwanie zamieszkuje co najmniej 4 lata na terytorium o	
Rzeczypospolitej Polskiej,
w celu wykonywania działalności gospodarczej polegającej na świadczeniu usług tu-o	
rystycznych. 

5. Zamówienia publiczne

Przez zamówienie publiczne zgodnie z Ustawą – Prawo zamówień publicznych rozumieć 
należy umowy odpłatne zawierane między zamawiającym a wykonawcą, których przed-
miotem są usługi, dostawy lub roboty budowlane, które w całości lub części opłacane są 
ze środków publicznych. 
Ustawy tej nie stosuje się, gdy wartość zamówienia nie przekracza równowartości 14.000 
EUR wyrażonej w PLN. Z kolei w postępowaniu o udzielenie zamówienia publicznego, któ-
rego wartość nie przekracza wyrażonej w złotych równowartości kwoty 60 000 EUR, nie 
stosuje się przepisów ustawy dotyczących obowiązku publikacji ogłoszeń w Biuletynie Za-
mówień Publicznych, terminów składania wniosków o dopuszczenie do udziału w postę-
powaniu, terminów składania ofert, ofert wstępnych i ofert orientacyjnych oraz przepisów 
ustawy dotyczących odwołań i skarg. W przypadku takiego zamówienia ogłoszenie o wsz-
częciu postępowania oraz o zawarciu umowy zamawiający zamieszcza na stronach portalu 
internetowego Urzędu Zamówień Publicznych oraz na własnej stronie internetowej, a 
jeżeli takiej nie posiada, umieszcza w swojej siedzibie w miejscu publicznie dostępnym, 
wskazując odpowiednio przedmiot zamówienia, kryteria oceny ofert, a także termin i 
miejsce składania wniosków o dopuszczenie do udziału w postępowaniu i składania ofert 
oraz uzasadnienie wyboru wykonawcy, któremu udzielono zamówienia. 
Ogłoszenie zamieszczone w Biuletynie Zamówień Publicznych zamawiający może zmienić, 
zamieszczając w Biuletynie ogłoszenie o zmianie ogłoszenia, zawierające w szczególności 
datę zamieszczenia zmienianego ogłoszenia i jego numer.  

 Postępowanie o udzielenie zamówienia przygotowuje i przeprowadza zamawiający. 
Może on także powierzyć przygotowanie lub przeprowadzenie postępowania o udzielenie 
zamówienia własnej jednostce organizacyjnej lub osobie trzeciej, która działa wówczas 
jako pełnomocnik zamawiającego.
Zamawiający nie może określać warunków udziału w postępowaniu o udzielenie zamówie-
nia w sposób, który mógłby utrudniać uczciwą konkurencję.

 O udzielenie zamówienia mogą ubiegać się wykonawcy, którzy: 
• 	 posiadają uprawnienia do wykonywania określonej działalności lub czynności, jeżeli 

ustawy nakładają obowiązek posiadania takich uprawnień;
• 	 posiadają niezbędną wiedzę i doświadczenie oraz dysponują potencjałem technicznym 

i osobami zdolnymi do wykonania zamówienia;
• 	 znajdują się w sytuacji ekonomicznej i finansowej zapewniającej wykonanie zamówie-

nia;
• 	 nie podlegają wykluczeniu z postępowania o udzielenie zamówienia.



10

 Podstawowymi trybami udzielania zamówienia są przetarg nieograniczony oraz przetarg 
ograniczony. Ponadto zamawiający może udzielić zamówienia w trybie negocjacji z ogło-
szeniem, dialogu konkurencyjnego, negocjacji bez ogłoszenia, zamówienia z wolnej ręki, 
zapytania o cenę albo licytacji elektronicznej tylko w przypadkach i na zasadach określo-
nych w ustawie. Poszczególne tryby charakteryzują się następującymi cechami:

• 	 przetarg nieograniczony — odpowiedź na publiczne ogłoszenie o zamówieniu oferty 
mogą składać wszyscy zainteresowani wykonawcy;

• 	 przetarg ograniczony – w odpowiedzi na publiczne ogłoszenie o zamówieniu, wyko-
nawcy składają wnioski o dopuszczenie do udziału w przetargu, a oferty mogą składać 
wykonawcy zaproszeni do składania ofert;

• 	 negocjacje z ogłoszeniem — po publicznym ogłoszeniu o zamówieniu, zamawiający 
zaprasza wykonawców dopuszczonych do udziału w postępowaniu do składania ofert 
wstępnych nie zawierających ceny, prowadzi z nimi negocjacje, a następnie zaprasza 
ich do składania ofert.

• 	 dialog konkurencyjny to tryb udzielenia zamówienia, w którym po publicznym ogło-
szeniu o zamówieniu zamawiający prowadzi z wybranymi przez siebie wykonawcami 
dialog, a następnie zaprasza ich do składania ofert.

• 	 negocjacje bez ogłoszenia — w tym trybie zamawiający negocjuje warunki umowy w 
sprawie zamówienia publicznego z wybranymi przez siebie wykonawcami, a następnie 
zaprasza ich do składania ofert;

• 	 zamówienia z wolnej ręki, w którym zamawiający udziela zamówienia po negocjacjach 
tylko z jednym wykonawcą;

• 	 zapytanie o cenę — w tym trybie zamawiający kieruje pytanie o cenę do wybranych 
przez siebie wykonawców i zaprasza ich do składania ofert;

• 	 aukcja elektroniczna — w tym trybie za pomocą formularza umieszczonego na stronie 
internetowej, umożliwiającego wprowadzenie niezbędnych danych w trybie bezpo-
średniego połączenia z tą stroną, wykonawcy składają kolejne korzystniejsze oferty 
(postąpienia), podlegające automatycznej klasyfikacji. 

Wszystkie istotne elementy zamówienia podmiot zamawiający zobowiązany jest do wska-
zania w specyfikacji. Zatem specyfikacja winna oprócz nazwy (firmę) oraz adresu zamawia-
jącego, trybu udzielenia zamówienia, opisu przedmiotu zamówienia, terminu wykonania 
zamówienia, opisu warunków udziału w postępowaniu oraz opisu sposobu dokonywania 
oceny spełniania tych warunków, wykazu oświadczeń i dokumentów, jakie mają dostarczyć 
wykonawcy w celu potwierdzenia spełniania warunków udziału w postępowaniu, informa-
cji o sposobie porozumiewania się zamawiającego z wykonawcami oraz przekazywania 
oświadczeń i dokumentów, a także wskazanie osób uprawnionych do porozumiewania się 
z wykonawcami, wymagań dotyczących wadium, terminu związania ofertą, opisu sposobu 
przygotowywania ofert, miejsca oraz terminu składania i otwarcia ofert, opisu sposobu 
obliczenia ceny, opisu kryteriów, którymi zamawiający będzie się kierował przy wybo-
rze oferty, wraz z podaniem znaczenia tych kryteriów i sposobu oceny ofert, informacji 
o formalnościach, jakie powinny zostać dopełnione po wyborze oferty w celu zawarcia 
umowy w sprawie zamówienia publicznego, wymagań dotyczących zabezpieczenia nale-
żytego wykonania umowy, istotnych dla stron postanowień, które zostaną wprowadzone 
do treści zawieranej umowy w sprawie zamówienia publicznego, ogólnych warunki umowy 
albo wzoru umowy, jeżeli zamawiający wymaga od wykonawcy, aby zawarł z nim umowę 
w sprawie zamówienia publicznego na takich warunkach, pouczenia o środkach ochrony 
prawnej przysługujących wykonawcy w toku postępowania o udzielenie zamówienia, także 
inne informacje umożliwiające stronie złożenie oferty. Wykonawca w razie wątpliwości 
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może zwrócić się do zamawiającego o wyjaśnienie treści specyfikacji istotnych warunków 
zamówienia. 

 Wykonawca może złożyć tylko jedną ofertę. Ofertę składa się, pod rygorem nieważno-
ści, w formie pisemnej albo, za zgodą zamawiającego, w postaci elektronicznej, opatrzoną 
bezpiecznym podpisem elektronicznym weryfikowanym przy pomocy ważnego kwalifiko-
wanego certyfikatu. Treść oferty musi odpowiadać treści specyfikacji istotnych warunków 
zamówienia.
Zamawiający dokonuje wyboru najkorzystniejszej oferty na podstawie wskazanych przez 
siebie w specyfikacji kryteriów
Po dokonaniu wyboru najkorzystniejszej oferty strony zawierają umowę, która pod rygo-
rem nieważności, wymaga zachowania formy pisemnej chyba, iż przepisy odrębne wyma-
gają formy szczególnej. Umowy są jawne i podlegają udostępnieniu. 

 W celu należytego wykonania umowy, zamawiający może żądać od wykonawcy stosow-
nego zabezpieczenia, które służy ewentualnemu pokryciu roszczeń z tytułu niewykonania 
lub nienależytego wykonania umowy. 
Wobec treści ogłoszenia o zamówieniu, ogłoszenia o konkursie, postanowień specyfikacji 
istotnych warunków zamówienia, regulaminu konkursu, czynności podjętych przez zama-
wiającego w postępowaniu lub konkursie oraz w przypadku zaniechania przez zamawia-
jącego czynności, do której jest obowiązany na podstawie ustawy oferent może wnieść 
protest do zamawiającego. Protest wnosi się w terminie 10 dni od dnia, w którym powzięto 
lub przy zachowaniu należytej staranności można było powziąć wiadomość o okoliczno-
ściach stanowiących podstawę jego wniesienia, a jeżeli wartość zamówienia jest mniejsza 
niż kwoty określone w przepisach wydanych na podstawie art. 11 ust. 8 — w terminie 7 dni. 
Protest uważa się za wniesiony z chwilą, gdy dotarł on do zamawiającego w taki sposób, 
że mógł zapoznać się z jego treścią. Wniesienie protestu jest dopuszczalne tylko przed 
zawarciem umowy. 

Następnie Zamawiający rozstrzyga jednocześnie wszystkie protesty dotyczące: treści ogło-
szenia, postanowień specyfikacji istotnych warunków zamówienia, wykluczenia wykonaw-
cy z postępowania o udzielenie zamówienia, odrzucenia ofert i wyboru najkorzystniejszej 
oferty — w postępowaniu prowadzonym w trybie przetargu nieograniczonego, negocjacji 
bez ogłoszenia i zapytania o cenę, wykluczenia wykonawcy z postępowania o udzielenie 
zamówienia albo odrzucenia ofert i wyboru najkorzystniejszej oferty — w postępowaniu 
prowadzonym w trybie przetargu ograniczonego, negocjacji z ogłoszeniem, dialogu kon-
kurencyjnego, w terminie 10 dni od upływu ostatniego z terminów na wniesienie protestu. 
Protest inny niż wymieniony wyżej zamawiający rozstrzyga w terminie 10 dni od dnia 
jego wniesienia. Brak rozstrzygnięcia protestu w powyższych terminach uznaje się za jego 
oddalenie. 

W czasie trwania postępowania dotyczącego protestu zamawiający nie może zawrzeć umo-
wy do czasu ostatecznego rozstrzygnięcia. Oferent niezadowolony z rozstrzygnięcia prote-
stu zasadniczo w terminie 10 dni od dnia doręczenia rozstrzygnięcia protestu lub upływu 
terminu rozstrzygnięcia protestu, może wnieść odwołanie do Prezesa Urzędu Zamówień 
Publicznych, który sprawę rozpoznaje w terminie 15 dni. Na wyrok zespołu arbitrów oraz 
postanowienia zespołu arbitrów kończące postępowanie odwoławcze przed PUZP przysłu-
guje skarga do sądu. Wyjątkowo sąd może uchylić zakaz zawarcia umowy przed ostatecz-
nym rozstrzygnięciem protestu, jeżeli zamawiający uprawdopodobni, że zaskarżone orze-
czenie zespołu arbitrów w sposób rażący narusza przepisy o postępowaniu odwoławczym, 
a stan postępowania o udzielenie zamówienia na to pozwala.
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6. Wybrane sposoby wspierania inwestycji w Polsce

Jednym ze skuteczniejszych sposobów wspierania inwestycji w Polsce jest tworzenie Spe-
cjalnych Stref Ekonomicznych. SSE jest to wyodrębniona administracyjnie część teryto-
rium Polski, przeznaczona do prowadzenia działalności gospodarczej na korzystniejszych 
warunkach. SSE to miejsce podlegające specjalnemu, ulgowemu traktowaniu podatkowe-
mu, gdzie przedsiębiorca może rozpocząć działalność gospodarczą na specjalnie przygoto-
wanym terenie i prowadzić ją nie płacąc podatku dochodowego.
W SSE przedsiębiorca może otrzymać następujące przywileje:

• zwolnienie podatkowe (CIT lub PIT), 

• działkę w pełni przygotowaną pod inwestycje po konkurencyjnej cenie, 

• darmową pomoc przy załatwianiu formalności związanych z inwestycją, 

• zwolnienie od podatku od nieruchomości.

 Zwolnienie podatkowe w SSE można otrzymać ze względu na wielkość inwestycji, albo 
ze względu na tworzenie nowych miejsc pracy. Należy jednak pamiętać, iż nie każdy ro-
dzaj działalności może być prowadzony w specjalnej strefie ekonomicznej. Zezwolenie na 
prowadzenie działalności gospodarczej w strefie wydaje Zarząd SSE. W Polsce istnieje 14 
Specjalnych Stref Ekonomicznych

7. Linki internetowe

Strony o UE:
• www.europa.eu — portal UE,
• www.ukie.gov.pl — Urząd Komitetu Integracji Europejskiej,

Strony ministerstw w Polsce:
• www.mg.gov.pl – Ministerstwo Gospodarki
• www.mswia.gov.pl – Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji
• www.mos.gov.pl — Ministerstwo Środowiska 
• www.minrol.gov.pl — Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi,
• www.mi.gov.pl — Ministerstwo Infrastruktury, 
• www.nfosigw.gov.pl — Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej,
• www.mf.gov.pl — Ministerstwo Finansów,
• www.mrr.gov.pl — Ministerstwo Rozwoju Regionalnego 

Strony dotyczące funduszy unijnych:
• www.rpo.dolnyslask.pl
• www.funduszestrukturalne.gov.pl
• www.efs.gov.pl

Inne:
• www.paiz.gov.pl — Polska Agencja Informacji i Inwestycji Zagranicznych S.A.,
• www.parp.gov.pl — Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości
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Janusz Turakiewicz

Podatki, składki na ubezpieczenie 
społeczne i zdrowotne oraz inne obciążenia 
publicznoprawne w działalności gospodarczej 
w Polsce w 2009 r. 

Wprowadzenie1.	

Jednym z podstawowych obowiązków przedsiębiorców jest opłacanie danin publicznych, 
w tym podatków oraz składek na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne. W większości przy-
padków obowiązuje samoobliczenie daniny. 
Przedstawione zasady opłacania danin obowiązują w 2009 roku. W wielu przypadkach roz-
wiązania te różnią się od dotychczasowych.

2. System daninowy w Polsce

Na system daninowy składają się:

podatki 
bezpośrednie pośrednie

stanowiące 
dochody 
budżetu 

centralnego

dochodowy od osób prawnych (CIT)
dochodowy od osób fizycznych (PIT)

od towarów i usług (VAT)
podatek akcyzowy
podatek od gier

od czynności cywilnoprawnych (PCC)
od spadków i darowizn
od nieruchomości
od środków transportu
rolny
leśny

stanowiące 
dochody 

budżetów 
samorządo-

wych

opłaty
stanowiące 

dochody 
budżetu 

centralnego

opłata skarbowa
opłata administracyjna
opłata targowa
opłata miejscowa
opłata uzdrowiskowa 
opłata za posiadanie psów

stanowiące 
dochody 

budżetów 
samorzą-
dowych
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inne daniny publiczne (wybrane)
scentralizo-

wane
składki na ubezpieczenie społeczne
składki na ubezpieczenie zdrowotne
składki na Fundusz Pracy
składki na Fundusz Gwarantowa-
nych Świadczeń Pracowniczych
składki na  Państwowy Fundusz Re-
habilitacji Osób Niepełnosprawnych
abonament za używanie odbiorni-
ków RTV

opłaty za gospodarcze 
korzystanie ze środo-
wiska  

zdecen-
tralizo-
wane

3. System podatkowy

3.1. Podstawy prawne
Podstawowe znaczenie dla określenia obowiązków daninowych przedsiębiorców w Polsce 
mają:
(a) Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku ustalająca, że:

„Każdy jest obowiązany do ponoszenia ciężarów i świadczeń publicznych, w tym 
podatków, określonych w ustawie.” (Art. 84), 
„Nakładanie podatków, innych danin publicznych, określanie podmiotów, przed-
miotów opodatkowania i stawek podatkowych, a także zasad przyznawania ulg i 
umorzeń oraz kategorii podmiotów zwolnionych od podatków następuje w drodze 
ustawy.” (Art. 217),

(b) Acquis Communautaire (dorobek prawny) Unii Europejskiej, przyjęty z dniem 
1.5.2004 roku jako obowiązujący na terytorium RP, w tym w szczególności:

Rozporządzenie Rady (EWG) Nr 2913/92 z dnia 12.10.1992 roku ustanawiające Wspólno-
towy Kodeks Celny. 

Rozporządzenie (WE) Nr 638/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 31.03.2004 
roku w sprawie danych statystycznych Wspólnoty odnoszących się do handlu towara-
mi między Państwami Członkowskimi oraz uchylające rozporządzenie Rady (EWG) Nr 
3330/91. 

Rozporządzenie Komisji (WE) Nr 1982/2004 z dnia 18.11.2004 roku wykonujące rozpo-
rządzenie (WE) Nr 638/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie danych 
statystycznych Wspólnoty odnoszących się do handlu towarami między Państwami 
Członkowskimi i uchylające rozporządzenia Rady (WE) Nr 1901/2000 oraz (EWG) Nr 
3590/92. 

Rozporządzenie Rady (WE) Nr 1777/2005 z dnia 17.10.2005 roku ustanawiające środki 
wykonawcze do dyrektywy 77/388/EWG w sprawie wspólnego systemu podatku od 
wartości dodanej. 

Dyrektywa Rady 92/12/EWG z dnia 25.02.1992 roku w sprawie ogólnych warunków doty-
czących wyrobów objętych podatkiem akcyzowym, ich przechowywania, przepływu 
oraz kontrolowania, zmieniona przez dyrektywę Rady 94/74/WE z dnia 22.12.1994 
roku. 

Szósta Dyrektywa Rady z dnia 17.05.1977 roku w sprawie harmonizacji ustawodawstw 
Państw Członkowskich w odniesieniu do podatków obrotowych – wspólny system po-
datku od wartości dodanej: ujednolicona podstawa podatku (77/388/EWG). 

Dyrektywa Rady Nr 2006/112/WE z dnia 28.11.2006 roku w sprawie wspólnego systemu 
podatku od wartości dodanej.
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(c) umowy międzynarodowe
Umowa o unikaniu podwójnego opodatkowania między RP a Republiką Czeską, podpisana 

dnia 24.06.1993 r. 
Konwencja sporządzona na podstawie artykułu K.3 Traktatu o Unii Europejskiej w spra-

wie wzajemnej pomocy i współpracy między administracjami celnymi, sporządzona w 
Brukseli dnia 18.12.1997 roku. 

(d) ustawy:
UCIT – Ustawa z dnia 15.02.1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych. 
UKKS – Ustawa z dnia 10.09.1999 r. – Kodeks karny skarbowy.
UKS – Ustawa z dnia 28.09.1991 r. o kontroli skarbowej.
UNIP – Ustawa z dnia 13.10.1995 r. o zasadach ewidencji i identyfikacji podatników.
UOP – Ustawa z dnia 29.08.1997 r. – Ordynacja podatkowa.
UOS – Ustawa z dnia 09.09.2000 r. o opłacie skarbowej.
UPA – Ustawa z dnia 23.01.2004 r. o podatku akcyzowym.
UPCC – Ustawa z dnia 09.09.2000 r. o podatku od czynności cywilnoprawnych.
UPEA – Ustawa z 17.06.1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji.
UPIT – Ustawa z dnia 26.07.1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych.
UPITR – Ustawa z dnia 20.11.1998 r. o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektó-

rych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne.
UPL – Ustawa z dnia 30.10.2002 r. o podatku leśnym.
UPOL – Ustawa z dnia 12.01.1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych.
UPR – Ustawa z dnia 15.11.1984 r. o podatku rolnym.
UVAT – Ustawa z dnia 11.03.2004 roku o podatku od towarów i usług.
Dla prawidłowego określania obowiązków podatkowych mają często znaczenie także prze-

pisy zawarte m.in. w: 
UC – Ustawa z dnia 05.07.2001 r. o cenach. 
UKC – Ustawa z dnia 23.04.1964 r. – Kodeks cywilny.
UPBu – Ustawa z dnia 07.07.1994 r. – Prawo budowlane.
UR – Ustawa z dnia 29.09.1994 r. o rachunkowości.

(d) wykonawcze rozporządzenia wydawane przez Radę Ministrów lub upoważnionych 
ministrów; najważniejsze dla rozliczeń przedsiębiorców wskazane są po omówieniu 
poszczególnych ustaw.

3.2. Identyfikacja i ewidencja podatników
Oznaczanie podatników indywidualnymi numerami rozpoczęło się w Polsce w 1993 roku, 
przy wprowadzeniu podatku od towarów i usług. 
Zgodnie z UNIP osoby fizyczne, osoby prawne, jednostki organizacyjne nie mające oso-
bowości prawnej oraz zakłady (oddziały) osób prawnych, które na podstawie odrębnych 
przepisów są podatnikami lub płatnikami podatków albo płatnikami składek na ubezpiecze-
nia społeczne lub ubezpieczenia zdrowotne, podlegają obowiązkowi ewidencyjnemu oraz 
otrzymują numery identyfikacji podatkowej, zwane „NIP”. Postępowanie w sprawie nadania 
NIP jest prowadzone na podstawie UOP. Ewidencję podatników prowadzą urzędy skarbowe 
, które nadają NIP w drodze decyzji administracyjnej. Numer ten nie może mieć ukrytego 
lub jawnego charakteru znaczącego, określającego pewne cechy podatnika. NIP składa się z 
dziesięciu cyfr, z których trzy pierwsze oznaczają urząd skarbowy nadający numer. 

 Osoby zobowiązane do zgłoszenia identyfikacyjnego dokonują go jednokrotnie, bez 
względu na rodzaj oraz liczbę opłacanych przez podatnika podatków, formę opodatkowa-
nia, liczbę oraz rodzaje prowadzonej działalności gospodarczej oraz liczbę prowadzonych 
przedsiębiorstw. Posiadacz NIP zobowiązany jest do aktualizacji danych objętych zgłosze-
niem identyfikacyjnym. 
Podatnicy zobowiązani są do podawania NIP na wszelkich dokumentach związanych z wy-
konywaniem zobowiązań podatkowych oraz niepodatkowych należności budżetowych, do 
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których poboru obowiązane są organy podatkowe lub celne oraz że w sprawach dotyczą-
cych zobowiązań podatkowych oraz niepodatkowych należności budżetowych. Podatnicy 
mają obowiązek podawać NIP na żądanie organów administracji rządowej i samorządowej, 
organów kontroli skarbowej, przedstawicieli Najwyższej Izby Kontroli, banków, stron czyn-
ności cywilnoprawnych, płatników oraz inkasentów podatków i niepodatkowych należności 
budżetowych. 
Na wniosek zainteresowanego urząd skarbowy obowiązany jest do potwierdzenia faktu 
nadania NIP podmiotowi, który nim się posługuje. Zainteresowanym może być zarówno 
sam podatnik, którego potwierdzenie dotyczy, jak i osoba trzecia, mająca interes prawny 
w złożeniu wniosku. Na wniosek podatnika urząd skarbowy, który wydał decyzję o nadaniu 
NIP, wydaje duplikat decyzji o nadaniu NIP. 

3.3. Kodeks karny skarbowy
UKKS normuje odpowiedzialność za wykroczenia i przestępstwa skarbowe (przeciwko: obo-
wiązkom podatkowym i rozliczeniom z tytułu dotacji lub subwencji, obowiązkom celnym,  
zasadom obrotu z zagranicą towarami i usługami, obrotowi dewizowemu,  organizacji gier 
losowych i zakładów wzajemnych, prywatyzacji mienia Skarbu Państwa), postępowanie w 
sprawach o przestępstwa skarbowe i wykroczenia skarbowe oraz postępowanie wykonaw-
cze w sprawach o przestępstwa skarbowe i wykroczenia skarbowe (wykonywanie kar  i 
wykonywanie środków karnych).

Nie podlega karze za przestępstwo lub wykroczenie skarbowe, kto po popełnieniu czynu 
zabronionego zawiadomił o tym organ ścigania, ujawniając istotne okoliczności tego czynu 
oraz  w terminie wyznaczonym przez uprawniony organ uiścił w całości należność publicz-
noprawną uszczuploną lub narażoną na uszczuplenie popełnionym czynem zabronionym. 
Zawiadomienie powinno być złożone na piśmie albo przekazane ustnie do protokołu. Za-
wiadomienie jest bezskuteczne, jeżeli zostało złożone: (1) w czasie, kiedy organ ścigania 
miał już wyraźnie udokumentowaną wiadomość o popełnieniu przestępstwa skarbowego 
lub wykroczenia skarbowego, (2) po rozpoczęciu przez organ ścigania czynności służbowej, 
w szczególności przeszukania, czynności sprawdzającej lub kontroli zmierzającej do ujaw-
nienia przestępstwa lub wykroczenia skarbowego, chyba że czynność ta nie dostarczyła 
podstaw do wszczęcia postępowania o ten czyn zabroniony. 

Organami dochodzenia w sprawach o przestępstwa skarbowe i wykroczenia skarbowe 
są urząd skarbowy, inspektor kontroli skarbowej, urząd celny, Straż Graniczna, Policja i 
Żandarmeria Wojskowa zaś w sprawach o przestępstwa skarbowe także Agencja Bezpie-
czeństwa Wewnętrznego. Oprócz prokuratora oskarżycielem publicznym przed sądem jest 
organ, który wnosi i popiera akt oskarżenia.

3.4. Postępowanie egzekucyjne w administracji
W przypadku nie wpłacenia przez podatnika, płatnika lub inkasenta podatków, opłat i 
innych należności, do których stosuje się przepisy UOP podlegają one egzekucji admini-
stracyjnej, zasady której określa UPEA. Określa ona także zasady zabezpieczenia zobowią-
zania podatkowego przed terminem płatności na majątku podatnika i stosowane w toku 
egzekucji środki przymusu służące doprowadzeniu do wykonania przez zobowiązanych ich 
obowiązków.

 W zakresie egzekucji należności pieniężnych UEAP obejmuje zagadnienia egzekucji: z 
wynagrodzenia za pracę, ze świadczeń z zaopatrzenia emerytalnego oraz ubezpieczenia 
społecznego,  z rachunków bankowych i wkładów oszczędnościowych, z innych wierzytelno-
ści pieniężnych i innych praw majątkowych (z praw z papierów wartościowych zapisanych 
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na rachunkach papierów wartościowych oraz z wierzytelności z rachunków pieniężnych, z 
papierów wartościowych nie zapisanych na rachunku papierów wartościowych, z weksla, 
z autorskich praw majątkowych i praw pokrewnych oraz z praw własności przemysłowej, 
z udziału w spółce z ograniczoną odpowiedzialnością, z pozostałych praw majątkowych), 
z ruchomości i nieruchomości oraz z ułamkowej części nieruchomości oraz użytkowania 
wieczystego. 

3.5. Podatek od towarów i usług
W przypadku osiągania przychodów rocznych poniżej równowartości 50.000 PLN obowiązu-
je zwolnienie od podatku. Zainteresowany może zrzec się tego zwolnienia.

 Podstawową zasadą opodatkowania podatkiem VAT jest rozliczanie podatku należnego 
w miesiącu wykonania sprzedaży oraz rozliczenie podatku naliczonego przy zakupie towa-
rów w miesiącu otrzymania faktury VAT lub w jednym z dwóch miesięcy następnych. Mały 
podatnik [podatnik podatku od towarów i usług: (a) u którego wartość sprzedaży (wraz z 
kwotą podatku) nie przekroczyła w poprzednim roku podatkowym wyrażonej w złotych 
kwoty odpowiadającej równowartości 1.200.000 euro, (b) prowadzącego przedsiębiorstwo 
maklerskie, zarządzającego funduszami inwestycyjnymi, będącego agentem, zleceniobior-
cą lub inną osobą świadczącą usługi o podobnym charakterze, z wyjątkiem komisu — je-
żeli kwota prowizji lub innych postaci wynagrodzenia za wykonane usługi (wraz z kwotą 
podatku) nie przekroczyła w poprzednim roku podatkowym wyrażonej w złotych kwoty 
odpowiadającej równowartości 45.000 euro] ma prawo wyboru metody kasowej rozliczeń 
polegającej na tym, że obowiązek podatkowy w podatku od towarów i usług powstaje z 
dniem uregulowania całości lub części należności, nie później niż 90 dnia od dnia wydania 
towaru lub wykonania usługi. Mały podatnik może zrezygnować z metody kasowej, nie 
wcześniej jednak niż po upływie 12 miesięcy, w czasie których rozliczał się tą metodą, po 
uprzednim pisemnym zawiadomieniu urzędu skarbowego, w terminie do końca kwartału, 
w którym stosował tę metodę.

 Podatnicy obowiązani są składać w urzędzie skarbowym deklaracje podatkowe VAT-7 
do 25 dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym powstał obowiązek podatkowy. 
Mali podatnicy, którzy wybrali metodę kasową, składają w urzędzie skarbowym deklara-
cje podatkowe VAT-7K do 25 dnia miesiąca następującego po kwartale, w którym powstał 
obowiązek podatkowy. Deklaracje w okresach kwartalnych mogą również składać mali 
podatnicy, którzy nie wybrali metody kasowej (VAT-7K) oraz inni podatnicy (VAT-7D), po 
uprzednim pisemnym zawiadomieniu urzędu skarbowego, w terminie do 25 dnia drugiego 
miesiąca kwartału, za który będzie po raz pierwszy składana deklaracja kwartalna. Podsta-
wą sporządzenia deklaracji są ewidencje sprzedaży i zakupów, pozwalające na określenie, 
na podstawie faktur VAT i innych dokumentów, kwot będących podstawą opodatkowania i 
podatku należnego oraz wartości zakupu netto i podatku naliczonego przy zakupie. W tych 
samych terminach podatnicy są obowiązani do obliczania i wpłacania podatku na rachunek 
właściwego urzędu skarbowego. 
Podstawowa stawka podatku VAT wynosi 22%. Stawki obniżone do 7%, 3% i 0% oraz zwol-
nienia od podatku stosowane są dla towarów i usług wyszczególnionych w UVAT lub na 
podstawie rozporządzeń Ministra Finansów.

Podatnicy sprzedający towary i świadczący usługi, w tym również w zakresie handlu i 
gastronomii, na rzecz osób fizycznych nie prowadzących działalności gospodarczej oraz 
rolników ryczałtowych, są obowiązani do prowadzenia ewidencji obrotu i kwot podatku 
należnego przy zastosowaniu kas rejestrujących. Szczegółowe zasady stosowania kas fi-
skalnych określa Minister Finansów.
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Podatnicy obowiązani są do wystawiania faktur stwierdzających w szczególności sprzedaż 
towarów, jej datę, cenę jednostkową bez podatku, wartość sprzedaży, kwotę podatku, 
kwotę należności oraz dane dotyczące podatnika i nabywcy. W przypadku sprzedaży zwol-
nionej od podatku obligatoryjnym elementem treści faktury jest symbol PKWiU sprzedawa-
nego towaru lub usługi. Szczegółowe zasady wystawiania i przechowywania faktur określa 
Minister Finansów.

3.6. Podatek akcyzowy
Podatek akcyzowy pobierany jest od wyrobów akcyzowych zharmonizowanych i niezhar-
monizowanych, zgodnie z zasadami obowiązującymi w Unii Europejskiej. Opakowania jed-
nostkowe wyrobów tytoniowych i alkoholowych (z wyjątkiem piwa) będące przedmiotem 
obrotu muszą być oznaczone znakami akcyzowymi (banderolami). 

Dnia 01.03.2009 roku zacznie obowiązywać Ustawa z dnia 06.12.2008 roku o podatku ak-
cyzowym (DU 2009-003-0011).

3.7. Podatek dochodowy od osób prawnych (CIT)
Podstawowa zasada opodatkowania według UCIT stanowi, iż podatnicy, jeżeli mają siedzi-
bę lub zarząd na terytorium RP, podlegają obowiązkowi podatkowemu od całości swoich 
dochodów, bez względu na miejsce ich osiągania. Podatek ma charakter liniowy, wynoszą-
cy 19 % podstawy opodatkowania, którą stanowi dochód ustalony na podstawie prawidłowo 
prowadzonych ksiąg rachunkowych. Podatnicy zobowiązani są do comiesięcznego samo-
dzielnego obliczania dochodu i podatku oraz zapłaty zaliczki na ten podatek dnia 20. na-
stępnego miesiąca. Od 2007 roku zniesiono obowiązek składania deklaracji podatkowych. 
Do końca trzeciego miesiąca po zakończeniu roku podatkowego podatnicy obowiązani są 
do złożenia zeznania o wysokości dochodu/straty. 

Mali podatnicy, którzy po raz pierwszy rozpoczęli prowadzenie pozarolniczej działalności 
gospodarczej mają możliwość skorzystania z tzw. „wakacji podatkowych”. Są oni zwolnieni 
na określonych warunkach z obowiązku zapłaty podatku z tytułu tej działalności:

w roku podatkowym następującym bezpośrednio po roku, w którym rozpoczęli prowa-(1)	
dzenie tej działalności, jeżeli w roku jej rozpoczęcia działalność ta była prowadzona 
co najmniej przez pełnych 10 miesięcy 
dwa lata po roku, w którym rozpoczęli prowadzenie tej działalności, jeżeli w pierw-(2)	
szym roku działalność prowadzona byłą przez okres krótszy niż 10 miesięcy. 

Rozliczenie dochodu za ten okres nastąpi w ciągu następnych pięciu lat, po 20% w każdym z 
nich. Jednym z warunków jest złożenie we właściwym urzędzie skarbowym oświadczenia o 
korzystaniu z tego zwolnienia; oświadczenie składa się w formie pisemnej w terminie do dnia 
31 stycznia roku podatkowego, w którym podatnik będzie korzystał z tego zwolnienia

 Dla prawidłowego rozliczania CIT konieczna jest szczegółowa znajomość katalogów 
kosztów uzyskania przychodów, zwolnień przedmiotowych i odliczeń od podstawy opodat-
kowania. Szczególne znaczenie zajmują w tym zakresie przepisy dotyczące amortyzacji 
środków trwałych i wartości niematerialnych i prawnych, bowiem ustalony w załączniku do 
UCIT wykaz rocznych stawek amortyzacyjnych przyjmowany jest często jako podstawa do 
określania stawek umorzeniowych dla celów UR.  

Odpisy amortyzacyjne mogą być dokonywane w równych ratach co miesiąc albo co kwar-
tał, bądź też jednorazowo na koniec roku podatkowego. Suma odpisów amortyzacyjnych 
od środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych dokonanych w pierwszym 
roku podatkowym, w którym środki te zostały wprowadzone do ewidencji, nie może prze-
kroczyć wartości tych odpisów przypadających za okres od wprowadzenia ich do ewidencji 
do końca tego roku podatkowego. 
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RMF z dnia 18 .12.2006 roku w sprawie określenia wzorów deklaracji, zeznania, oświad-
czenia oraz informacji podatkowych obowiązujących w zakresie podatku dochodowe-
go od osób prawnych.

RMF z dnia 16.05.2005 roku w sprawie określenia krajów i terytoriów stosujących szkodli-
wą konkurencję podatkową dla celów podatku dochodowego od osób prawnych.

3.8. Podatek dochodowy od osób fizycznych (PIT)
Przedsiębiorca prowadzący działalność gospodarczą jako osoba fizyczna lub wspólnik spółki 
nie mającej osobowości prawnej ma w większości przypadków możliwość wyboru formy 
opodatkowania i prowadzonych urządzeń księgowych; ograniczenie wyboru dotyczy tylko 
imiennie określonych rodzajów działalności oraz występuje przy przekroczeniu określo-
nych wielkości przedsiębiorstwa:

• 	 wyłączeniu z opodatkowania w formie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych 
podlegają przedsiębiorcy osiągający w roku poprzednim przychody  przekraczające 
150.000 PLN,

• 	 po przekroczeniu przychodu netto ze sprzedaży towarów, produktów i operacji finan-
sowych w wysokości 1.200.000 EUR osoby fizyczne i spółki cywilne osób fizycznych 
obowiązane są do prowadzenia w następnym roku obrotowym ksiąg rachunkowych.

Wybór rodzaju prowadzonych ksiąg (ewidencji) i formy opodatkowania poprzedzony być 
powinien szczegółową analizą skutków w zakresie pracochłonności i kosztów oraz skutków 
podatkowych. Tego rodzaju analiza powinna być sporządzana corocznie, przed terminami 
zgłoszenia w urzędzie skarbowym informacji o dokonanym wyborze. 

3.8.1. Opodatkowanie dochodu na zasadach ogólnych
Opodatkowanie wg UPIT, czyli na tzw. zasadach ogólnych, powoduje obowiązek prowadze-
nia (1) podatkowej księgi przychodów i rozchodów, będącej podstawą ustalenia podstawy 
opodatkowania, (2) ewidencji środków trwałych oraz wartości niematerialnych i praw-
nych, (3) ewidencji wyposażenia, (4) kart przychodów pracowników, (5) ewidencji sprze-
daży, (6) ewidencji przebiegu pojazdu nie wprowadzonego do ewidencji środków trwałych 
oraz (7) obliczania zaliczek na podatek dochodowy i ich wpłacania na rachunek urzędu 
skarbowego.

Od 2007 roku zniesiony został obowiązek składania miesięcznych deklaracji podatkowych. 
Zeznanie podatkowe składane jest za rok podatkowy do końca kwietnia roku następne-
go. Uwzględniane są w nim dochody (straty) ze wszystkich źródeł przychodów podatnika, 
opłacone składki na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne, ulgi i odliczenia z wszystkich 
tytułów, do których podatnik ma prawo. W tym samym terminie podatnik obowiązany 
jest do dokonania dopłaty podatku, jeżeli kwota wynikająca z rozliczenia rocznego jest 
wyższa niż wpłacone w ciągu roku podatkowego zaliczki. W przypadku nadpłaty zostanie 
ona zwrócona w ciągu trzech miesięcy od złożenia zeznania lub zostanie zaliczona na inne 
wymagalne zobowiązania podatkowe. 

Za przychód z pozarolniczej działalność gospodarcza, uważa się kwoty należne, choćby nie 
zostały faktycznie otrzymane, po wyłączeniu wartości zwróconych towarów, udzielonych 
bonifikat i skont. U podatników dokonujących sprzedaży towarów i usług opodatkowanych 
podatkiem VAT za przychód z tej sprzedaży uważa się przychód pomniejszony o należny 
podatek od towarów i usług. 
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W 2009 roku dotychczasowa trzy progowa skala podatkowa 

Podstawa obliczenia podatku 
[PLN]

Podatek wynosiponad do

44.490 19% minus kwota zmniejszająca podatek 586,85 PLN
44.490 85.528 7.866,25 PLN + 30% nadwyżki ponad 44.490 PLN
85.528 20.177,65 PLN+ 40% nadwyżki ponad 85.528 PLN

zastąpiona została skalą dwu progową:

Podstawa obliczenia podatku 
[PLN]

Podatek wynosiponad do

85.528 18% minus kwota zmniejszająca podatek 556,02 PLN
85.528 14.839,02 PLN+ 32% nadwyżki ponad 85.528 PLN

Od 2002 roku istnieje możliwość skorzystania z tzw. „wakacji podatkowych”, na warun-
kach analogicznych jak w CIT.
Dla prawidłowego rozliczania PIT konieczna jest szczegółowa znajomość katalogów zwol-
nień przedmiotowych, kosztów uzyskania przychodów i odliczeń od podstawy opodatko-
wania. 

3.8.2. Opodatkowanie ryczałtowe
 Zgodnie z UPITR zryczałtowany podatek dochodowy może być opłacany w postaci ryczałtu 
od przychodów ewidencjonowanych albo karty podatkowej.

3.8.2.1. Ryczałt od przychodów ewidencjonowanych
Opłacanie podatku dochodowego w tej formie powoduje obowiązek:

prowadzenia ewidencji przychodów, będącej podstawą ustalenia podstawy opodatko-−	
wania,

prowadzenia ewidencji środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych, −	
prowadzenia ewidencji wyposażenia, −	
prowadzenia kart przychodów pracowników −	
obliczania zaliczek na podatek dochodowy i ich wpłacania na rachunek urzędu skarbo-−	
wego. 

Podatnik składa do urzędu skarbowego właściwego według miejsca zamieszkania pisemne 
oświadczenie o wyborze opodatkowania w formie ryczałtu od przychodów ewidencjono-
wanych za dany rok podatkowy nie później niż do 20 stycznia roku podatkowego; jeżeli w 
tym terminie nie zgłosił likwidacji działalności gospodarczej lub nie dokonał wyboru innej 
formy opodatkowania, uważa się, że nadal prowadzi działalność opodatkowaną w formie 
ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych. Podatnicy opłacający podatek w formie ry-
czałtu ewidencjonowanego są obowiązani za każdy miesiąc obliczać ryczałt i wpłacać go 
w terminie do dnia 20 następnego miesiąca, a za miesiąc grudzień w terminie złożenia 
zeznania – na rachunek urzędu skarbowego. Podatnicy ci są obowiązani złożyć w urzędzie 
skarbowym właściwym według miejsca zamieszkania zeznanie o wysokości uzyskanego 
przychodu, wysokości dokonanych odliczeń i należnego ryczałtu od przychodów ewiden-
cjonowanych, w terminie do 31 stycznia.
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 Ryczałt od przychodów ewidencjonowanych, zależnie od rodzaju przychodów, wynosi 
3%, 5,5%, 8,5%, 17,0 % i 20%.
Podatnicy, którzy po raz pierwszy rozpoczęli prowadzenie pozarolniczej działalności gospo-
darczej, mogą korzystać z „wakacji podatkowych” na zasadach jak w PIT.
Przychodów opodatkowanych w formach zryczałtowanych nie łączy się z przychodami z 
innych źródeł podlegającymi opodatkowaniu PIT.

3.8.2.2. Karta podatkowa
Karta podatkowa jest formą opodatkowania zryczałtowanego, którą mogą opłacać przed-
siębiorcy prowadzący działalność w zakresie wymienionych w UPITR rodzajów działalno-
ści.
Podatnicy prowadzący działalność opodatkowaną w formie karty podatkowej są zwolnieni 
od obowiązku prowadzenia ksiąg, składania zeznań podatkowych, deklaracji o wysokości 
uzyskanego dochodu oraz wpłacania zaliczek na podatek dochodowy. Objęcie kartą podat-
kową następuje na wniosek podatnika złożony według ustalonego wzoru do właściwego 
urzędu skarbowego, nie później niż do 20 stycznia roku podatkowego; jeżeli do 20 stycznia 
roku podatkowego podatnik nie zgłosił likwidacji działalności gospodarczej lub nie dokonał 
wyboru innej formy opodatkowania, uważa się, że prowadzi nadal działalność opodatko-
waną w tej formie. Naczelnik urzędu skarbowego, uwzględniając wniosek o zastosowanie 
karty podatkowej, wydaje decyzję ustalającą wysokość podatku na rok podatkowy. Po-
datnicy płacą podatek dochodowy w formie karty podatkowej, pomniejszony o zapłaconą 
składkę na powszechne ubezpieczenie zdrowotne, bez wezwania w terminie do dnia siód-
mego każdego miesiąca za miesiąc ubiegły, a za grudzień – w terminie do 28 grudnia roku 
podatkowego, na rachunek właściwego urzędu skarbowego.

3.8.3. Obowiązki płatników podatku dochodowego od osób fizycznych
Określone przez UPIT obowiązki płatnika obejmują m.in.:

— 	 obliczanie i pobieranie zaliczek na podatek dochodowy od wynagrodzeń i innych świad-
czeń wypłacanych pracownikom,

— 	 obliczanie i pobieranie zaliczek na podatek dochodowy albo zryczałtowanego podatku 
od wynagrodzeń  wypłacanych z tytułu realizacji umów cywilnoprawnych,

— 	 sporządzanie rocznej deklaracji podatkowej PIT-4R i składanie jej w urzędzie skarbo-
wym,

— 	 wpłacanie pobranych zaliczek i zryczałtowanego podatku od wynagrodzeń na podatek 
na rachunek urzędu skarbowego, 

— 	 sporządzanie i doręczanie podatnikom, którym dokonano wypłat wynagrodzeń i urzę-
dom skarbowym właściwym według miejsca zamieszkania podatników informacji  
(PIT-11),  

— 	 roczne rozliczenie podatku dochodowego od wypłaty wynagrodzeń pracowników, którzy 
złożyli oświadczenie w tej sprawie.

3.9. Podatek od czynności cywilnoprawnych (PCC)
Podatkowi temu podlegają: 
(1) 	czynności cywilnoprawne — umowy sprzedaży oraz zamiany rzeczy i praw majątko-

wych, umowy pożyczki, umowy darowizny — w części dotyczącej przejęcia przez ob-
darowanego długów i ciężarów albo zobowiązań darczyńcy, umowy dożywocia oraz 
ustanowienia odpłatnej renty, umowy o dział spadku oraz umowy o zniesienie współ-
własności — w części dotyczącej spłat lub dopłat, umowy majątkowe małżeńskie, usta-
nowienie hipoteki, ustanowienie odpłatnego użytkowania, w tym nieprawidłowego, 
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oraz odpłatnej służebności, umowy depozytu nieprawidłowego, umowy spółki (akty 
założycielskie); 

(2) 	zmiany umów wymienionych w pkt 1, jeżeli powodują one podwyższenie podstawy 
opodatkowania podatkiem od czynności cywilnoprawnych; 

(3) 	orzeczenia sądów, w tym również polubownych, oraz ugody, jeżeli wywołują one takie 
same skutki prawne, jak czynności cywilnoprawne wymienione w pkt 1. 

Czynności cywilnoprawne podlegają podatkowi, jeżeli ich przedmiotem są rzeczy znajdu-
jące się na terytorium RP lub prawa majątkowe wykonywane na terytorium RP oraz  rzeczy 
znajdujące się za granicą lub prawa majątkowe wykonywane za granicą, w przypadku gdy 
nabywca ma miejsce zamieszkania lub siedzibę na terytorium RP i czynność cywilnoprawna 
została dokonana na terytorium RP. Umowa spółki oraz zmiana umowy spółki podlega podat-
kowi od czynności cywilnoprawnych, jeżeli siedziba spółki znajduje się na terytorium RP. 
Obowiązek podatkowy, powstaje z chwilą: 
(1) 	dokonania czynności cywilnoprawnej, a w przypadku gdy płatnikami są nabywcy rze-

czy przeznaczonych do przerobu lub odprzedaży — z chwilą wypłacenia należności, 
(2) 	podjęcia uchwały o podwyższeniu kapitału spółki mającej osobowość prawną, 
(3) 	złożenia oświadczenia o ustanowieniu hipoteki lub zawarcia umowy ustanowienia hi-

poteki, 
(4) 	uprawomocnienia się orzeczenia sądu, doręczenia wyroku sądu polubownego lub za-

warcia ugody, 
(5) 	powołania się na okoliczność dokonania czynności cywilnoprawnej — jeżeli podatnik 

nie złożył deklaracji w sprawie podatku od czynności cywilnoprawnych w terminie 
5 lat od końca roku, w którym upłynął termin płatności, a którakolwiek ze stron po 
upływie tego terminu powołuje się przed organami podatkowymi lub organami kontroli 
skarbowej na okoliczność jej dokonania; w tym przypadku obowiązek podatkowy po-
wstaje jedynie w stosunku do podatnika, który powołał się na okoliczność dokonania 
czynności cywilnoprawnej. 

Podstawę opodatkowania stanowi:
• 	 przy umowie sprzedaży (a) rzeczy ruchomych nabywanych do przerobu lub odprzedaży 

– cena sprzedaży, (b) zawieranej przez nierezydentów – równowartość w złotych kwoty 
zagranicznych środków płatniczych, określonej w zezwoleniu dewizowym, przeznaczo-
nych na zapłacenie ceny, (c) w pozostałych przypadkach – wartość rynkowa rzeczy lub 
prawa majątkowego, 

• 	 przy umowie pożyczki i umowie depozytu nieprawidłowego – kwota lub wartość pożycz-
ki albo depozytu, 

• 	 przy umowie spółki: (a) przy zawarciu umowy – wartość wkładów wniesionych do mająt-
ku spółki albo wartość kapitału zakładowego, (b) przy zmianie umowy – wartość wkła-
dów powiększających majątek spółki albo wartość podwyższonego kapitału zakładowe-
go, (c) przy dopłatach – wartość dopłat, (d) przy pożyczce wspólnika (akcjonariusza) 
na rzecz spółki – kwota lub wartość pożyczki, (e) przy oddaniu spółce rzeczy lub praw 
majątkowych do nieodpłatnego używania – roczna wartość nieodpłatnego używania, 
którą przyjmuje się w wysokości 4% wartości rzeczy lub prawa majątkowego oddanego 
do nieodpłatnego używania, 

• 	 przy ustanowieniu hipoteki – kwota zabezpieczonej wierzytelności. 

Stawki podatku określone są w ujęciu procentowym od wartości czynności lub w stawkach 
kwotowych. 
Podatnicy są obowiązani, bez wezwania organu podatkowego, złożyć deklarację w sprawie 
podatku od czynności cywilnoprawnych oraz obliczyć i wpłacić podatek w terminie 14 dni 
od dnia powstania obowiązku podatkowego, z wyłączeniem przypadków, gdy podatek jest 
pobierany przez płatnika.
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3.10. Podatek od nieruchomości
Zasady opodatkowania podatkiem od nieruchomości określa UPOL. Podatkowi temu pod-
legają:

grunty,−	
budynki lub ich części,−	
budowle lub ich części związane z prowadzeniem działalności gospodarczej. −	

Opodatkowaniu nie podlegają grunty sklasyfikowane w ewidencji gruntów i budynków jako 
użytki rolne, grunty zadrzewione i zakrzewione na użytkach rolnych lub lasy, z wyjątkiem 
zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej. 

 Podstawę opodatkowania stanowi: 
— dla gruntów – powierzchnia; 
—	 dla budynków lub ich części — powierzchnia użytkowa, przy czym powierzchnię po-

mieszczeń lub ich części oraz część kondygnacji o wysokości w świetle od 1,40 m do 2,20 
m zalicza się do powierzchni użytkowej budynku w 50%, a jeżeli wysokość jest mniejsza 
niż 1,40 m, powierzchnię tę pomija się; 

— dla budowli lub ich części związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej — 
wartość, o której mowa w UCIT i UPIT, ustalona na dzień 01.01. roku podatkowego, 
stanowiąca podstawę obliczania amortyzacji w tym roku, nie pomniejszona o odpisy 
amortyzacyjne.

 Wysokość stawek podatku od nieruchomości określa rada gminy, przy czym nie mogą 
one przekroczyć granic określonych UPOL. Przy określaniu wysokości stawek rada gminy 
może różnicować ich wysokość dla poszczególnych rodzajów przedmiotów opodatkowania, 
uwzględniając w szczególności lokalizację, rodzaj prowadzonej działalności, rodzaj zabu-
dowy, przeznaczenie i sposób wykorzystywania gruntu oraz sposób wykorzystywania, ro-
dzaj zabudowy, stan techniczny oraz wiek budynków. W przypadku nieuchwalenia stawek 
podatków stosuje się stawki obowiązujące w roku poprzedzającym rok podatkowy.
Wysokość podatku określana jest dla:

osób fizycznych – w drodze decyzji organu podatkowego właściwego ze względu na −	
miejsce położenia przedmiotów opodatkowania, na podstawie złożonych przez te osoby 
informacji o nieruchomościach i obiektach budowlanych, w terminie 14 dni od dnia 
wystąpienia okoliczności uzasadniających powstanie albo wygaśnięcie obowiązku po-
datkowego,
osób prawnych i jednostek organizacyjnych oraz spółek nie mających osobowości praw-−	
nej – na podstawie deklaracji złożonych organowi podatkowemu właściwemu ze wzglę-
du na miejsce położenia przedmiotów opodatkowania w terminie do dnia 15.01. roku 
podatkowego; jeżeli obowiązek podatkowy powstał po tym dniu deklaracja winna być 
złożona w terminie 14 dni od dnia zaistnienia okoliczności uzasadniających powstanie 
obowiązku podatkowego.

Informacje i deklaracje na podatek od nieruchomości sporządzone są na formularzach 
według wzorów ustalonych przez radę gminy. Obowiązek składania informacji o nierucho-
mościach i obiektach budowlanych oraz deklaracji na podatek od nieruchomości dotyczy 
również podatników korzystających ze zwolnień od podatku. Organem podatkowym wła-
ściwym w sprawach podatku od nieruchomości jest wójt (burmistrz, prezydent miasta).
Osoby fizyczne opłacają określony decyzją podatkową podatek w ratach proporcjonalnych 
do czasu trwania obowiązku podatkowego, w terminach do dnia 15.03., 15.05., 15.09. i 
15.11. roku podatkowego; osoby prawne, jednostki organizacyjne oraz spółki nie mające 
osobowości prawnej wpłacają obliczony w deklaracji podatek bez wezwania, w ratach pro-
porcjonalnych do czasu trwania obowiązku podatkowego, w terminie do 15 dnia każdego 
miesiąca. 
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3.11. Podatek od środków transportowych 
Zasady opodatkowania podatkiem od środków transportowych określa UPOL. Podatkowi 
temu podlegają: 

samochody ciężarowe o dopuszczalnej masie całkowitej od 3,5 tony i poniżej 12 ton,−	
samochody ciężarowe o dopuszczalnej masie całkowitej równej lub wyższej niż 12 ton,−	
ciągniki siodłowe i balastowe przystosowane do używania łącznie z naczepą lub przycze-−	
pą o dopuszczalnej masie całkowitej zespołu pojazdów od 3,5 tony i poniżej 12 ton, 
ciągniki siodłowe i balastowe przystosowane do używania łącznie z naczepą lub przycze-−	
pą o dopuszczalnej masie całkowitej zespołu pojazdów równej lub wyższej niż 12 ton, 
przyczepy i naczepy, które łącznie z pojazdem silnikowym posiadają dopuszczalną masę −	
całkowitą od 7 ton i poniżej 12 ton, z wyjątkiem związanych wyłącznie z działalnością 
rolniczą prowadzoną przez podatnika podatku rolnego, 
przyczepy i naczepy, które łącznie z pojazdem silnikowym posiadają dopuszczalną masę −	
całkowitą równą lub wyższą niż 12 ton, z wyjątkiem związanych wyłącznie z działalno-
ścią rolniczą prowadzoną przez podatnika podatku rolnego, 
autobusy. −	

Obowiązek podatkowy w zakresie podatku od środków transportowych ciąży na osobach 
fizycznych i osobach prawnych będących właścicielami środków transportowych. 
Organem właściwym w sprawach podatku od środków transportowych jest wójt gminy 
(burmistrz, prezydent miasta), na której terenie znajduje się miejsce zamieszkania lub 
siedziba podatnika, a w przypadku przedsiębiorstwa wielozakładowego lub podmiotu, w 
którego skład wchodzą wydzielone jednostki organizacyjne – organ podatkowy, na terenie 
którego znajduje się zakład lub jednostka posiadająca środki transportowe podlegające 
opodatkowaniu. 
Wysokość stawek podatku od środków transportowych określa rada gminy, z tym że roczna 
stawka podatku nie może przekroczyć granic określonych przepisami UPOL. Przy określaniu 
stawek rada gminy może różnicować wysokość stawek dla poszczególnych rodzajów przed-
miotów opodatkowania, uwzględniając w szczególności wpływ środka transportowego na 
środowisko naturalne, rok produkcji albo liczbę miejsc do siedzenia. 

 Podatek od środków transportowych jest płatny w dwóch równych ratach, w terminie 
do 15 lutego i do 15 września każdego roku. Podatek od środków transportowych uiszczany 
jest bez wezwania na rachunek budżetu właściwej gminy. 

3.12. Umowa o unikaniu podwójnego opodatkowania między RP 
          a Republiką Czeską

Umowa obowiązuje od dnia 01.01.1994 roku. Dotyczy ona, bez względu na sposób poboru, 
podatków od dochodu i majątku, które pobiera się na rzecz obu państw, jego jednostek 
terytorialnych lub władz lokalnych. W RP podatkami tymi są PIT, CIT oraz podatek rolny. 
Umowa reguluje szczegółowo zagadnienia opodatkowania dochodów z nieruchomości, zy-
sków przedsiębiorstw, transportu międzynarodowego, przedsiębiorstw powiązanych, dywi-
dend, odsetek, należności licencyjnych, zysków ze sprzedaży majątku, wolnych zawodów, 
pracy najemnej, wynagrodzeń dyrektorów, dochodów artystów i sportowców, emerytur i 
rent, wynagrodzeń pracowników państwowych, studentów, profesorów i innych pracowni-
ków naukowych, innych dochodów oraz majątku nieruchomego i ruchomego. W przypadku 
osób mających miejsce zamieszkania lub siedzibę w Republice Czeskiej podwójnego opo-
datkowania unikać się będzie w ten sposób, że Republika Czeska przy nakładaniu podatków 
na te osoby może włączyć do podstawy opodatkowania dla celów nałożenia podatków te 
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elementy dochodu, które mogą być również opodatkowane w Polsce, ale zezwoli na po-
trącenie od kwoty podatku obliczonej od takiej podstawy opodatkowania kwoty równej 
podatkowi zapłaconemu w Polsce. Takie potrącenie nie może przekroczyć tej części po-
datku czeskiego, która została obliczona przed dokonaniem potrącenia i która odpowiada 
tej części dochodu, która może być opodatkowana w RP. 

4. Ubezpieczenia społeczne i zdrowotne w Polsce

4.1. Wprowadzenie
Danina publiczna, jaką są składki na ubezpieczenia społeczne, uznawana jest powszechnie 
za jeden z podstawowych elementów wysokiego kosztu pracy w Polsce. Obecny system, 
obowiązujący od 1999 roku, opiera się w najważniejszym swoim segmencie – ubezpie-
czeniach emerytalnych – na Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych i Otwartych Funduszach 
Emerytalnych.
Składki na ubezpieczenie zdrowotne służą finansowaniu świadczeń na rzecz osób uprawnio-
nych, administrowane są obecnie przez Narodowy Fundusz Zdrowia.

4.2. Podstawy prawne
Podstawowe znaczenie w zakresie ubezpieczeń społecznych i zdrowotnych w Polsce 
mają:
(a) Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku ustalająca, że „Obywa-

tel ma prawo do zabezpieczenia społecznego w razie niezdolności do pracy ze względu 
na chorobę lub inwalidztwo oraz po osiągnięciu wieku emerytalnego” [Art 67] 

oraz 
	 „Obywatelom, niezależnie od ich sytuacji materialnej, władze publiczne zapewniają 

równy dostęp do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanej ze środków publicznych” 
[Art. 68].

(b) 	Acquis Communautaire (dorobek prawny) Unii Europejskiej przyjęty z dniem 1.5.2004 
roku jako obowiązujący na terytorium RP.

	 Zasadą generalną jest podleganie ustawodawstwu w zakresie ubezpieczeń społecz-
nych państwa wykonywania pracy. Szczególne zasady odnoszą się do delegowania pra-
cowników do Polski oraz czasowego prowadzenia działalności na własny rachunek na 
obszarze RP. 

(c) 	 ustawy 
	 USUS – Ustawa z dnia 13.10.1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych. 
	 UŚOZ – Ustawa z dnia 27.08.2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych 

ze środków publicznych.
(d) 	wykonawcze rozporządzenia wydawane przez Radę Ministrów lub upoważnionych mi-

nistrów.
 

4.3. Ubezpieczenie społeczne
Ubezpieczenie społeczne obejmuje ubezpieczenie emerytalne, rentowe, chorobowe i wy-
padkowe. Składka obciąża koszty działalności przedsiębiorcy lub jest traktowana jako ele-
ment pomniejszających dochód przed opodatkowaniem podatkiem dochodowym od osób 
fizycznych dla osób ubezpieczonych.
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4.3.1. Ubezpieczenie emerytalne
Składka na to ubezpieczenie wynosi 19,52% podstawy naliczenia. Finansowana jest po po-
łowie (po 9,76%) przez osobę ubezpieczoną i płatnika składek (pracodawcę, zleceniodaw-
cę). W przypadku przedsiębiorców – osób fizycznych i osób z nimi współpracujących całą 
składkę opłaca przedsiębiorca.
Podstawa naliczenia składek na ubezpieczenie emerytalne podlega ograniczeniu. Kwota 
rocznego ograniczenia podstawy wymiaru składek na to ubezpieczenia w 2009 roku wynosi 
95.790 PLN.

4.3.2. Ubezpieczenie rentowe
Składka na to ubezpieczenie wynosi 6% podstawy naliczenia, z czego 1,5% finansuje osobę 
ubezpieczona a  4,5% płatnik składek (pracodawca, zleceniodawca). W przypadku przed-
siębiorców – osób fizycznych i osób z nimi współpracujących całą składkę opłaca przedsię-
biorca.
Podstawa naliczenia składek na ubezpieczenie rentowe podlega ograniczeniu. Kwota rocz-
nego ograniczenia podstawy wymiaru składek na to ubezpieczenia w 2009 roku wynosi 
95.790 PLN.

4.3.3. Ubezpieczenie chorobowe
Składka na to ubezpieczenie wynosi 2,45% podstawy naliczenia. Finansowana jest w ca-
łości przez osobę ubezpieczoną. W przypadku przedsiębiorców – osób fizycznych i osób z 
nimi współpracujących (dla których ma ona charakter dobrowolny) całą składkę opłaca 
przedsiębiorca. 

4.3.4. Ubezpieczenie wypadkowe
Składka na to ubezpieczenie wynosi od 0,90 do 3,60   % podstawy naliczenia. Wysokość 
wskaźnika ustalana jest samodzielnie przez płatnika, zgodnie z zasadami określonymi w 
Rozporządzeniu MPiPS z dnia 29.11.2002 roku. Począwszy od roku składkowego rozpoczy-
nającego się 01.04.2006 roku stopa procentowa składki na ubezpieczenie wypadkowe dla 
płatników składek, którzy byli zobowiązani i przekazali informację ZUS IWA za trzy kolejne 
ostatnie lata kalendarzowe jest ustalana przez ZUS. O jej wysokości ZUS zobowiązany jest 
powiadomić płatników w terminie do 20.04. każdego roku. 
Składka ta finansowana w całości przez płatnika składek (pracodawcę, zleceniodawcę). W 
przypadku przedsiębiorców – osób fizycznych i osób z nimi współpracujących całą składkę 
opłaca przedsiębiorca.

4.3.5. Wysokość składek od przedsiębiorców
Wysokość składek od przedsiębiorców – osób fizycznych (za które uznawani są także: wspól-
nik jednoosobowej spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz wspólnicy spółki jawnej, 
komandytowej lub partnerskiej) do 2008 roku ustalana była na okresy kwartalne. Obecnie 
ustalana jest ona w jednakowej wysokości na cały rok i w 2009 roku wynosi 570,33 PLN (z 
dobrowolnym ubezpieczeniem chorobowym) i 523,39 PLN (bez dobrowolnego ubezpiecze-
nia chorobowego).
Osoby prowadzące pozarolniczą działalność gospodarczą, które: 

rozpoczęły wykonywanie działalności gospodarczej nie wcześniej niż 25.08.2005 r., 1.	
nie prowadzą lub w okresie ostatnich 60 miesięcy kalendarzowych przed dniem roz-2.	
poczęcia wykonywania działalności gospodarczej nie prowadziły pozarolniczej dzia-
łalności, 
nie wykonują działalności gospodarczej na rzecz byłego pracodawcy, na rzecz którego 3.	
przed dniem rozpoczęcia działalności gospodarczej w bieżącym lub poprzednim roku 
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kalendarzowym wykonywały w ramach stosunku pracy lub spółdzielczego stosunku pra-
cy czynności wchodzące w zakres wykonywanej działalności gospodarczej

korzystają z obniżenia podstawy wymiaru składek. W 2009 roku podstawę tą stanowi zade-
klarowana kwota, nie niższa niż 382,80 PLN (30% kwoty minimalnego wynagrodzenia) zaś 
składka na ubezpieczenia społeczne tych osób nie może być niższa niż:
— na ubezpieczenie emerytalne — 74,72 PLN,
— na ubezpieczenia rentowe      — 22,97 PLN
— na ubezpieczenie chorobowe —   9,38 PLN
— na ubezpieczenie wypadkowe – jak w p. 4.3.4.

4.4.  Ubezpieczenie zdrowotne
System finansowania świadczeń w zakresie ochrony zdrowia i obowiązki przedsiębiorców w 
tym zakresie określa UŚOZ. Osoby prowadzące pozarolniczą działalność gospodarczą, oso-
by z nimi współpracujące oraz osoby będące pracownikami w rozumieniu USUS objęte są 
odbezpieczeniem obowiązkowym. Zamieszkujący na terytorium Polski członkowie rodzin 
osób objętych obowiązkowym ubezpieczeniem zdrowotnym, jeżeli nie są osobami podle-
gającymi obowiązkowemu ubezpieczeniu zdrowotnemu, uznawani są za ubezpieczonych.
Składka na ubezpieczenie zdrowotne wynosi 9,00% podstawy naliczenia i obciąża w całości 
osoby ubezpieczone. Podstawę naliczenia ustala się:
— 	 dla pracowników – według przepisów dotyczących wymiaru składek na ubezpieczenie 

emerytalne i rentowe, 
— 	 dla przedsiębiorców i osób współpracujących – zadeklarowana kwota, która nie może 

być niższa niż 75% przeciętnego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw włącznie z 
wypłatami z zysku. W styczniu i lutym 2009 roku podstawę wymiaru składki na ubez-
pieczenie zdrowotne dla osób wymienionych w pkt. I i II stanowi kwota zadeklarowana, 
nie niższa niż 2392,76 PLN zaś składka nie może być niższa niż 215,35 PLN.

 Część składki wynosząca 7,75% podstawy naliczenia podlega odliczeniu od podatku 
dochodowego od osób fizycznych lub zryczałtowanego podatku dochodowego, płaconego 
przez osoby ubezpieczone. 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych zobowiązany jest do weryfikacji danych o ubezpieczo-
nych oraz uprawniony do przeprowadzania kontroli rzetelności zgłaszania do ubezpiecze-
nia zdrowotnego osób objętych tym ubezpieczeniem oraz deklarowanych podstaw oblicza-
nia składek, prawidłowości obliczania, opłacania i odprowadzania składek. 

4.6. Obowiązki płatników składek
4.6.1. Zgłaszanie danych płatnika i osób ubezpieczonych
Zakres obowiązków przedsiębiorców w tym zakresie obejmuje:
— 	 dokonanie zgłoszenia danych płatnika – w ciągu 7 dni od:
 	 — zatrudnienia pierwszego pracownika lub powstania stosunku prawnego uzasadniają-

cego objęcie ubezpieczeniem pierwszej osoby,
   	 — powstania obowiązku ubezpieczeń emerytalnych i rentowych dla ubezpieczonych 

zobowiązanych wyłącznie do płacenia składek na ubezpieczenie własne lub osób z nimi 
współpracujących:

— 	 dokonanie zgłoszenia zmian danych płatnika – w ciągu 14 dni od zaistnienia zmian,
— 	 dokonanie zgłoszenia wyrejestrowania płatnika — w terminie 14 dni od dnia wygaśnię-

cia tytułu do ubezpieczeń,
— 	 dokonanie zgłoszenia danych (zmian danych) osób ubezpieczonych – w ciągu 7 dni od 

powstania obowiązku ubezpieczenia,
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Zgłoszenie płatnika składek — osoby fizycznej zawiera w szczególności następujące dane: 
numer NUSP (numer ubezpieczenia społecznego płatnika nadawany przez ZUS w drodze 
decyzji) lub do czasu uzyskania tego numeru, numery NIP i REGON, a jeżeli płatnikowi nie 
nadano tych numerów lub jednego z nich — numer PESEL serię i numer dowodu osobistego 
albo paszportu, nazwisko, imię pierwsze i drugie, datę i miejsce urodzenia, obywatelstwo, 
rodzaj i numer uprawnienia, na podstawie którego prowadzona jest pozarolnicza działal-
ność, nazwę organu wydającego uprawnienie oraz datę jego wydania, nazwę skróconą fir-
my, pod którą prowadzona jest pozarolnicza działalność, datę powstania obowiązku opła-
cania składek na ubezpieczenia społeczne, wykaz rachunków bankowych, adres siedziby, 
adres zamieszkania, jeżeli jest inny niż adres siedziby, adres do korespondencji, adres 
prowadzenia działalności.

Zgłoszenie płatnika składek — osoby prawnej lub jednostki organizacyjnej nieposiadającej 
osobowości prawnej zawiera w szczególności następujące dane: numer NUSP (numer ubez-
pieczenia społecznego płatnika nadany przez ZUS w drodze decyzji) lub do czasu uzyska-
nia tego numeru, numery NIP i REGON, nazwę skróconą płatnika, nazwę zgodną z aktem 
prawnym konstytuującym płatnika, nazwę organu założycielskiego płatnika, występowanie 
obowiązku wpisu do rejestru lub ewidencji, nazwę organu rejestrowego lub ewidencyj-
nego, datę i numer wpisu do rejestru lub ewidencji, datę powstania obowiązku opłacania 
składek na ubezpieczenia społeczne, wykaz rachunków bankowych, adres siedziby i adres 
do korespondencji, adres prowadzenia działalności.

Zgłoszenia płatnika składek należy dokonać we wskazanej przez Zakład jednost-
ce terytorialnej ZUS w formie dokumentu pisemnego wg ustalonego wzoru albo w for-
mie wydruku z aktualnego programu informatycznego udostępnionego przez Zakład.  
Wraz ze zgłoszeniem płatnik składek zobowiązany jest przekazać do ZUS kopie decyzji 
urzędu skarbowego o nadaniu numeru NIP i zaświadczenia urzędu statystycznego o nadaniu 
aktualnego numeru REGON.

4.6.2. Sporządzanie deklaracji rozliczeniowych
Zakres obowiązków przedsiębiorców w tym zakresie obejmuje:
— pobieranie składek obciążających osoby ubezpieczone,
— naliczanie składek obciążających płatnika,
— wypłacanie świadczeń,
— składanie deklaracji i wysokości składek i wypłaconych świadczeniach,
— sporządzanie i składanie innych dokumentów.
Deklaracje według wzorów określonych przez Ministra Pracy i Polityki Społecznej składane 
są w formie papierowej (płatnicy rozliczający do 5 ubezpieczonych) albo elektronicznej 
(pozostali) w programie „Płatnik”. 

 Aktualną wersją programu „Płatnik” jest 6.04.001. Płyty CD-ROM programu „Płatnik” 
oraz programem szkoleniowym dostępne są w jednostkach terenowych ZUS oraz na stro-
nie: www.platnik.info.pl. 
Obowiązują następujące terminy realizacji wymienionych obowiązków:

osoby fizyczne opłacające składkę wyłącznie za siebie — do 10 dnia następnego mie-−	
siąca,
pozostali płatnicy — przedsiębiorcy — do 15 dnia następnego miesiąca.−	

W przypadku stwierdzenia błędów w złożonych dokumentach obowiązkiem płatnika skła-
dek jest złożenie korekty deklaracji rozliczeniowej w ciągu 7 dni od stwierdzenia niepra-
widłowości.
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4.6.3. Opłacanie składek
Obowiązkiem płatnika jest dokonanie zapłaty składek w terminach złożenia deklaracji roz-
liczeniowej. Zapłata składek dokonywana być może wyłącznie bezgotówkowo, przy wyko-
rzystaniu wzorów poleceń zapłaty składek.
Nieterminowa zapłata składek powoduje powstanie obowiązku zapłaty odsetek za zwłokę, 
na zasadach i w wysokości przewidzianych przepisami UOP. Składki i odsetki za zwłokę nie 
zapłacone przez płatnika podlegają ściągnięciu przez ZUS w trybie przepisów o postępowa-
niu egzekucyjnym w administracji lub egzekucji sądowej. W razie nieopłacenia składek lub 
opłacenia ich w zaniżonej wysokości ZUS może wymierzyć płatnikowi składek dodatkową 
opłatę w wysokości 100% nie opłaconych składek. 

4.6.4. Inne obowiązki
Prawidłowość realizacji obowiązków wymienionych w p. 3.6.1. — 3.6.3. podlega kontroli 
prowadzonej przez ZUS, realizowanej stosownie do Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
30.12.1998 r. w sprawie szczegółowych zasad i trybu przeprowadzania kontroli płatników 
składek. W ramach tej kontroli inspektor kontroli ZUS ma prawo:
— 	 badać wszelkie księgi, dokumenty finansowo-księgowe i osobowe oraz inne nośniki in-

formacji związane z zakresem kontroli,
— 	 dokonywać oględzin składników majątku płatników składek zalegających z opłatą na-

leżności z tytułu składek, 
— 	 zabezpieczać zebrane dowody,
— 	 żądać udzielenia informacji przez płatnika składek i ubezpieczonego,
— 	 legitymować osoby w celu ustalenia ich tożsamości, jeżeli jest to niezbędne dla po-

trzeb kontroli,
—	 przesłuchiwać świadków,
— 	 przesłuchiwać płatnika składek i ubezpieczonego, jeżeli z powodu braku lub po wy-

czerpaniu innych środków dowodowych pozostały nie wyjaśnione okoliczności mające 
znaczenie dla postępowania kontrolnego.

W trakcie kontroli płatnik składek jest obowiązany:
— 	 udostępnić wszelkie księgi, dokumenty i inne nośniki informacji związane z zakresem 

kontroli, które są przechowywane u płatnika oraz u osób trzecich w związku z powie-
rzeniem tym osobom niektórych czynności na podstawie umów,

—	 udostępnić do oględzin składniki majątku, których badanie wchodzi w zakres kontroli, 
jeżeli zalega z zapłatą należności z tytułu składek,

— 	 sporządzić i wydać kopie dokumentów związanych z zakresem kontroli i określonych 
przez inspektora kontroli ZUS,

— 	 zapewnić niezbędne warunki do przeprowadzenia czynności kontrolnych, w tym celu 
udostępnić środki łączności (z wyjątkiem środków transportowych) oraz inne środki 
techniczne, którymi dysponuje, do wykonania czynności kontrolnych,

— 	 udzielać wyjaśnień kontrolującemu,
— 	 przedstawić tłumaczenie na język polski przedłożonej w toku kontroli dokumentacji 

finansowo-księgowej i osobowej sporządzonej w języku obcym.

W ciągu 14 dni od otrzymania protokołu kontrolowany ma prawo złożyć zastrzeżenia do 
jego ustaleń, wskazując jednocześnie stosowne środki dowodowe.
Płatnik składek albo osoba obowiązana do działania w jego imieniu, która:

— 	 nie dopełnia obowiązku opłacania składek w przewidzianym przepisami terminie,

— 	 nie zgłasza wymaganych ustawą danych lub zgłasza nieprawdziwe dane albo udziela w 
tych sprawach nieprawdziwych wyjaśnień lub odmawia ich udzielenia,
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— 	 udaremnia lub utrudnia przeprowadzenie kontroli,

— 	 nie dopełnia obowiązku wypłacania świadczeń z ubezpieczeń społecznych i zasiłków 
finansowanych z budżetu państwa albo wypłaca je nienależnie, 

— 	 nie prowadzi dokumentacji związanej z obliczaniem składek oraz wypłatą świadczeń z 
ubezpieczeń społecznych,

— 	 nie dopełnia obowiązku przesyłania deklaracji rozliczeniowych oraz imiennych rapor-
tów miesięcznych w przewidzianym terminie,

— 	 nie dopełnia obowiązku przekazywania dokumentów związanych z ubezpieczeniami 
społecznymi w formie elektronicznej 

podlega karze grzywny do 5.000 złotych. Odpowiedzialności karnej podlega także ten, 
kto:

— 	 nie zgłasza wymaganych danych lub zgłasza nieprawdziwe dane mające wpływ na wy-
miar składek na ubezpieczenie zdrowotne, udziela w tych sprawach nieprawdziwych 
wyjaśnień lub odmawia ich udzielenia,

— 	 udaremnia lub utrudnia przeprowadzenie kontroli w zakresie realizacji ubezpieczenia 
zdrowotnego,

— 	 nie odprowadza w terminie składek na ubezpieczenie zdrowotne

5. Inne wybrane podatki i opłaty

5.1. Wpłaty na Fundusz Pracy
Fundusz Pracy funkcjonuje na podstawie Ustawy z dnia 20.04.2004 r. o promocji zatrud-
nienia i instytucjach rynku pracy. Obowiązek naliczania składek powstaje, gdy podstawa 
wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe, w przeliczeniu na okres pełnego 
miesiąca, odpowiada co najmniej minimalnemu wynagrodzeniu. Wysokość składek ustala-
na jest na okresy roczne w Ustawie budżetowej. W 2009 roku składka wynosi 2,45% podsta-
wy jej wymiaru. Składka rozliczana jest w deklaracji składanej w ZUS.
W 2009 roku składka opłacana przez przedsiębiorców wynosi 46,94 PLN miesięcznie. 

5.2. Wpłaty na Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych
Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych utworzony został Ustawą z dnia 
13.07.2006 r. o ochronie roszczeń pracowniczych w razie niewypłacalności pracodawcy.  
Podstawę naliczenia składki na Fundusz stanowi kwota wypłat wynagrodzeń, będących  
podstawą wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe. Wysokość składek 
ustalana jest na okresy roczne w Ustawie budżetowej. W 2009 roku składka wynosi 0,1% 
podstawy jej wymiaru. Składka rozliczana jest w deklaracji składanej w ZUS. 
Przedsiębiorcy nie opłacają składki na Fundusz w stosunku do siebie.

RMPiPS z dnia 28.02.2007 roku w sprawie wykazów, wniosków i wypłat świadczeń z Fundu-
szu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych. 

5.3. Wpłaty na Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
Ustawa z dnia 27.08.1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych wprowadziła obowiązek dokonywania przez pracodawców zatrudnia-
jących co najmniej 25 pracowników w przeliczeniu na pełny wymiar czasu pracy wpłat 
miesięcznych na Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Wpłaty te wy-
noszą iloczyn 40,65% przeciętnego wynagrodzenia i liczby pracowników odpowiadającej 
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różnicy między zatrudnieniem zapewniającym osiągnięcie wskaźnika zatrudnienia osób 
niepełnosprawnych w wysokości 6% a rzeczywistym zatrudnieniem osób niepełnospraw-
nych. Z wpłat zwolnieni są pracodawcy, u których wskaźnik zatrudnienia osób niepełno-
sprawnych wynosi co najmniej 6%.

Pracodawcy, którzy zatrudniają osoby niepełnosprawne zaliczane do znacznego stopnia 
niepełnosprawności oraz osoby, u których stwierdzono schorzenia określone, uprawnieni są 
do zastosowania wskaźnika obniżającego, obliczanego według określonego wzoru.

 Przedsiębiorcy zobowiązani do wpłat na PFRON sporządzają miesięczne deklaracje i 
przesyłają je drogą elektroniczną w terminie do 20 dnia następnego miesiąca. W tym sa-
mym terminie obowiązani są oni do dokonania wpłaty na konto Funduszu.
Wpłaty na PFRON stanowią dolegliwy obowiązek dla przedsiębiorców, nie mogą być one 
bowiem zaliczane do kosztów uzyskania przychodów.

RMGPiPS z dnia 06.06.2003 roku w sprawie ustalenia wzorów deklaracji, składanych Zarzą-
dowi Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przez pracodaw-
ców zobowiązanych do wpłat na ten Fundusz.  

RMPiPS z dnia 25.06.1998 roku w sprawie szczegółowych zasad obniżania wpłat zakładów 
pracy na  Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

5.4. Opłaty za gospodarcze korzystanie ze środowiska 
Obowiązek dokonywania opłat za korzystanie przez przedsiębiorców ze środowiska wynika 
z Ustawy z dnia 27.04.2001 roku o ochronie środowiska. Opłaty te pobierane są za: 
1) 	 gazy lub pyły wprowadzane do powietrza,
2) 	 substancje wprowadzane ze ściekami do wód lub do ziemi,
3) 	wody chłodnicze wprowadzane do wód lub do ziemi,
4) 	 umieszczenie odpadów na składowisku,
5) 	pobór wody podziemnej,
6) 	pobór wody powierzchniowej śródlądowej,
7) 	powierzchnie zanieczyszczone o trwałej nawierzchni, z których wprowadzane są do 

wód lub do ziemi wody opadowe lub roztopowe, ujęte w otwarte lub zamknięte syste-
my kanalizacyjne,

8) 	 każde rozpoczęte 100 kg przyrostu masy ryb innych niż łososiowate lub innych organi-
zmów wodnych w ciągu cyklu produkcyjnego w obiektach chowu lub hodowli tych ryb 
lub tych organizmów, jeżeli średnioroczny przyrost masy tych ryb lub tych organizmów 
w poszczególnych latach cyklu produkcyjnego przekracza 1 500 kg z 1 ha powierzchni 
użytkowej stawów rybnych tego obiektu w jednym roku danego cyklu.

 Przedsiębiorca obowiązany jest do dokonania naliczenia opłaty za korzystanie ze środo-
wiska i złożenia w Urzędzie Marszałkowskim informacji o zakresie korzystania ze środowi-
ska. Obowiązujące formularze informacji obejmują charakterystykę źródeł powstawania 
wprowadzanych do powietrza substancji, w tym z procesów spalania paliw w źródłach mocy 
cieplnej i silnikach spalinowych, charakterystykę poboru wód podziemnych i powierzch-
niowych, charakterystykę wprowadzanych ścieków do wód i ścieków oraz wprowadzanych 
wód opadowych lub roztopowych, informacje o umieszczeniu odpadów na składowiskach. 
Dane zawarte w składanych formularzach pochodzić muszą z urządzeń pomiarowych lub 
dokumentów, np. faktur zakupu paliw. Rozliczenia dokonywane są kwartalnie, przy czym 
jeżeli opłata nie przekracza 25% najniższego wynagrodzenia miesięcznego opłata nie jest 
wpłacana.

RRM z dnia 14.10.2008 roku w sprawie opłat za korzystanie ze środowiska.
OMŚ z dnia 07.10.2008 roku w sprawie wysokości górnych jednostkowych stawek opłat za 

korzystanie ze środowiska na rok 2009.
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Prowadzenie działalności w RCz

I. Wprowadzenie 

Prawo prowadzenia działalności gospodarczej i innej działalności ekonomicznej wynika z 
przyjętej Karty Podstawowych Praw i Swobód.

Poprzez prowadzenie działalności gospodarczej rozumie się systematyczną działalność wy-
konywaną samodzielnie przez przedsiębiorcę we własnym imieniu i na własną odpowie-
dzialność w celu osiągnięcia zysku, prowadzoną na warunkach określonych w ustawie.

W myśl kodeksu handlowego przedsiębiorcą jest:
osoba wpisana do rejestru handlowego, a)	
osoba, która prowadzi działalność gospodarczą na podstawie zezwolenia na prowadze-b)	
nie działalności gospodarczej,
osoba, która prowadzi działalność na podstawie zezwolenia innego niż zezwolenie na c)	
prowadzenie działalności gospodarczej na podstawie odrębnych przepisów (punkty 
kontroli technicznej pojazdów, bankowość, producenci energii elektrycznej oraz inni, 
w szczególności wymienieni w § 3 ust. 3 ustawy o prowadzeniu działalności gospodar-
czej /živnostenský zákon/),
osoba, która prowadzi działalność rolniczą i wpisana jest do ewidencji na podstawie d)	
odrębnych przepisów, 

Przedsiębiorcą może być zarówno osoba fizyczna, jak i prawna. 
Na terenie kraju działalność mogą prowadzić, na takich samych zasadach jak obywatele 
czescy, również obcokrajowcy. 

II. Ramy prawne dotyczące prowadzenia działalności gospodarczej

W Republice Czeskiej obowiązuje wiele przepisów prawa odnoszących się do działalności 
gospodarczej. Do podstawowych aktów prawnych należy Kodeks Handlowy (Obchodní záko-
ník) regulujący kwestie związane z zakładaniem osób prawnych – spółek prawa handlowego 
oraz stosunki między przedsiębiorcami oraz Ustawa o prowadzeniu działalności gospodar-
czej (živnostenský zákon) regulująca stricte prowadzenie działalności gospodarczej. 

Z dniem 1.07.2008 roku weszła w życie tzw. „duża nowelizacja” Ustawy o prowadzeniu 
działalności gospodarczej. Norma ta znacząco uprościła procedury rozpoczęcia, jak i sa-
mego prowadzenia działalności gospodarczej. Wśród istotnych zmian wprowadzonych w 
wyniku tej nowelizacji jest przede wszystkim ograniczenie ogólnej liczby rodzajów działal-
ności z dotychczasowych 261 do 95. Pośród nich 94 formy działalności należą do działalno-
ści tzw. regulowanych (konieczność spełnienia warunków szczególnych), jedna działalność 
jest tzw. wolna i obejmuje 80 dziedzin działalności. By prowadzić działalność w ramach 
działalności tzw. wolnej, nie ma więc już potrzeby posiadania kilku różnych zezwoleń na 

Dawid Mlčák
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prowadzenie działalności, nie ma więc też konieczności opłacania kilkukrotnie opłaty w 
wysokości 1000 CZK za każdy rodzaj działalności. 

Zmiany dotyczą również dokumentu zezwolenia na prowadzenie działalności (živnostenské 
oprávnění). Dotychczasowe karty zezwolenia na prowadzenie działalności, tzw. „živno-
stenské listy”, które wydawano odrębnie dla każdego rodzaju działalności, zostały za-
stąpione jednym dokumentem – wyciągiem z rejestru działalności gospodarczej (výpis z 
živnostenského rejstříku). 

Uproszczeniu uległ również sam formularz rejestracyjny. Osiemnastostronicowy druk liczą-
cy prawie pięćset pozycji zredukowano do dwóch stron liczących nieco ponad sto pozycji.

Nowelizacja ustawy zniosła również konieczność rejestracji i późniejszego dokonywania 
zmian w zgłoszeniu wyłącznie w urzędzie ds. działalności gospodarczej (živnostenský úřad) 
właściwego według miejsca zamieszkania czy siedziby jednostki organizacyjnej. Wg no-
wych zasad przedsiębiorcy od lipca 2008 roku mogą załatwić wszystkie niezbędne formal-
ności w dowolnym urzędzie ds. działalności gospodarczej na terenie kraju.

Nowela wprowadziła również nowość w postaci likwidacji obowiązkowej praktyki, jaka 
była niezbędna do uzyskania kwalifikacji zawodowych w przypadku rzemieślniczych rodza-
jów działalności. Po ukończeniu zasadniczej szkoły zawodowej lub szkoły średniej absol-
wenci mogą od razu zdobyć zezwolenie na prowadzenie działalności gospodarczej i rozpo-
cząć jej prowadzenie w zawodzie, bez konieczności posiadania do celów działalności tzw. 
odpowiedzialnego przedstawiciela (odpovědný zástupce).

Własną działalność gospodarczą i merytoryczny zakres poszczególnych rodzajów działalno-
ści regulują również inne przepisy prawa (ustawy i obwieszczenia), np. prawo budowlane 
(stavební zákon), ustawa o odpadach (zákon o odpadech), o prowadzeniu działalności go-
spodarczej w turystyce (o podnikání v cestovním ruchu) itp. Wszystkie te przepisy praw-
ne są dla przedsiębiorców obowiązujące i należy ich przestrzegać. Ich przestrzeganie w 
większości przypadków objęte jest nadzorem organów państwowych i może spowodować 
nałożenie sankcji za ich nieprzestrzeganie. 

 Kolejną grupę przepisów stanowią Czeskie Normy Państwowe (ČSN). Te przepisy prawne 
nie są dla przedsiębiorców obowiązujące. Określają jednak wymogi, jakie przedsiębiorcy 
powinni spełniać a ich nieprzestrzeganie w przypadku, gdy nastąpi zdarzenie nadzwyczaj-
ne, może spowodować ściganie przedsiębiorcy przez organy państwowe lub sąd. Niektó-
re ważne części norm państwowych zostały wprowadzone do ustawodawstwa na mocy 
obwieszczeń wydanych przez poszczególne ministerstwa resortowe, wiele spośród nich 
obowiązuje jednak jako ČSN. 
Działalność gospodarczą, jak wspomniano, regulują przede wszystkim następujące prze-
pisy prawne:
Ustawa nr 455/1991 Dz. U. o działalności gospodarczej (o živnostenském podnikání)
Ustawa nr 513/1991 Dz. U. Kodeks Handlowy (obchodní zákoník)
Ustawa nr 40/1964 Dz. U. Kodeks Cywilny (občanský zákoník)
Ustawa nr  262/2006 Dz. U. Kodeks Pracy (zákoník práce) 
Ustawa nr 133/1985 o ochronie przeciwpożarowej (o požární ochraně)
Ustawa nr 634/1992 Dz. U. o ochronie konsumenta (o ochraně spotřebitele)
Ustawa nr 353/2003 Dz. U. o podatkach akcyzowych (o spotřebních daních)
Ustawa nr 586/1992 Dz. U. o podatkach dochodowych (o daních z příjmů)
Ustawa nr 235/2004 Dz. U. o podatku od wartości dodanej (o dani z přidané hodnoty)
Ustawa nr 589/1992 Dz. U. o składkach na ubezpieczenie społeczne i składce na państwową 

politykę zatrudnienia (o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti)

Ustawa nr 592/1992 Dz. U. o składce na powszechne ubezpieczenie zdrowotne (o pojist-
ném na všeobecné zdravotní pojištění)

Ustawa nr 563/1991 Dz. U. o rachunkowości (o účetnictví)
Ustawa nr 182/2006 Dz. U. o niewypłacalności (insolvenční zákon)
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Ustawa nr 143/2001 Dz. U. o ochronie konkurencji (o ochraně hospodářské soutěže)
Ustawa nr 18/2004 Dz. U. o uznawaniu kwalifikacji zawodowych i innych kwalifikacjach 

obywateli krajów członkowskich Unii Europejskiej i niektórych obywateli innych 
państw oraz w sprawie zmiany niektórych ustaw (o uznávání odborné kvalifikace 
a jiné způsobilosti státních příslušníků členských států Evropské unie a některých 
příslušníků jiných států a o změně některých zákonů) 

Ustawa nr 185/2001 Dz. U. o odpadach i zmianie niektórych innych ustaw (o odpadech a 
změně některých dalších zákonů)

Ustawa nr 183/2006 Dz. U. Prawo budowlane (stavební zákon)

Przez cały czas prowadzenia działalności gospodarczej przedsiębiorcę dotyczą w szczegól-
ności powyższe ustawy.

III. Zdefiniowanie podmiotów gospodarczych

Osobami prawnymi są stowarzyszenia osób fizycznych lub prawnych, celowe zrzeszenia 
majątku, jednostki samorządu terytorialnego, inne podmioty, które określa ustawa. Osoby 
prawne powoływane są zazwyczaj na podstawie umowy sporządzonej w formie pisemnej 
lub aktu założycielskiego. Powstają z dniem wpisu do rejestru handlowego. Powstanie 
większości osób prawnych (spółek handlowych), ich występowanie oraz odpowiedzialność 
za zobowiązania spółki reguluje Kodeks Handlowy.
Spółka prawa handlowego to osoba prawna założona w celu prowadzenia działalności 
gospodarczej. Są to jawna spółka handlowa, spółka komandytowa, spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością, spółka akcyjna, spółka europejska oraz europejskie stowarzyszenie 
gospodarcze. Europejskie stowarzyszenie gospodarcze oraz spółka europejska są uregulo-
wane również w ustawodawstwie Wspólnot Europejskich i odrębnych przepisach prawa.
Spółka powstaje z dniem, w którym zostaje wpisana do rejestru handlowego. Wniosek o 
wpis do rejestru handlowego należy złożyć przed upływem 90 dni od założenia spółki lub 
doręczenia zezwolenia na prowadzenie działalności (živnostenský průkaz) lub innego upo-
ważnienia do prowadzenia działalności gospodarczej. Jeżeli wniosek nie zostanie złożony 
w określonym terminie, nie można już na podstawie tego zezwolenia lub upoważnienia do 
prowadzenia działalności złożyć wniosku o wpis do rejestru handlowego. 

Jawna spółka handlowa 1)	 (veřejná obchodní společnost/”veř. obch. spol.” lub „v. o. 
s.”); Jeżeli firma zawiera nazwisko choć jednego wspólnika, wystarczy w nazwie do-
pisek „a spol.” („i spółka).

Jawna spółka handlowa to spółka, w ramach której działalność pod wspólną firmą prowa-
dzą co najmniej dwie osoby, które odpowiadają za zobowiązania spółki wspólnie i niepo-
dzielnie całym swoim majątkiem. Wspólnikiem jawnej spółki handlowej może być tylko 
osoba fizyczna, spełniająca ogólne warunki prowadzenia działalności na podstawie ustawy 
o prowadzeniu działalności gospodarczej. W przypadku, gdy wspólnikiem jest osoba praw-
na, prawa i obowiązki związane z udziałem w spółce wykonuje jej organ statutowy, ewen-
tualnie upoważniony przez niego przedstawiciel, spełniający te same warunki co osoba 
fizyczna. 
O założeniu spółki musi być sporządzona umowa spółki, zawierająca następujące elemen-
ty:

firmę i siedzibę spółki,a)	
wskazanie wspólników poprzez podanie firmy lub nazwy i siedziby osoby prawnej lub b)	
nazwisk i miejsca zamieszkania osoby fizycznej,
przedmiot działalności gospodarczej spółki.c)	

 Wniosek o wpis spółki do rejestru handlowego podpisują wszyscy wspólnicy. Należy 
do niego dołączyć umowę spółki. Oprócz wymienionych informacji zawiera również inne 
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postanowienia, które określają, np.: prawa i obowiązki poszczególnych wspólników, wska-
zanie jednego wspólnika do prowadzenia spółki itd.
Za zobowiązania spółki odpowiadają wszyscy wspólnicy wspólnie i niepodzielnie całym 
swoim majątkiem.

Spółka komandytowa 2)	 (komanditní společnost /”komanditní společnost”, „kom. spol.” 
nebo „k. s.”).

Spółka komandytowa może zostać założona przed dwa typy wspólników. Jeden lub kilku 
wspólników odpowiada za zobowiązania spółki do wysokości swojego niespłaconego wkładu 
wpisanego w rejestrze handlowym (komandytariusze) a jeden lub kilku wspólników całym 
swoim majątkiem (komplementariusze). Komplementariusz musi spełniać ogólne warunki 
prowadzenia działalności na podstawie ustawy o prowadzeniu działalności gospodarczej i 
nie może istnieć żadna bariera dla prowadzenia działalności. W przypadku, gdy komple-
mentariuszem jest osoba prawna, prawa i obowiązki związane z udziałem w spółce koman-
dytowej wykonuje jej organ statutowy, ewentualnie upoważniony przez niego przedstawi-
ciel, spełniający wyżej wymienione warunki. 
O założeniu spółki musi być sporządzona umowa spółki, zawierająca następujące elemen-
ty:

firmę i siedzibę spółki,a)	
wskazanie wspólników poprzez podanie firmy lub nazwy i siedziby osoby prawnej lub b)	
nazwisk i miejsca zamieszkania osoby fizycznej,
przedmiot działalności gospodarczej,c)	
wskazanie, którzy wspólnicy są komplementariuszami, a którzy komandytariuszami,d)	
wysokość wkładu każdego komandytariusza.e)	

 Wniosek o wpis spółki komandytowej do rejestru handlowego podpisują wszyscy wspól-
nicy. Należy do niego dołączyć umowę spółki.
Do prowadzenia spółki są uprawnieni tylko komplementariusze. We wszystkich pozostałych 
przypadkach komplementariusze podejmują decyzje wspólnie z komandytariuszami na 
podstawie większości głosów, przy czym każdy wspólnik ma jeden głos, o ile umowa spółki 
nie określa innej ilości głosów.
Minimalny wkład komandytariusza w kapitał podstawowy spółki wynosi 5000 CZK, jeżeli 
umowa spółka nie stanowi inaczej. Organem statutowym spółki są komplementariusze.

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 3)	 (společnost s ručením omezeným /„spole-
čnost s ručením omezeným“, „spol. s r.o.“ , „s.r.o.“)

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością może zostać założona przez osoby fizyczne lub 
prawne. Założycielem może być również tylko jeden podmiot. Wspólników spółki może być 
maksymalnie pięćdziesięciu.
O założeniu spółki musi być sporządzona umowa spółki, zawierająca co najmniej następu-
jące elementy:

firmę i siedzibę spółki,a)	
wskazanie wspólników poprzez podanie firmy lub nazwy i siedziby osoby prawnej lub b)	
nazwisk i miejsca zamieszkania osoby fizycznej,
przedmiot działalności gospodarczej,c)	
wysokość kapitału podstawowego oraz wysokość wkładu każdego wspólnika i sposób d)	
oraz terminy spłaty wkładu,
nazwiska i miejsca zamieszkania pierwszych „pełnomocników” (jednatel) spółki oraz e)	
sposób, w jaki reprezentują spółkę,
nazwiska i miejsca zamieszkania członków rady nadzorczej, jeżeli zostaje powołana,f)	
wskazanie administratora wkładu,g)	
inne dane wymagane w kodeksie handlowym.h)	
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 Przed złożeniem wniosku o wpis spółki do rejestru handlowego całkowita wysokość 
wpłaconych wkładów pieniężnych musi wynosić wraz z wartością wpłaconych aportów rze-
czowych co najmniej 100 000 CZK. Wniosek o wpis spółki do rejestru handlowego podpisują 
wszyscy wspólnicy. Do wniosku o wpis do rejestru handlowego należy dołączyć:

umowę spółki lub akt założycielski, a)	
dokument potwierdzający spełnienie obowiązków na podstawie § 111, b)	
opinię biegłego lub biegłych w zakresie wyceny aportów rzeczowych.c)	

Osobę prawną na zewnątrz reprezentują „pełnomocnicy” (jednatel) spółki zgodnie z za-
sadami określonymi przez walne zgromadzenie oraz zapisanymi w rejestrze handlowym. 
Najwyższym organem spółki jest walne zgromadzenie, które obok innych praw i obowiąz-
ków określa:

sposób zatwierdzenia statutu i jego zmian,a)	
mianowanie, odwołanie i wynagradzanie „pełnomocników”,b)	
mianowanie, odwołanie i wynagradzanie członków rady nadzorczej,c)	
zatwierdzenie umowy w sprawie wykonywania funkcji (§ 66 ust. 2).d)	

 Walne zgromadzenie zwołuje „pełnomocnik” raz w roku, o ile ustawa lub wspólnicy, 
mający co najmniej 10% udziału w kapitale podstawowym spółki nie stanowią okresu krót-
szego. W trakcie głosowania na walnym zgromadzeniu każdy wspólnik posiada jeden głos 
przypadający na 1000 CZK własnego wkładu w kapitał podstawowy.
Minimalna wysokość kapitału podstawowego wynosi 200 000 CZK, co stanowi sumę wkła-
dów wszystkich wspólników. Minimalny wkład wspólnika wynosi 20  000 CZK, przy czym 
wkład wspólnika może być również niepieniężny.
Spółka odpowiada za swoje zobowiązania całym swoim majątkiem.

4) Spółka akcyjna („akciová společnost”, „akc. spol.”, „a. s.”).
To spółka, której kapitał podstawowy wyrażony jest ilością akcji o określonej wartości no-
minalnej. Akcie podlegają objęciu, tzn. są oferowane na sprzedaż wszystkim potencjalnym 
nabywcom. Właściciel akcji nazywany jest akcjonariuszem. Akcjonariusz nie odpowiada za 
zobowiązania spółki. 

 Wniosek o wpis spółki do rejestru handlowego składa zarząd i podpisują go wszyscy 
członkowie zarządu. Sąd Rejestrowy zezwoli na wpis spółki do rejestru handlowego, jeżeli 
okaże się, że zgodnie z rejestrem handlowym

należycie odbyło się posiedzenie walnego zgromadzenia, jeżeli jest ono określone,a)	
nabywcy objęli całą wysokość kapitału podstawowego, wpłacili ewentualnie agio emi-b)	
syjne i co najmniej 30% wartości nominalnej wszystkich akcji, których kurs emisyjny 
opłacany jest w formie pieniężnej lub wnieśli całość aportów rzeczowych,
zatwierdzono statut spółki,c)	
w należyty sposób wybrano wszystkich członków zarządu i rady nadzorczej,d)	
statut spółki ani jej założenie nie są w sprzeczności z ustawą,e)	
ogłoszono publiczną ofertę akcji i wydano prospekt papierów wartościowych zgodnie f)	
z zatwierdzeniem Czeskiego Banku Narodowego, jeżeli chodzi o spółkę założoną w 
drodze publicznej oferty akcji.

Wniosek o wpis spółki do rejestru handlowego składa zarząd i podpisują go wszyscy człon-
kowie zarządu.
Do wniosku o wpis do rejestru handlowego należy dołączyć:

umowę spółki lub akt założycielski,a)	
ogłoszenie o publicznej ofercie akcji, odpis aktu notarialnego potwierdzającego proce-b)	
durę powołania walnego zgromadzenia oraz odpis aktu notarialnego o decyzji walnego 
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zgromadzenia o zatwierdzeniu statutu, jeżeli spółka została założona na podstawie 
publicznej oferty akcji,
prospekt papierów emisyjnych zatwierdzony przez Czeski Bank Narodowy przy zakłada-c)	
niu spółki na podstawie publicznej oferty akcji, o ile wymagają tego odrębne przepisy 
prawne,
opinię biegłego lub biegłych dotyczącą wyceny aportów rzeczowych, jeżeli kurs emi-d)	
syjny akcji był opłacony wkładami rzeczowymi,
inne dokumenty potwierdzające informacje, które mają zostać wpisane do rejestru e)	
handlowego.

Minimalny kapitał podstawowy spółki akcyjnej wynosi 2 000 000 CZK. Górna granica kapi-
tału podstawowego nie jest określona.
Spółka odpowiada za swoje zobowiązania całym swoim majątkiem. Akcjonariusz nie odpo-
wiada za zobowiązania spółki.

Jednostka organizacyjna5)	  (organizační složka) 
Jednostka organizacyjna posiada osobowość prawną. Jednostkę organizacyjną może zało-
żyć każda spółka prowadząca działalność gospodarczą i mająca siedzibę za granicą. Jed-
nostka organizacyjna podlega jednak wpisowi do rejestru handlowego. 
Wpis do rejestru handlowego dotyczący jednostki organizacyjnej przedsiębiorstwa obej-
muje:

oznaczenie i siedzibę (lokalizację) przedsiębiorstwa lub jego jednostki organizacyjnej a)	
i REGON, 
przedmiot działalności przedsiębiorstwa lub jego jednostki organizacyjnej,b)	
ustawodawstwo państwa, któremu osoba zagraniczna podlega, i jeżeli te przepisy na-c)	
kazują wpis, to również ewidencję, do których osoba zagraniczna jest wpisana oraz 
numer wpisu,
firmę lub nazwę osoby zagranicznej, jej formę prawna oraz wysokość opłaconego kapi-d)	
tału podstawowego w odpowiedniej walucie, jeżeli jest wymagany,
dane podlegające wpisowi wymagane przez ustawę dotyczące organu statutowego lub e)	
jego członka,
wpisywane dane wymagane przez ustawę dotyczące kierownika jednostki organizacyj-f)	
nej przedsiębiorstwa oraz miejsce jego pobytu.

 (2) W przypadku przedsiębiorstwa osoby zagranicznej i jednostki organizacyjnej przed-
siębiorstwa osoby zagranicznej, która ma siedzibę w jednym spośród krajów członkowskich 
Unii Europejskiej lub innym państwie należącym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego, 
wpisowi do rejestru handlowego podlega:

oznaczenie i siedziba (lokalizacja) przedsiębiorstwa lub jego jednostki organizacyjnej, a)	
jeżeli jest inna od nazwy lub firmy osoby zagranicznej oraz REGON,
przedmiot działalności przedsiębiorstwa lub jego jednostki organizacyjnej,b)	
ewidencja, do której osoba zagraniczna jest wpisana, jeżeli jest wpisana oraz numer c)	
wpisu,
firma lub nazwa osoby zagranicznej oraz jej forma prawna,d)	
dane podlegające wpisowi wymagane przez ustawę dotyczące organu statutowego lub e)	
jego członka,
wpisywane dane wymagane przez ustawę dotyczące kierownika jednostki organizacyj-f)	
nej przedsiębiorstwa oraz miejsce jego pobytu.

Stowarzyszenie 6)	 (zájmová sdružení) 
W celu założenia stowarzyszenia niezbędna jest sporządzona na piśmie umowa założy-
cielska zawarta przez założycieli lub zatwierdzenie założenia stowarzyszenia na założy-
cielskim posiedzeniu członków. Z założenia stowarzyszenia na tym posiedzeniu sporządza 
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się protokół zawierający listę członków-założycieli stowarzyszenia wraz z ich nazwiskami 
(nazwą) oraz miejscem zamieszkania (siedzibą) oraz podpisami członków. Do umowy lub 
protokołu z założycielskiego posiedzenia członków należy dołączyć statut oraz wykaz osób 
uprawnionych do reprezentowania stowarzyszenia, którzy zostali zatwierdzeni przez zało-
życieli lub na posiedzeniu założycielskim.

 Statut stowarzyszenia określa nazwę, siedzibę oraz przedmiot działalności stowarzysze-
nia, stosunki majątkowe, powstanie i ustanie członkostwa, prawa i obowiązki członków, 
organy stowarzyszenia oraz określenie ich działalności, sposób rozwiązania stowarzyszenia 
i postępowanie z majątkiem po likwidacji. Członkostwo w stowarzyszeniu można uzależnić 
od pewnego wkładu członkowskiego.
Stowarzyszenie jest osobą prawną, która odpowiada swoim majątkiem za niespełnienie 
swoich zobowiązań.
Stowarzyszenie zostaje umocowane wpisem do rejestru stowarzyszeń prowadzonego przez 
Urząd Krajski (opowiednik marszałkowskiego – przyp. tłum.) właściwy według siedziby 
stowarzyszenia. Wpisowi do rejestru podlega nazwa i siedziba stowarzyszenia, przedmiot 
jego działalności, organy reprezentujące stowarzyszenie oraz nazwisko i adres stałego za-
mieszkania osób wykonujących ich działalność.
Do wniosku o wpis do rejestru dołączyć należy umowę założycielską lub protokół z zało-
życielskiego posiedzenia członków oraz statut. Wniosek składa osoba upoważniona przez 
założycieli lub założycielskie posiedzenie członków.

Spółka pożytku publicznego 7)	 (obecně prospěšná společnost / o.p.s.)
Świadczy na rzecz ludności usługi pożytku publicznego na wcześniej określonych i dla 
wszystkich użytkowników jednakowych warunkach a jej wynik finansowy (zysk) nie może 
zostać wykorzystany w celu osiągnięcia korzyści przez założycieli, członków ich organów 
lub pracowników, ale należy go przeznaczyć na świadczenie usług pożytku publicznego, dla 
których spółka pożytku publicznego została założona.

Fundacja 8)	 (nadace)
Fundacja lub fundusz fundacyjny to celowe stowarzyszenia majątku 1) powołane i założo-
ne na podstawie ustawy 227/1997 Dz.U. o fundacjach i funduszach fundacyjnych w celu 
realizowania celów ogólnie użytecznych. Celem ogólnie użytecznym jest w szczególności 
rozwój wartości duchowych, ochrona praw człowieka lub innych wartości humanitarnych, 
ochrona środowiska, zabytków kultury oraz tradycji i rozwój nauki, edukacji, kultury fi-
zycznej i sportu. 

Stowarzyszenie mieszkańców 9)	 (sdružení občanů)
Kilka osób może się zrzeszyć, by wspólnie przyczynić się do osiągnięcia wyznaczonego 
celu. Stowarzyszenia te nie posiadają jednak osobowości prawnej i nie są osobą prawną. 
W ramach stowarzyszenia osoby fizyczne prowadzą działalność samodzielnie i pod swoim 
własnym nazwiskiem. Jest to stowarzyszenie tymczasowe funkcjonujące na czas realizacji 
wyznaczonego celu.

Osoby fizyczne10)	
Każda osoba fizyczna może prowadzić działalność gospodarczą sama, pod swoim własnym 
imieniem i nazwiskiem. Osoby fizyczne pochodzące z krajów EU nie mają obowiązku wpi-
su do rejestru handlowego. Prowadzą działalność gospodarczą pod swoim własnym imie-
niem i nazwiskiem. Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą mają osobowość  
prawną.
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IV. Działalność gospodarcza prowadzona przez wymienione podmioty

W myśl ustawy o prowadzeniu działalności gospodarczej (živnostenský zákon) między pro-
wadzeniem działalności przez osoby fizyczne a prawne nie występują większe różnice. 
Różnice występują jednak w zakresie innych przepisów prawa. Dotyczy to w szczególności 
zagadnień związanych z bezpieczeństwem pracy, prawem podatkowym oraz karnym. 
Osoby zagraniczne mogą prowadzić na terenie Republiki Czeskiej działalność gospodarczą 
na takich samych warunkach i w takim samym zakresie jak obywatele czescy, o ile ustawa 
nie stanowi inaczej.
Z punktu widzenia sposobu prowadzenia działalności gospodarczej przez cudzoziemców 
pochodzących z państw Unii Europejskiej na terenie Republiki Czeskiej rozróżniamy:

A. Tymczasowe prowadzenie działalności w RCz
Przedsiębiorca, czy to obywatel państwa członkowskiego UE lub osoba prawna mająca sie-
dzibę w jednym z państw członkowskich UE, upoważniony do prowadzenia działalności na 
terenie swojego państwa (posiada zezwolenie na prowadzenie działalności gospodarczej) 
może tymczasowo świadczyć usługi w zakresie swojego zezwolenia również na terenie 
Republiki Czeskiej. 

Osoba fizyczna, tymczasowo i okazjonalnie świadcząca usługi na terytorium Republiki Cze-
skiej w ramach dzialalności, która wchodzi w zakres jednej z działalności rzemieślniczych, 
wiązanych i koncesjonowanych, zobowiązana jest przed rozpoczęciem prowadzenia tzw. 
działalności regulowanej na terytorium Republiki Czeskiej do powiadomienia na piśmie o 
świadczeniu usług organu uznającego, jakim jest Ministerstwo Przemysłu i Handlu RCz.
Do powiadomienia osoba fizyczna świadcząca usługi dołącza

dowód tożsamości, dowód potwierdzający jej obywatelstwo oraz ewentualnie doku-1.	
ment potwierdzający status prawny osoby, której przepis dotyczy (w szczególności 
członka rodziny),
dokument potwierdzający, że ma siedzibę w państwie członkowskim pochodzenia i 2.	
zgodnie z jego przepisami prawa wykonuje przedmiotową działalność i że zezwolenie 
na prowadzenie przedmiotowej dzialalności nie zostało jej w państwie członkowskim 
odebrane ani tymczasowo wstrzymane,
dokument potwierdzający kwalifikacje zawodowe,3.	
dokument potwierdzający, że przedmiotową działalność prowadziła w państwie człon-4.	
kowskim pochodzenia przez okres co najmniej dwóch lat w trakcie ostatnich dziesięciu 
lat lub dokument dotyczący regulowanego wykształcenia, które merytorycznie przy-
gotowuje ją do wykonywania przedmiotowej działalności w kraju członkowskim po-
chodzenia, o ile przedmiotowa działalność jest w państwie członkowskim pochodzenia 
regulowana.

Obowiązek ten dotyczy odpowiednio osób prawnych tymczasowo i okazjonalnie świad-
czących usługi. Dokumenty dotyczące kwalifikacji zawodowych lub praktyki w przypadku 
osoby prawnej dokumentuje przez nią wskazana osoba, która ponosi odpowiedzialność za 
prawidłowe świadczenie usług.

Usługodawcy mają również obowiązek zapewnienia wykonywania czynności, które wcho-
dzą w zakres działalności wymienionych w załączniku nr 5 ustawy o dzialalności gospodar-
czej, wyłącznie przez osoby fizyczne posiadające kwalifikacje zawodowe. Warunek kwali-
fikacji zawodowych uważa się za spełniony, jeżeli osoba świadcząca usługi złoży za osoby, 
będące w stosunku pracy najemnej i  wykonujące przedmiotowe czynności, dokument 
potwierdzający ich wykształcenie, które je w państwie członkowskim pochodzenia mery-
torycznie przygotowuje do wykonywania przedmiotowej działalności lub jeżeli przedmio-
towa działalność nie jest w państwie członkowskim pochodzenia regulowana, dokument 
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potwierdzający, że przedmiotową działalność wykonywały co najmniej przez okres dwóch 
lat w trakcie ostatnich dziesięciu lat. Spełnienie powyższego obowiązku sprawdza urząd 
ds. działalności gospodarczej w trakcie kontroli.

Przedsiębiorca musi być przygotowany do okazania w trakcie kontroli uprawnienia do 
świadczenia usług w postaci dowodu tożsamości, dokumentu potwierdzającego obywa-
telstwo, dokumentu potwierdzającego, że osoba świadcząca usługi ma siedzibę w kraju 
członkowskim pochodzenia i zgodnie z jego przepisami prawa wykonuje przedmiotową 
działalność (zalecenie: złożyć również tłumaczenie na język czeski).

B. Stałe prowadzenie działalności gospodarczej na terenie RCz
Przedsiębiorca posiada zezwolenie na prowadzenie działalności gospodarczej i na a)	
terytorium swojego państwa prowadzi działalność
może złożyć wniosek o wystawienie nowego zezwolenia na prowadzenie działalności 1)	
gospodarczej jako podmiot jej nieprowadzący spełniając wszystkie warunki wymagane 
w celu założenia działalności (patrz punkt b) niniejszego akapitu) 
zakłada jednostkę organizacyjną. Musi udokumentować, że na terytorium swojego pań-2)	
stwa prowadzi działalność.
osoba prawna każdorazowo zakłada jednostkę organizacyjną3)	

Przedsiębiorca zgłosi (złoży wniosek) nową działalność gospodarczą na terenie b)	
RCz.

W RCz można wyodrębnić cztery rodzaje działalności:
1. podlegającą zgłoszeniu: 

wolne 	  — załącznik nr 4 ustawy nr 455/1991 Dz.U.
rzemieślnicze – 	 załącznik nr 1 ustawy nr 455/1991 Dz.U.
wiązane – 	 załącznik nr 2 ustawy nr 455/1991 Dz.U.

2. koncesjonowane – załącznik nr 3 ustawy nr 455/1991 Dz.U.

Warunki dotyczące osób zagranicznych — ogólne 
Wymagane dokumenty (potwierdzające pewne fakty), które zostały wydane w innym −	
kraju, należy urzędowi ds. prowadzenia działalności gospodarczej (živnostenský úřad) 
złożyć w oryginale wraz z tłumaczeniem na język czeski.
Osoba zagraniczna, zgłaszająca działalność na terenie RCz, nie musi posiadać zezwole-−	
nia na pobyt na terenie RCz.  
Osoba zagraniczna, prowadząca działalność za granicą, może stworzyć na terenie RCz −	
tzw. jednostkę organizacyjną swojego przedsiębiorstwa.

 
1) Ogólne warunki dotyczące prowadzenia działalności gospodarczej – osoby fizyczne:
a – ukończenie 18. roku życia (potwierdza się w formie okazania ważnego paszportu osoby 

fizycznej)
b – zdolność do czynności prawnych (potwierdza się w formie okazania ważnego paszportu 

osoby fizycznej)
c – nieskazitelność (potwierdza się w formie okazania wyciągu z rejestru karnego RCz lub 

dokumentu wydanego przez państwo, którego jest obywatelem, ewentualnie doku-
mentu wydanego przez państwo ostatniego pobytu w przypadku, gdy dotyczy to oby-
watela UE)

2) Szczególne warunki dotyczące prowadzenia działalności gospodarczej

Rodzaje działalności rzemieślniczej:
należyte ukończenie wykształcenia średniego z uprawnieniami zawodowymi zdobytymi 1)	
na danym kierunku nauczania,
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należyte ukończenie wykształcenia średniego z egzaminem maturalnym na odpowied-2)	
nim kierunku lub z przedmiotami przygotowania zawodowego w danym zawodzie,
należyte ukończenie policealnego wykształcenia zawodowego na odpowiednim kierun-3)	
ku, 
należyte ukończenie wykształcenia wyższego na odpowiednim kierunku lub4)	
uznanie kwalifikacji zawodowych, wydane przez organ właściwy na podstawie ustawy o 5)	
uznawaniu kwalifikacji zawodowych,
weryfikacja lub uznanie osiągniętych pełnych kwalifikacji w danej dziedzinie na podsta-6)	
wie ustawy o uznawaniu wyników doskonalenia zawodowego

Rodzaje działalności wiązane:
wymagane kwalifikacje zawodowe są wymienione w drugim akapicie załącznika nr 2 usta-
wy o prowadzeniu działalności gospodarczej /živnostenský zákon/

Rodzaje działalności podlegające koncesjonowaniu:
wymagane kwalifikacje zawodowe są wymienione w drugim akapicie załącznika nr 3 usta-
wy o prowadzeniu działalności gospodarczej, warunki w zakresie wydania koncesji wymie-
nione są w kolumnie 3 a w kolumnie 4 opinia właściwego organu co do wydania koncesji, 
jeżeli jest ona wymagana

 zagraniczne osoby fizyczne, które za granicą nie prowadzą działalności gospodar-
czej a zamierzają ją prowadzić na terenie RCz powinny udokumentować następujące 
okoliczności:

działalność zgłaszają – wnioski składają w dowolnym gminnym urzędzie ds. działalności −	
gospodarczej na terenie Czech lub za pośrednictwem punktu kontaktowego administra-
cji publicznej (CzechPOINT)
spełnienie ogólnych warunków prowadzenia działalności gospodarczej (patrz wyżej)−	
według typu zgłoszonej działalności, spełnienie warunków szczególnych kwalifikacji −	
dokument o prawie własności lub innym tytule do obiektów i pomieszczeń, w których −	
prowadzona jest działalność gospodarcza 

 zagraniczne osoby fizyczne, które za granicą prowadzą działalność gospodarczą a na 
terenie RCz tworzą jednostkę organizacyjną swojego przedsiębiorstwa powinny udo-
kumentować następujące okoliczności:

działalność zgłaszają – wnioski składają w dowolnym gminnym urzędzie ds. działalności −	
gospodarczej na terenie Czech lub za pośrednictwem punktu kontaktowego administra-
cji publicznej (CzechPOINT)

spełnienie ogólnych warunków prowadzenia działalności gospodarczej (patrz wyżej)−	

dokumenty potwierdzające, że posiadają przedsiębiorstwo poza terytorium RCz −	

dokument o prawie własności lub innym tytule do obiektów i pomieszczeń, w których −	
zlokalizowana jest jednostka organizacyjna osoby zagranicznej w RCz

imię, nazwisko, datę urodzenia (ewentualnie PESEL, jeżeli był w RCz przydzielony) oraz −	
miejsce zamieszkania wskazanego kierownika jednostki organizacyjnej

jeżeli powoływany jest odpowiedzialny przedstawiciel (odpovědn−	 ý zástupce) dokumen-
tacji podlega to, że spełnia on ogólne i szczególne warunki prowadzenia działalności 
gospodarczej. Nie musi posiadać pobytu w RCz.

 zagraniczne osoby prawne, które za granicą prowadzą działalność gospodarczą a na 
terenie RCz tworzą jednostkę organizacyjną swojego przedsiębiorstwa powinny udo-
kumentować następujące okoliczności:
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działalność zgłaszają – wnioski składają w dowolnym gminnym urzędzie ds. działalności −	
gospodarczej na terenie Czech lub za pośrednictwem punktu kontaktowego administra-
cji publicznej (CzechPOINT)

wyciąg z rejestru handlowego lub pokrewnego, prowadzone w państwie siedziby oraz −	
dokument o tym, że jej jednostka organizacyjna na terenie RCz została wpisana do 
rejestru handlowego, o ile dokonano wpisu (dokumenty nie mogą być starsze niż 3 
miesiące)

dokumenty o prawie własności lub innym tytule do lokalizacji jednostki organizacyjnej −	
osoby zagranicznej w RCz

powołują odpowiedzialnego przedstawiciela (w pierwszym rzędzie jest to kierownik −	
jednostki organizacyjnej, o ile spełnia warunki ustawy 455/1991 Dz.U.), podają jego 
dane i dokumenty potwierdzające, że spełnia ogólne i szczególne (jeżeli jest to ko-
nieczne – patrz typy działalności) warunki prowadzenia danej działalności. W przypadku 
wolnych działalności gospodarczych nie ma konieczności powoływania odpowiedzialne-
go przedstawiciela.

 Centralne Punkty Rejestracji (urzędy ds. prowadzenia działalności gospodarczej)
W wyniku rozszerzenia kompetencji urzędów ds. działalności gospodarczej od 1.8.2006 
r. przedsiębiorca w momencie rejestracji w centralnym punkcie rejestracji (urzędzie ds. 
działalności gospodarczej) może dokonać podstawowych czynności. Oprócz zgłoszenia 
działalności gospodarczej może dokonać zgłoszenia swojej działalności dla urzędu skar-
bowego, zakładu ubezpieczeń społecznych, zakładu ubezpieczeń zdrowotnych, ewentu-
alnie urzędu pracy. Jednolity formularz rejestracyjny (jednotný registrační formulář/JRF) 
przedsiębiorca może pobrać z internetu, wypełnić i złożyć w celu rejestracji. Przekazanie 
poszczególnych części JRF do innych urzędów pozostaje już w gestii urzędu ds. działalno-
ści gospodarczej. Takie postępowanie nie jest jednak obowiązkowe. Jeżeli przedsiębiorca 
podejmie bardziej skomplikowany wariant, może składać odrębne zgłoszenia w poszcze-
gólnych właściwych urzędach. 
Przy wykorzystaniu JRF można zarejestrować się lub zgłosić w ewidencji:
w odniesieniu do urzędu ds. działalności gospodarczej:

zgłoszenie działalności gospodarczej / wniosek o przyznanie koncesji•	
zgłoszenie zakładu•	

w odniesieniu do urzędu skarbowego:
Zgłoszenie podatkowe do ewidencji osób fizycznych

zgłoszenie rejestracyjne do podatku dochodowego od osób fizycznych −	
zgłoszenie rejestracyjne do podatku od wartości dodanej (VAT) −	
zgłoszenie do podatku od nieruchomości −	
zgłoszenie do podatku drogowego −	
zgłoszenie do rejestracji kas fiskalnych −	
zgłoszenie do rejestracji – wydzielone filie i zakłady −	
zgłoszenie do podatku dochodowego jako płatnik — podatku dochodowego z tytułu sto-−	
sunku służbowego i pożytków funkcyjnych, podatku dochodowego naliczanego na pod-
stawie specjalnej stawki podatkowej

Zgłoszenie podatkowe do ewidencji osób prawnych
zgłoszenie rejestracyjne do podatku dochodowego od osób prawnych −	
zgłoszenie rejestracyjne do podatku od wartości dodanej (VAT) −	
zgłoszenie do podatku od nieruchomości −	
zgłoszenie do podatku drogowego −	
zgłoszenie do rejestracji kas fiskalnych −	
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zgłoszenie do rejestracji – wydzielone filie i zakłady −	
zgłoszenie do podatku dochodowego jako płatnik — podatku dochodowego z tytułu sto-−	
sunku służbowego i pożytków funkcyjnych, podatku dochodowego naliczanego na pod-
stawie specjalnej stawki podatkowej

W odniesieniu do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (Česká správa sociálního zabez-
pečení):

zgłoszenie rozpoczęcia samodzielnie wykonywanej działalności gospodarczej (dotyczy −	
tylko osób fizycznych)
zgłoszenie do ubezpieczenia emerytalno-rentowego i chorobowego (dotyczy tylko osób −	
fizycznych)

W odniesieniu do urzędu pracy:
zgłoszenie wolnego miejsca pracy, ewent. jego zajęcia (dotyczy osób fizycznych i praw-−	
nych)

W odniesieniu do zakładu ubezpieczeń zdrowotnych (zdravotní pojišťovna):
zgłoszenie osoby ubezpieczonej (osoby fizycznej) o rozpoczęciu (lub ukończeniu) samo-−	
dzielnie wykonywanej działalności zarobkowej

Ponadto istnieje „formularz do zmian”, przy pomocy którego można dokonać:
zgłoszenia zmiany lub uzupełnienia danych wg § 49, ewent. § 56 ustawy o prowadzeniu •	
działalności gospodarczej /živnostenský zákon/) 
złożyć wniosek o zamknięcie działalności gospodarczej •	
zgłoszenia rozpoczęcia/zakończenia prowadzenia działalności w zakładzie •	
zgłoszenia zawieszenia działalności •	
zgłoszenia wznowienia działalności gospodarczej przez upływem terminu, na jaki dzia-•	
łalność została zawieszona
zmiany przedstawicieli, organów statutowych•	

Po spełnieniu wymaganych warunków, urząd ds. działalności gospodarczej w ciągu 5 
dni dokonuje wpisu do rejestru działalności gospodarczej i wydaje wyciąg.
Powstanie prawa do prowadzenia działalności gospodarczej:

W przypadku osób prawnych i osób fizycznych w sytuacji prowadzenia działalności pod-−	
legającej zgłoszeniu — z dniem zgłoszenia lub, jeżeli w zgłoszeniu podano późniejszy 
termin nabycia uprawnień do prowadzenia działalności, z tym dniem W przypadku ro-
dzajów działalności podlegających koncesjonowaniu z dniem uprawomocnienia posta-
nowienia o przyznaniu koncesji

Terminy:
Jeżeli osoba zgłaszająca spełniła wszystkie warunki określone na mocy ustawy, urząd −	
ds. działalności gospodarczej dokonuje wpisu do rejestru działalności gospodarczej w 
ciągu 5 dni od dnia doręczenia zgłoszenia i wydaje przedsiębiorcy wyciąg
Jeżeli do prowadzenia działalności na mocy odrębnych przepisów lub załącznika nr 3 −	
ustawy konieczne jest posiadanie uprawnienia lub zgody albo zezwolenia lub opinii 
organu administracji publicznej, urząd ds. działalności gospodarczej składa do niego 
wniosek o wydanie koncesji, wraz z wszystkim dokumentami złożonymi przez wniosku-
jącego o koncesję, które są niezbędne do wydania opinii. Organ ten powinien wydać 
opinię w ciągu 30 dni od doręczenia wniosku, o ile w załączniku nr 3 nie określono ina-
czej. Dla urzędu ds. działalności gospodarczej opinia właściwego organu jest wiążąca. 
Urząd ds. działalności gospodarczej w ciągu 5 dni od dnia uprawomocnienia się decyzji 
o udzieleniu koncesji dokonuje wpisu do rejestru działalności gospodarczej i wydaje 
przedsiębiorcy wyciąg
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wniosek o wpis do rejestru handlowego należy złożyć przed upływem 90 dni od doręcze-−	
nia zezwolenia na prowadzenie działalności (průkaz živnostenského oprávnění).

Opłaty:
zgłoszenie działalności przy rozpoczęciu prowadzenia działalności – 1000 CZK−	
inne zgłoszenia – 500 CZK−	
przyjęcie wniosku o wydanie koncesji przy rozpoczęciu prowadzenia działalności – −	
1 000 CZK
przyjęcie kolejnego wniosku o wydanie koncesji – 500 CZK−	
wydanie wyciągu z rejestru działalności gospodarczej po zgłoszeniu zmiany – 100 CZK−	

 
Obowiązki w przypadku utworzenia zakładów:
Zakładem rozumie się obiekt, w którym działalność jest prowadzona. Zgodnie z ustawą 
o prowadzeniu działalności zakładem jest również kiosk, sklep na kółkach i placówka o 
podobnym charakterze służąca do sprzedaży towarów lub świadczenia usług.
Przedsiębiorca musi w ramach prowadzenia działalności na terenie zakładu:

zgłosić wcześniej rozpoczęcie prowadzenia działalności w zakładzie urzędowi ds. dzia-−	
łalności gospodarczej 
zapewnić przestrzeganie przepisów w zakładzie w myśl odrębnych przepisów (prawo −	
budowlane) w celu prowadzenia działalności (decyzja o odbiorze, ponownym odbiorze, 
zmianie sposobu użytkowania) 
oznakować zakład (imię i nazwisko/firma, Regon, godziny pracy dla konsumentów, oso-−	
ba odpowiedzialna za funkcjonowanie)
zapewnić obecność osoby znającej język czeski (słowacki) w zakładach, na terenie −	
których prowadzona jest sprzedaż towarów lub świadczone są usługi na rzecz konsu-
mentów 
na wniosek urzędu ds. prowadzenia działalności udokumentować prawo własności lub −	
użytkowania zakładu 
być w stanie udokumentować uprawnienia do prowadzenia działalności (wyciąg z reje-−	
stru działalności gospodarczej)
wydać na wniosek klienta dokumenty potwierdzające sprzedaż towarów lub świadcze-−	
nie usług spełniające wszystkie wymogi formalne
zapewnić, aby na terenie zakładu były do dyspozycji dokumenty potwierdzające sposób −	
nabycia towarów lub materiałów 
przestrzegać obowiązków określonych na mocy ustawy o prowadzeniu działalności go-−	
spodarczej w stosunku do używanych towarów lub towarów bez dokumentów nabycia 
(zakup, przyjmowanie w zastaw, pośrednictwo w zakupie lub przyjęcie w zastaw) – w 
szczególności dotyczy to lombardów i komisów
zgłoszenie zakończenia prowadzenia działalności w zakładzie−	

Na podstawie wyżej wymienionych dokumentów przedsiębiorca może rozpocząć prowa-
dzenie działalności gospodarczej w pełnym zakresie. W trybie ciągłym powinien śledzić 
przepisy ustawy o działalności gospodarczej i innych ustaw, które bezpośrednio dotyczą 
prowadzonych rodzajów działalności.

Ważne linki:
www.mpo.cz — Ministerstwo Przemysłu i Handlu RCz
www.justice.cz — Rejestr Handlowy
www.rzp.cz — Ewidencja działalności gospodarczej
www.finance.cz/firmy/seznamy/zivnostenskie-urady — adresy urzędów ds. działalności 
gospodarczej
www.czechtrade.cz — Czeska Agencja Wspierania Handlu
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System podatkowy 
Republiki Czeskiej

System podatkowy Republiki Czeskiej tworzą ustawy przedmiotowe, które określają pod-
stawowe parametry danego podatku: podmiot będący podatnikiem lub płatnikiem podat-
ku, przedmiot podatku, zwolnienia z opodatkowania, stawkę podatkową. Należą do nich 
poniższe ustawy:
Ustawa 586/1992 Dz. U. o podatkach dochodowych (o daních z příjmů)
Ustawa 593/1992 Dz.U. w sprawie rezerw służących do ustalenia podstawy opodatkowania 

podatkiem dochodowym (o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů)
Ustawa 338/1992 o podatku od nieruchomości (o dani z nemovitosti) 
Ustawa 357/1992 Dz.U. o podatku od spadków, darowizn i przeniesienia praw do nierucho-

mości (o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí) 
Ustawa 16/1993 Dz.U. o podatku drogowym (o dani silniční) 
Ustawa nr 235/2004 Dz. U. o podatku od wartości dodanej (o dani z přidané hodnoty) 
Ustawa 353/2003 Dz. U. o podatkach akcyzowych (o spotřebních daních)  

Prawa i obowiązki podmiotów opodatkowanych z  jednej strony a organu podatkowego 
z drugiej strony określa norma procesowa, która reguluje proces opodatkowania.
Ustawa nr 337/1992 Dz.U., o ordynacji podatkowej (o správě daní a poplatků). 
Jest to jedyna ustawa regulująca proces opodatkowania i stąd też jest najważniejszą usta-
wą systemu podatkowego. Oprócz wzajemnych praw i obowiązków podmiotów opodatko-
wania oraz organu podatkowego określa miejscową właściwość podmiotów opodatkowania, 
sposób naliczania podatków, sposób ich uiszczania, terminy obowiązujące w postępowaniu 
podatkowym, składanie zaskarżeń wobec decyzji organu podatkowego oraz sposób i wa-
runki dla przymusowego spełnienia obowiązku podatkowego. Jest to ustawa uniwersalna 
i ma ona charakter wspomagający – organ podatkowy na jej podstawie postępuje tylko w 
sytuacjach, gdy odrębna ustawa podatkowa o charakterze rzeczowo-prawnym (np. ustawa 
o podatkach dochodowych) nie określa innych procedur np. terminów składania zeznań 
podatkowych itp. Znajomość ustawy jest ważną przesłanką dla właściwego postępowania 
w stosunku organu podatkowego oraz dla wykorzystania wszystkich praw w postępowaniu 
podatkowym. 

I. Regulacje dotyczące ordynacji podatkowej 

1. Obowiązek rejestracji
Obowiązek rejestracji dotyczy wszystkich osób fizycznych i prawnych, które otrzymają 
zezwolenie na prowadzenie działalności gospodarczej lub rozpoczną prowadzenie innej 
samodzielnej działalności zarobkowej. Ten obowiązek rejestracyjny podmiotu opodatko-
wania wynika z § 33 ust. 1) ustawy nr 337/92 Dz.U., o ordynacji podatkowej. Rejestracji 
należy dokonać przed upływem 30 dni od dnia, od którego dana osoba posiada zezwolenie 
na prowadzenie działalności gospodarczej lub od dnia, w którym rozpoczyna wykonywanie 
innej samodzielnej działalności zarobkowej. Obowiązku rejestracji nie ma ten podmiot 
opodatkowania, któremu powstanie tylko okazjonalny lub jednorazowy obowiązek podat-
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kowy lub w przypadku którego przedmiotem opodatkowania jest tylko nieruchomość, a 
nie ma on jednocześnie obowiązku rejestrowania się jako podatnik innego podatku. Obo-
wiązku rejestracji nie mają również podatnicy, którzy osiągają wyłącznie dochody z pracy 
najemnej oraz dochody opodatkowane wg szczególnej stawki podatkowej. 

Ustawa o ordynacji podatkowej oprócz obowiązku rejestracji określa również w § 33 ust. 2 
obowiązek zgłoszenia. Jeżeli podatnik rozpocznie prowadzenie działalności lub rozpocznie 
osiąganie przychodów podlegających opodatkowaniu, ma obowiązek zgłoszenia tego faktu 
organowi podatkowemu przed upływem trzydziestu dni. 

Spełniając swój obowiązek rejestracji lub zgłoszenia podmiot opodatkowania ma obowią-
zek poinformowania o swojej pełnej firmie lub nazwie, miejscu zamieszkania, miejscu 
prowadzenia działalności lub siedzibie, numerze PESEL oraz ewentualnie Regon. W przy-
padku osoby prawnej lub fizycznej, będącej podmiotem gospodarczym, dodatkowo nale-
ży przekazać numery rachunków bankowych, na których są gromadzone środki pieniężne 
pochodzące z prowadzonej przez nią działalności gospodarczej. Następnie przekazywane 
są dane niezbędne do określenia miejscowej właściwości organu podatkowego, rodzaju 
obowiązków podatkowych dotyczących danej osoby oraz informacje na temat jej jedno-
stek organizacyjnych. Osoba prawna przekazuje również informacje na temat swojego 
organu statutowego oraz ewentualnie osobów uprawnionych, oprócz tego organu, do wy-
stępowania w jej imieniu w sprawach podatkowych. W przypadku, gdy chodzi o podmiot 
opodatkowania mający siedzibę lub miejsce zamieszkania za granicą, zgłasza się zawsze 
informację o pełnomocniku w kraju do celów doręczenia korespondencji. 

Jeżeli nastąpią zmiany w zakresie wyżej wymienionych stanów faktycznych i danych, 
zwłaszcza w sytuacji, gdy wygaśnie obowiązek w stosunku do któregoś z podatków, istnie-
je obowiązek ustawowy zgłoszenia tych zmian organowi podatkowemu w ciągu 15 dni od 
dnia zaistnienia tych zdarzeń. 

 W sytuacji, gdy podmiotem opodatkowania jest osoba mająca siedzibę lub miejsce 
zamieszkania za granicą i nie ma na terytorium Republiki Czeskiej stałego zakładu ani 
nieruchomości, ma on obowiązek złożenia zgłoszenia rejestracyjnego najpóźniej przed 
upływem 5 dni od dnia rozpoczęcia wykonywania czynności podlegającej opodatkowaniu 
lub czynności, której celem jest uzyskanie podlegających opodatkowaniu przychodów. 

Zgłoszenie rejestracyjne lub informacyjne składane jest organowi podatkowemu na druku 
wydanym przez Ministerstwo Finansów RCz.

Organ podatkowy przyznaje zarejestrowanemu podmiotowi opodatkowania numer iden-
tyfikacji podatkowej (daňové identifikační číslo, DIČ) oraz wydaje zaświadczenie o doko-
nanej rejestracji. Podmiot opodatkowania ma obowiązek posługiwania się tym numerem 
każdorazowo w kontaktach z organem podatkowym.

 Numer identyfikacji podatkowej zawiera kod „CZ“ oraz rdzenną część, którą tworzy 
ogólny identyfikator. Ogólnym identyfikatorem w przypadku osoby fizycznej jest jej PE-
SEL, ewentualnie inny identyfikator przyznany na mocy odrębnej ustawy, zaś w przypadku 
osoby prawnej numer identyfikacyjny (regon). Jeżeli podmiot opodatkowania nie posiada 
ogólnego identyfikatora, organ podatkowy przyznaje własny identyfikator.

Jeżeli podmiot opodatkowania przestaje wykonywać czynności lub osiągać przychody podle-
gające opodatkowaniu, organ podatkowy podejmuje działania niezbędne do przyśpieszonego 
ustalenia podstawy opodatkowania i poboru pozostających do zapłaty kwot z tytułu wszyst-
kich podatków za cały okres jego działalności, z której osiągał przychody podlegające opo-
datkowaniu. Podmiot opodatkowania ma obowiązek przedłożenia jednocześnie z wnioskiem 
o wyrejestrowanie w rejestru handlowego pisemnej zgody organu podatkowego, o której 
wydanie składa wniosek. W przypadku, gdy w zakresie tego wniosku nie zostanie podjęta 
decyzja przed upływem 3 miesięcy od jego złożenia, przyjmuje się, że zgoda została udzielo-



47

na. O decyzji podjętej w sprawie wniosku powiadamia się podmiot opodatkowania oraz sąd, 
który prowadzi rejestr handlowy lub Urząd ds. działalności gospodarczej albo inny podmiot, 
który prowadzi na podstawie odrębnych przepisów ewidencję przedsiębiorców.

2. Właściwość miejscowa
Właściwy miejscowo jest organ podatkowy w stosunku do podmiotu opodatkowania. Ustawa 
o ordynacji podatkowej określa właściwość miejscową organu podatkowego w § 4. Podmiot 
opodatkowania ma obowiązek zarejestrowania się w tym organie podatkowym, w którym 
określona jest ogólna właściwość miejscowa. Właściwość miejscowa organu podatkowego 
zależna jest w przypadku osoby prawnej od miejsca jej siedziby w Republice Czeskiej a w 
przypadku osoby fizycznej od miejsca zamieszkania na terenie Republiki Czeskiej, w pozo-
stałych przypadkach od miejsca, w którym przeważnie przebywa, tj. w którym przebywa 
największą ilość dni w roku. Jeżeli nie można ustalić właściwości miejscowej na podstawie 
powyższych reguł, bierze się pod uwagę miejsce, w którym podmiot opodatkowania ma 
stały zakład lub miejsce, w którym na terytorium Republiki Czeskiej wykonuje podstawo-
wą część swojej działalności,  której efekty są przedmiotem opodatkowania, ewentualnie 
miejsce, w którym znajduje się na terytorium Republiki Czeskiej przeważająca część jego 
nieruchomości. Gdy natomiast nie jest możliwe ustalenie właściwości miejscowej nawet 
wg tych kryteriów, właściwym organem podatkowym jest Urząd Skarbowy dla Pragi 1 (Fi-
nanční úřad pro Prahu 1). 

W przypadku podatków, gdzie przedmiotem opodatkowania jest nieruchomość, właściwym 
miejscowo organem podatkowym jest urząd skarbowy, w którego rejonie miejscowej wła-
ściwości nieruchomość się znajduje. Ten organ podatkowy ma obowiązek zawiadomienia 
o wynikach wymiaru podatku oraz ewentualnych innych niezbędnych danych tego organu 
podatkowego, w którym jest określona ogólna właściwość miejscowa.

Gdy przedmiotem opodatkowania jest przeniesienie praw, przekazanie lub nabycie skład-
ników majątku, miejscowo właściwym organem podatkowym jest urząd skarbowy, na któ-
rego terenie właściwości miejscowej:

osoba przekazująca miała miejsce zamieszkania lub przeważnie przebywała,a)	
nieruchomość się znajduje, również w przypadku, gdy jednocześnie nabywane są ru-b)	
chomości lub inne korzyści majątkowe, 
ma miejsce zamieszkania lub siedzibę nabywca ruchomości lub innej korzyści mająt-c)	
kowej, 
ma miejsce zamieszkania lub siedzibę darczyńca ruchomości lub innej korzyści mająt-d)	
kowej, jeżeli chodzi o darowiznę za granicę.

Jeżeli płatnik podatku dochodowego od osób fizycznych z tytułu pracy najemnej i korzyści 
funkcyjnych (podatek od wynagrodzenia) ma jednostkę organizacyjną, w której następuje 
pobór i potrącanie podatku lub zaliczek z tego tytułu i w której są przechowywane związa-
ne z tym niezbędne dokumenty, to ta jednostka organizacyjna jest kasą płatnika. Miejsco-
wo właściwym organem podatkowym kasy jest urząd skarbowy w miejscu kasy płatnika. 
W sytuacji, gdy nastąpi zmiana właściwości miejscowej dla podmiotu opodatkowania, to 
dotychczas właściwy organ podatkowy przeprowadza tylko niecierpiące zwłoki czynności 
i przekazuje dokumentację podmiotu opodatkowania za okres, w którym do tej pory nie 
wygasło prawo wymierzenia podatku lub dodatkowego jego określenia, temu organowi 
podatkowemu, na który przeniesiona została nowa właściwość miejscowa. 

3. Kontrola podatkowa
Na podstawie § 16 ustawy o ordynacji podatkowej, w drodze kontroli podatkowej pracownik 
organu podatkowego stwierdza lub sprawdza podstawę opodatkowania lub inne okoliczności 
decydujące dla właściwego ustalenia wysokości podatku w podmiocie opodatkowania lub w 
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miejscu najkorzystniejszym z punktu widzenia celów kontroli. Kontrola podatkowa przepro-
wadzana jest w zakresie niezbędnie koniecznym pod kątem osiągnięcia celu określonego w 
ustawie, tzn. zweryfikowania prawidłowości określenia wysokości podatku.

Ze względu na to, że kontrola podatkowa jest czynnością bardzo skomplikowaną, wskaza-
ne jest w związku z jej przeprowadzaniem przypomnieć sobie podstawowe zasady zarzą-
dzania podatkami, które są określone w § 2 ustawy o ordynacji podatkowej.

Ustawa ta nakłada na organy podatkowe obowiązek przestrzegania w ramach postępowa-
nia podatkowego ustaw i innych powszechnie obowiązujących przepisów prawa, chronie-
nia interesów państwa i dbania jednocześnie o przestrzeganie praw i interesów chronio-
nych prawem podmiotów opodatkowania i innych osób będących stronami postępowania 
podatkowego.

Organy podatkowe postępują w ramach postępowania podatkowego w ścisłym współdzia-
łaniu z podmiotami opodatkowania i wzywając je do wypełnienia ich obowiązków w postę-
powaniu podatkowym mają dobierać takie środki, które stanowią jak najmniejsze obcią-
żenie dla podmiotów opodatkowania, przy jednoczesnym umożliwieniu osiągnięcia celów 
postępowania, tj. określenia i poboru podatku w taki sposób, aby nie zostały zmniejszone 
wpływy podatkowe. 

Postępowanie podatkowe ma zawsze charakter niepubliczny. Osoby uczestniczące w postę-
powaniu podatkowym mają obowiązek zachowania tajemnicy na temat wszystkich infor-
macji, uzyskanych w ramach postępowania lub w związku z nim. 

Stosując ustawy podatkowe w postępowaniu podatkowym uwzględnia się zawsze rzeczy-
wisty zakres czynności prawnej lub innego faktu decydującego dla ustalenia lub poboru 
podatku, jeżeli jest ukryty pod stanem formalno-prawnym i różni się od niego. 

Prawem i obowiązkiem wszystkich podmiotów opodatkowania jest ścisła współpraca z or-
ganem podatkowym w zakresie prawidłowego ustalenia i poboru podatku.

 Podmiot opodatkowania objęty kontrolą podatkową ma w stosunku do pracowników 
organu podatkowego następujące obowiązki:

przekazywania informacji o własnej strukturze organizacyjnej, obiegu i przechowy-a)	
waniu dokumentów księgowych osobiście lub za pośrednictwem wyznaczonego przez 
siebie pracownika,
zapewnienia odpowiedniego miejsca do przeprowadzania kontroli podatkowej,b)	
przedłożenia na wezwanie notatek, pism, dokumentów księgowych i innych, potwier-c)	
dzających zaistnienie operacji gospodarczych i księgowych, które są decydujące dla 
celów ustalenia prawidłowej wysokości podatku lub o które pracownik organu podat-
kowego się zwróci, oraz złożenia na ich temat wymaganych informacji ustnie lub na 
piśmie, w przypadkach gdy organ podatkowy ma wątpliwości co do ich zupełności, 
prawidłowości lub prawdziwości, 
nie ukrywania dokumentów,d)	
przedłożenia środków dowodowych potwierdzających własne twierdzenia składane w e)	
trakcie kontroli,
umożliwienia wejścia do każdego budynku zakładu, pomieszczenia, miejsca i miesz-f)	
kania oraz środków transportu, wykorzystywanych przez podmiot opodatkowania do 
prowadzenia działalności gospodarczej, lub związanych z przedmiotem opodatkowa-
nia, w następnej kolejności do opakowań przewozowych oraz obowiązek umożliwienia 
poprowadzenia rozmowy w którymkolwiek z pracowników,
wypożyczenia niezbędnych dokumentów oraz innych przedmiotów poza obiekt kontro-g)	
lowanego podmiotu. 

 Podmiot opodatkowania objęty kontrolą podatkową ma w stosunku do pracowników 
organu podatkowego prawo do:
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żądania przedłożenia legitya)	 macji służbowej przez pracownika organu podatkowego,
uczestniczenia w rozmowach prowadzonych z jego pracownikami,b)	
przedkładania w trakcie kontroli podatkowej środków dowodowych, ewentualnie skła-c)	
dania wniosków o przedłożenie środków dowodowych, których sam nie posiada,
składania skarg co do postępowania pracownika organu podatkowego,d)	
składania pytań świadkom i biegłym w trakcie rozmów ustnych oraz w trakcie docho-e)	
dzenia na miejscu,
wyrażenia stanowiska przed zakończeniem kontroli podatkowej co do ustaleń opisa-f)	
nych w raporcie, co do sposobu ich stwierdzenia, ewentualnie złożenia wniosku o uzu-
pełnienie raportu,
wglądu do odebranych dokumentów w organie podatkowym w każdej chwili w czasie g)	
godzin urzędowych.

Z ustaleń pokontrolnych pracownik organu podatkowego sporządza raport z kontroli podat-
kowej. Po omówieniu tego raportu jest on podpisywany przez kontrolowany podmiot opo-
datkowania i pracownika organu podatkowego. Bezzasadna odmowa podpisania raportu 
przez kontrolowany podmiot opodatkowania jest dla istotności opisanych w sprawozdaniu 
ustaleń bez znaczenia. Jeden egzemplarz raportu z kontroli otrzymuje objęty kontrolą 
podmiot opodatkowania. Dzień podpisania raportu jest jednocześnie dniem jego doręcze-
nia. W przypadku dodatkowego określenia podatku, organ podatkowy uwzględnia wszyst-
kie okoliczności, które zostały stwierdzone w trakcie kontroli podatkowej.

4. Zeznanie podatkowe 
Obowiązek złożenia zeznania podatkowego ciąży na każdym, komu obowiązek ten powsta-
je na mocy ustawy o ordynacji podatkowej lub innych ustaw. 

Zeznanie można skutecznie złożyć tylko na druku wydanym przez ministerstwo lub poprzez 
systemy komputerowe, które zawierają dane, treść oraz kolejność danych w pełni iden-
tyczną z drukiem wydanym przez ministerstwo.

Zeznanie podatkowe składa się najpóźniej przed upływem 3 miesięcy po upływie roku po-
datkowego. W przypadku podatnika, na którym na mocy ustawy o rachunkowości (zákon o 
účetnictví) ciąży obowiązek sporządzania sprawozdań finansowych podlegających badaniu, 
lub którego zeznanie podatkowe sporządza i składa doradca podatkowy, zeznanie podatko-
we składa się najpóźniej przed upływem 6 miesięcy od końca roku podatkowego. Obowią-
zuje to tylko wtedy, jeżeli odpowiednie pełnomocnictwo do reprezentowania złożone jest 
w organie podatkowym przed upływem terminu podstawowego. 

Jeżeli okres podatkowy jest krótszy od 1 roku, zeznanie podatkowe składa się w ciągu 25 
dni po jego upływie. Jeżeli w trakcie okresu podatkowego nie powstał obowiązek podat-
kowy, podmiot opodatkowania zawiadamia o tym fakcie organ podatkowy na piśmie w tym 
samym terminie. Tego terminu nie można przedłużyć. 

Organ podatkowy może na wniosek podmiotu opodatkowania lub doradcy podatkowego lub 
z własnej inicjatywy wydłużyć termin przewidziany do złożenia zeznania podatkowego, 
najdalej o 3 miesiące od dnia upływu terminu określonego dla celów złożenia zeznania.

W przypadku zgonu podmiotu opodatkowania przed złożeniem zeznania podatkowego, 
jego następca prawny ma obowiązek złożenia zeznania za zmarły podmiot w ciągu 6 mie-
sięcy od jego śmierci.

Jeżeli podmiot opodatkowania zostanie rozwiązany bez przeprowadzenia postępowania 
likwidacyjnego, jego następca prawny lub organ, który podjął decyzję o rozwiązaniu, ma 
obowiązek złożenia do końca następnego miesiąca po jego rozwiązaniu zeznania za ubiegłą 
część okresu podatkowego. 

W przypadku likwidacji obowiązek podatkowy oraz obowiązek składania co roku zeznania 
trwa aż do skończenia likwidacji. 



50

W przypadku ogłoszenia upadłości podmiot opodatkowania ma obowiązek złożenia zeznania 
za ubiegłą część okresu podatkowego przed upływem 30 dni od dnia wejścia w życie ogłosze-
nia upadłości. Ogłoszenie upadłości nie powoduje przerwania postępowania podatkowego.

W przypadku zniesienia upadłości podmiot opodatkowania ma obowiązek złożenia zezna-
nia za okres trwania postępowania upadłościowego do końca następnego miesiąca od dnia 
zniesienia upadłości. 

W trakcie postępowania upadłościowego do jego zakończenia płatnik podatku od wartości 
dodanej (VAT) oraz podatków akcyzowych ma obowiązek składania deklaracji podatkowych 
zawsze miesięcznie w terminach określonych w ustawie. 

W przypadku, gdy podmiot opodatkowania stwierdzi, że jego zobowiązanie podatkowe ma 
być wyższe lub strata podatkowa jest niższa od jego ostatniego znanego zobowiązania, 
ma obowiązek złożenia do końca miesiąca następującego po tym stwierdzeniu dodatkowej 
deklaracji podatkowej, w której podaje również dzień stwierdzenia powodów jej złożenia. 
Na takich samych warunkach można złożyć dodatkowe zeznanie podatkowe w zakresie 
zobowiązania podatkowego niższego lub wyższej straty podatkowej.
Przed upływem terminu złożenia zeznania podmiot opodatkowania może złożyć deklarację 
korygującą. W postępowaniu wymierzającym później uwzględnia się tą deklarację korygu-
jącą a nie poprzednią deklarację.

5. Zaskarżenia
Do prawidłowych zaskarżeń na podstawie §§ 48-53 należą odwołanie, zażalenie, skarga 
oraz reklamacja. Do nadzwyczajnych zaskarżeń zaś na podstawie §§ 54 – 56 należy wzno-
wienie postępowania, umorzenie podatku, zbadanie decyzji podatkowych.

Najczęściej wykorzystywanym zaskarżeniem jest odwołanie na podstawie § 48 ustawy o 
ordynacji podatkowej. Odbiorca decyzji może złożyć odwołanie od ustalenia podstawy 
opodatkowania oraz podatku dokonanego przez organ podatkowy (dodatkowych wymiarów 
płatniczych), ewentualnie od innych decyzji, dla których określa to ustawa lub w przypad-
ku których ustawa tego nie wyklucza. 

Odwołanie musi spełniać wymogi określone w ustawie, zawierać przede wszystkim opis 
rozbieżności z przepisami prawa lub ze stanem faktycznym lub inne powody potwierdzają-
ce nieprawidłowość lub niezgodność z prawem zaskarżanej decyzji. Musi również zawierać 
propozycję środków dowodowych dla twierdzenia określonego w odwołaniu, jeżeli w od-
wołaniu zaskarżeniu nie podlega tylko rozbieżność z przepisami prawa oraz proponowane 
zmiany lub uchylenie decyzji.

Odwołanie można składać w terminie 30 dni od dnia, który następuje po doręczeniu de-
cyzji, od której składane jest odwołanie. Złożenie odwołania nie wstrzymuje obowiązku 
zapłaty dodatkowo wymierzonych podatków.

Ustawa o ordynacji podatkowej nie określa praktycznie żadnych terminów dla wykonania 
czynności organu podatkowego, a więc nie określa też terminu dotyczącego rozpatrzenia 
złożonych odwołań.

Przeciwko decyzji organu odwoławczego można złożyć powództwo w sądzie administracyj-
nym w ciągu 60 dni od dnia doręczenia decyzji w sprawie odwołania.

 W przypadku, gdy podatnik nie zapłaci podatku lub zaliczki na podatek najpóźniej w 
dniu płatności, zobowiązany jest do zapłaty odsetek za zwłokę za każdy dzień zwłoki. War-
tość odsetek za zwłokę odpowiada rocznej wysokości stawki repo określonej przez Czeski 
Bank Narodowy, podwyższonej o czternaście punktów procentowych, obowiązującej na 
pierwszy dzień danego półrocza kalendarzowego. Odsetki za zwłokę nalicza się najdalej 
za 5 lat zwłoki. 
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Natomiast w przypadku nadpłaty podatku, jeżeli jest ona spowodowana organem podatko-
wym, organ podatkowy zwraca danemu dłużnikowi podatkowemu nadpłatę bez wezwania 
w ciągu 15 dni a w przypadku opóźnienia zapłaty, ma obowiązek zapłaty na rzecz podatnika 
odsetek od nadpłaty w wysokości stawki repo określonej przez Czeski Bank Narodowy, pod-
wyższonej o czternaście punktów procentowych, obowiązującej na pierwszy dzień danego 
półrocza kalendarzowego. 

II. PODATEK DOCHODOWY

Ustawa nr 586/92 Dz.U., o podatkach dochodowych reguluje podatek dochodowy od osób 
fizycznych oraz podatek dochodowy od osób prawnych.

A. PODATEK DOCHODOWY OD OSÓB FIZYCZNYCH

1. Podatnicy podatku
Podatnikami podatku od osób fizycznych są osoby fizyczne. Podatnicy, mający miejsce 
zamieszkania (zgodnie z ustawą miejsce, w którym podatnik ma stałe mieszkanie w oko-
licznościach, z których można wnioskować jego zamiar przebywania w tym mieszkaniu) 
na terytorium Republiki Czeskiej lub zazwyczaj tu przebywają (przebywają tu przez co 
najmniej 183 dni w danym roku kalendarzowym za wyjątkiem odbywania studiów lub le-
czenia), mają obowiązek podatkowy, który dotyczy przychodów uzyskiwanych ze źródeł na 
terytorium Republiki Czeskiej, jak też przychodów uzyskiwanych z zagranicy. Podatnicy ci 
mają nieograniczony obowiązek podatkowy i w Republice Czeskiej opodatkowują swoje 
przychody uzyskiwane na całym świecie. 
Pozostali podatnicy nie wymienieni w poprzednim akapicie lub podatnicy, których charak-
ter określają umowy międzynarodowe, mają obowiązek podatkowy, który dotyczy tylko 
przychodów uzyskiwanych na terytorium Republiki Czeskiej.

2. Przedmiot opodatkowania podatkiem dochodowym od osób fizycznych
Przedmiotem opodatkowania podatkiem dochodowym od osób fizycznych są:

przychody z pracy najemnej (wynagrodzenie) oraz korzyści funkcyjnea)	
przychody z działalności gospodarczej oraz z innej samodzielnie wykonywanej działal-b)	
ności zarobkowej
przychody kapitałowec)	
przychody z wynajmu d)	
pozostałe przychodye)	

Pod pojęciem przychód rozumie się przychód pieniężny, ale też niepieniężny uzyskany 
również w drodze wymiany.
W § 4 ustawy o podatkach dochodowych wymienione są przychody zwolnione z opodat-
kowania podatkiem dochodowym. Z obszernego wykazu przychodów nieopodatkowanych 
zalecam zapoznanie się z terminami, które są warunkiem zwolnienia z opodatkowania po-
datkiem dochodowym w przypadku sprzedaży nieruchomości, ruchomości (w szczególności 
samochodów), papierów wartościowych i przychodów z przeniesienia udziału w spółkach 
prawa handlowego, praw członkostwa w spółdzielni itd. Dotyczy to w szczególności warun-
ków zwolnienia określonych w § 4 ust.. 1 lit. a b, c,w,r,u.    

3. Podstawa opodatkowania podatkiem dochodowym
Podstawę opodatkowania podatkiem dochodowym od osób fizycznych stanowi kwota, o 
którą przychody uzyskane przez podatnika w okresie podatkowym przewyższają koszty 
uzyskania, zapewnienia i utrzymania przychodów.
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W przypadku podatnika, uzyskującego w okresie podatkowym jednocześnie dwa lub kilka 
rodzajów przychodów, podstawę opodatkowania stanowi suma cząstkowych podstaw opo-
datkowania ustalonych na podstawie poszczególnych rodzajów przychodów.
Jeżeli na podstawie ksiąg rachunkowych, ewidencji podatkowej (uproszczona forma ewi-
dencji – przyp. tłum.) lub zestawienia przychodów i kosztów wydatki przekroczą przychody 
wymienione w §7 i § 9 (przychody z działalności gospodarczej i przychody z wynajmu), 
różnica stanowi stratę. Stratę podatkową lub jej część, której nie można uwzględnić opo-
datkowując przychody w okresie podatkowym, w którym ona powstała, można odliczyć 
zgodnie z określonymi zasadami w kolejnych 5 okresach podatkowych.

 Nowelizacja ustawy o podatkach dochodowych obowiązująca od 1 stycznia 2006 roku 
zwiększyła tzw. ryczałty kosztowe. Jeżeli podatnik nie dokumentuje poniesionych kosztów 
uzyskania przychodów, może zastosować koszty w wysokości:

80% przychodów uzyskiwanych z produkcji rolnej, leśnej i gospodarki wodnej,a)	
60% przychodów z rzemieślniczych rodzajów działalności,b)	
50% przychodów z pozostałych rodzajów działalności,c)	
40% przychodów uzyskiwanych z innej działalności gospodarczej na podstawie odręb-d)	
nych przepisów (np. adwokaci, biegli rewidenci, doradcy podatkowi, architekci, leka-
rze itp.) lub przychodów z  innej samodzielnie wykonywanej działalności zarobkowej 
(zawodowi sportowcy, artyści, biegli, tłumacze, syndycy masy upadłościowej itp.)
30% przychodów z wynajmu ruchomości i nieruchomości. e)	

Podatnik, który do określenia wydatków dla celów podatkowych stosuje udział procentowy w 
przychodach, prowadzi wyłącznie ewidencję swoich przychodów i należności w myśl §7 ust. 
8 ustawy o podatkach dochodowych, a ponadto w myśl § 39 ust 4 musi prowadzić ewidencję 
środków trwałych i wartości niematerialnych i prawnych, które podlegają amortyzacji.

Swoje przychody i koszty podatnicy osiągający przychody z  działalności gospodarczej i 
innej samodzielnie wykonywanej działalności zarobkowej ujmują w drodze prowadzenia 
ksiąg rachunkowych na mocy ustawy o rachunkowości (ustawa nr 563/91 Dz.U) lub ewi-
dencji podatkowej (uproszczona forma ewidencji – przyp tłum.) uregulowanej ustawą o 
podatkach dochodowych (§7b), ewentualnie ewidencji przychodów i kosztów związanych 
z wynajmem. 

Zapisy ustawy dotyczące obowiązku obliczania podatku od minimalnej podstawy opodatko-
wy zostały z dniem 1 stycznia 2008 roku zniesione.

 Od 1 stycznia 2008 roku jako koszt podatkowy nie są traktowane składki na ubezpie-
czenie społeczne i zdrowotne osób samodzielnie wykonujących działalność zarobkową. 
Jednocześnie podniesiono maksymalną podstawę wymiaru do naliczenia tych składek o 
ponad 100%.

Na podstawie § 15 ust. 1) od podstawy opodatkowania można odliczyć tzw. niepodlegające 
opodatkowaniu części podstawy opodatkowania. Należy do nich wartość darowizn przeka-
zanych na rzecz gmin, krajów (odpowiedników województw – przyp. tłum.), państwowych 
jednostek organizacyjnych, osób prawnych mających siedzibę na terytorium RCZ na fi-
nansowanie nauki i edukacji, kultury, szkolnictwa, na cele religijne dla zarejestrowanych 
kościołów i związków wyznaniowych, na działalność partii politycznych, na działalność w 
zakresie kultury fizycznej, na policję, służbę zdrowia, ekologię i inne cele humanitarne 
określone w ustawie. Darowiznę można przekazać osobom fizycznym prowadzącym pla-
cówki szkolne i służby zdrowotne oraz placówki na rzecz ochrony pozostawionych i zagro-
żonych zwierząt, osobom fizycznym, które pobierają częściową lub pełną rentę inwalidzką 
na środki zdrowotne, na pomoce rehabilitacyjne i kompensacyjne oraz składniki majątku 
ułatwiające tym osobom naukę i podjęcie pracy o wartości równej najwyżej 10% podstawy 
opodatkowania. Podatkowo skuteczne są również darowizny na finansowanie likwidacji 
skutków klęski żywiołowej na terytorium Republiki Czeskiej lub państwa członkowskie-
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go Unii Europejskiej, Norwegii lub Islandii. Od 1 stycznia 2009 roku można darowizny na 
wszystkie powyższe cele przekazać również osobom prawnym i fizycznym mającym siedzi-
bę lub miejsce zamieszkania na terytorium innego państwa członkowskiego Unii Europej-
skiej, Norwegii lub Islandii.

4. Stawka podatku
Od 1 stycznia 2008 roku podatek od podstawy opodatkowania pomniejszonej o nieopo-
datkowaną część podstawy opodatkowania (§15) i o podlegające odliczeniu pozycje od 
podstawy opodatkowania (§34), zaokrąglonej do całych setek koron wdół, wynosi 15% bez 
względu na wysokość osiągniętych i opodatkowanych przychodów. 

B. PODATEK DOCHODOWY OD OSÓB PRAWNYCH

1. Podatnicy podatku dochodowego od osób prawnych
Podatnikami podatku dochodowego od osób prawnych są osoby, nie będące osobami fizycz-
nymi. Są to osoby prawne – podmioty gospodarcze wpisane do rejestru handlowego oraz 
instytucje posiadające osobowość prawną, które nie są założone lub powołane w celu pro-
wadzenia działalności gospodarczej. Podatnicy, mający na terytorium Republiki Czeskiej 
swoją siedzibę lub miejsce prowadzenia działalności, pod którym rozumie się adres miej-
sca, z którego podatnik jest zarządzany, mają obowiązek podatkowy, dotyczący zarówno 
przychodów uzyskiwanych ze źródeł znajdujących się na terytorium Republiki Czeskiej, jak 
też przychodów uzyskiwanych za granicą. 
Podatnicy, nie mający na terytorium Republiki Czeskiej swojej siedziby, mają obowiązek 
podatkowy tylko w zakresie przychodów pochodzących ze źródeł zlokalizowanych na tery-
torium Republiki Czeskiej.

 Okresem podatkowym jest rok kalendarzowy lub rok obrotowy lub inny okres sprawoz-
dawczy, jeżeli ten okres sprawozdawczy jest dłuższy od kolejno po sobie następujących 
12 miesięcy.

2. Przedmiot opodatkowania
Przedmiotem opodatkowania są przychody z  wszelkiej działalności oraz gospodarowa-
nia wszelkimi składnikami majątku, np.: przychody ze sprzedaży lub wynajmu składników 
majątku. W przypadku podatników, którzy nie są założeni lub powołani w celu prowadzenia 
działalności gospodarczej, przedmiotem opodatkowania są przychody z działalności gospo-
darczej, przychody z reklam, przychody z tytułu czynszów itp.

3. Podstawa opodatkowania
Podstawę opodatkowania stanowi różnica, o którą dochody (przychody), za wyjątkiem przy-
chodów, które nie są przedmiotem opodatkowania oraz przychodów zwolnionych z opodat-
kowania, przewyższają wydatki (koszty), przy uwzględnieniu ich merytorycznej i czasowej 
współmierności w danym okresie podatkowym. Podstawową przesłanką dla prawidłowego 
ustalenia wysokości zobowiązania podatkowego jest ustalenie wyniku finansowego oraz jego 
przekształcenie w podstawę opodatkowania lub stratę podatkową. W celu prawidłowego 
ustalenia podstawy opodatkowania niezbędnym jest, aby wynik finansowy przed opodat-
kowaniem skorygować o pozycje księgowe, które są uwzględnione w wyniku finansowym, a 
jednocześnie nie są elementem podstawy opodatkowania. Księgowy wynik finansowy przed 
opodatkowaniem zmniejsza się o przychody nie będące przedmiotem opodatkowania (np. 
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przychody uzyskane w drodze darowizny w formie spadku), o przychody zwolnione z po-
datku, np. określone ustawą przychody z  działań proekologicznych), o przychody, które 
opodatkowane są specjalną stawką podatkową, oraz zwiększa się o koszty księgowe, które 
nie stanowią kosztów uzyskania przychodów (§ 25 ustawy o podatkach dochodowych, np. 
wydatki na reprezentację, wynagrodzenia dla członków organów statutowych oraz innych 
organów osób prawnych, wydatki na nabycie rzeczowego majątku trwałego oraz wartości 
niematerialnych i prawnych, gruntów itp.) oraz kwoty odliczone od podstawy opodatkowa-
nia w przypadku niezachowania określonych warunków. 
Aby koszt księgowy można było uznać za koszt podatkowy, musi spełniać on następujące 
warunki:

merytoryczna i czasowa współmierność kosztu z  opodatkowanymi przychodami. Nie -	
można uwzględniać kosztów, które są związane z przychodami zwolnionymi oraz z przy-
chodami, które nie stanowią przedmiotu opodatkowania. Nie można również ujmować 
kosztów, które merytorycznie nie są związane w danym okresie podatkowym z opodat-
kowanymi przychodami;
koszt jest niezbędny dla uzyskania, zapewnienia oraz utrzymania przychodów – przy -	
ocenie niezbędności poniesionego kosztu należy uwzględnić jego związek i powiązanie 
z przedmiotem działalności. Niepełny wykaz kosztów (wydatków) zawiera § 24 ustawy 
o podatkach dochodowych;
koszt jest zaksięgowany w udokumentowanej wysokości oraz w wysokości określonej w -	
ustawie oraz odrębnych przepisach. Chodzi o zasadę dokumentowania oraz limitowania 
pewnych kosztów w myśl odrębnej ustawy (np. koszty podróży służbowych) lub prze-
strzegania ustawowych zasad ich tworzenia (rezerwy, odpisy aktualizujące), których 
sposób i wysokość dla celów podatkowych określa odrębna ustawa – ustawa nr 593/92 
Dz.U., o tworzeniu rezerw.

Dla celów ustalenia podstawy opodatkowania za przychody uważa się zarówno wpływy 
pieniężne, jak też niepieniężne, wycenione w cenach bieżących (§ 23 ust. 7 ustawy o po-
datkach dochodowych). Ustawa nakłada zastosowanie bieżącej ceny zawsze w przypadku 
operacji na korzyść osób ekonomicznie i personalnie powiązanych. 
Od ustalonej w ten sposób podstawy opodatkowania lub straty podatkowej odejmuje się 
odliczenia od podstawy opodatkowania (§ 34 ustawy o podatkach dochodowych – np. strata 
podatkowa, wydatki na naukę i badania, koszty poniesione na naukę uczniów). Od podsta-
wy opodatkowania obniżonej o odliczenia następnie odejmuje się darowizny przekazane 
na cele pożytku publicznego, po czym mnoży się uzyskaną podstawę opodatkowania za-
okrągloną do całych tysięcy w dół przez stawkę podatku. Wyliczony podatek obniża się o 
ulgi podatkowe zgodnie z § 35 ustawy o podatkach dochodowych — obecnie są to zwłaszcza 
ulgi na pracowników niepełnosprawnych – uzyskując w ten sposób ostateczną wysokość 
podatku po uwzględnieniu ulg. 
 

4. Odpisy amortyzacyjne środków trwałych 
Środki trwałe określone są w § 26 ustawy o podatkach dochodowych. Poza innymi rodzaja-
mi składników majątku chodzi przede wszystkim o:

samodzielne ruchomości, ewentualnie zespoły ruchomości o samodzielnym techniczno-a)	
ekonomicznym przeznaczeniu, których wartość początkowa (§ 29 ustawy o podatkach 
dochodowych) przekracza 40 000 CZK a okres ich użyteczności ekonomicznej jest dłuż-
szy niż 1 rok,
budynki, domy oraz mieszkania lub pomieszczenia niemieszkalne wydzielone jako jed-b)	
nostki na mocy odrębnych przepisów, 
budowle, za wyjątkiem eksploatowanych obiektów wydobywczych, drobnych budowli c)	
na działkach, ogrodzenia służącego do zapewnienia produkcji leśnej i łowiectwa,
stado podstawowe,d)	
inne składniki majątku określone w ustawie. e)	
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Ustawa w § 26 określa, że odpis amortyzacyjny w wysokości rocznego odpisu wyliczo-
nego na podstawie § 31 (amortyzacja liniowa) i § 32 ustawy o podatkach dochodowych 
(amortyzacja przyśpieszona) można zastosować w przypadku składników środków trwałych 
ewidencjonowanych w majątku podatnika na koniec danego okresu podatkowego. Odpis w 
wysokości jednej połowy odpisu rocznego wyliczonego na podstawie wyżej wymienionych 
paragrafów można zastosować do środków trwałych ewidencjonowanych w majątku podat-
nika na początku danego okresu podatkowego.

Oprócz amortyzacji liniowej i przyśpieszonej ustawa umożliwia również niektóre inne me-
tody dokonywania odpisów amortyzacyjnych składników majątku na podstawie § 30 ustawy 
o podatkach dochodowych, jak 15-letni odpis ulepszenia zabytku kultury lub odpis form, 
modeli, szablonów zgodnie z określonym okresem użytkowania lub określoną ilością wypro-
dukowanych odlewów lub wytłoczek.

W pierwszym roku dokonywania odpisów amortyzacyjnych podatnik przyporządkuje śro-
dek trwały do jednej z grup amortyzacyjnych, wymienionych w załączniku nr 1 ustawy o 
podatkach dochodowych. Okres dokonywania odpisów amortyzacyjnych w poszczególnych 
grupach amortyzacyjnych przedstawia się następująco: 
      Grupa amortyzacyjna             Okres dokonywania odpisów amortyzacyjnych

 3 lata 1	
1a                                     		                             4 lata 

 5 lat 2	
10 lat 3	
20 lat 4	
30 lat 5	
50 lat 6	

Z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2008 roku zlikwidowano grupę amortyzacyjną 1a. Sa-
mochody osobowe przekwalifikowano do 2. grupy amortyzacyjnej, w wyniku czego wydłu-
żono okres ich amortyzacji z 4 do 5 lat.

§ 33 ustawy o podatkach dochodowych określa ulepszenie środków trwałych. Pod tym po-
jęciem rozumie się wydatki poniesione na zakończone nadbudowy, dobudowy oraz prace 
budowlane, remonty oraz modernizację składników majątku, jeżeli przekroczą one dla 
jednostkowego składnika majątku łącznie w okresie podatkowym kwotę 40 000 CZK. Za 
remont uważa się ingerencję w składnik majątku, której celem jest zmiana jego przezna-
czenia lub parametrów technicznych. Za modernizację rozumie się wzbogacenie wypo-
sażenia lub możliwości użytkowania składników majątku. Wartość ulepszenia wpływa na 
zwiększenie wartości początkowej składnika majątku w przypadku amortyzacji liniowej 
oraz na zwiększenie wartości netto w przypadku amortyzacji przyśpieszonej. 

 Szczególną uwagę należy poświęcić odróżnieniu kosztów remontów, które są zaliczane 
do kosztów uzyskania przychodów w roku ich poniesienia od ulepszenia, które wpływa na 
wycenę składnika majątku a w koszty niepodatkowe wchodzi w formie podatkowych odpi-
sów amortyzacyjnych. Największy problem występuje w przypadku rozróżnienia charakteru 
kosztów związanych z ingerencją w składnik majątku w przypadku nieruchomości. Księgo-
wanie kosztów remontów wymaga starannego gromadzenia dokumentacji potwierdzającej 
wykonanie remontu a nie ulepszenia. Przeklasyfikowanie kosztów remontów na ulepszenie 
jest w Republice Czeskiej przedmiotem znacznych dodatkowych wymiarów podatku. 
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5. Odpisy amortyzacyjne wartości niematerialnych i prawnych 
Dokonywanie odpisów amortyzacyjnych oraz wyodrębnienie wartości niematerialnych i 
prawnych określa § 32a ustawy o podatkach dochodowych. Zgodnie z  tym paragrafem 
amortyzacji podlegają koszty organizacji, niematerialne efekty prac rozwojowych i ba-
dań, oprogramowanie, prawa majątkowe oraz inne składniki majątku, ujmowane w księ-
gach rachunkowych jako wartości niematerialne i prawne, jeżeli były nabyte odpłatnie, 
w drodze wniesienia wkładu, w wyniku przekształcenia lub w drodze spadku albo zostały 
wytworzone we własnym zakresie w celu ich odsprzedaży lub powtarzanego wypożyczania, 
których wartość początkowa przekracza 60 000 CZK a okres przewidywanego użytkowania 
jest dłuższy od 1 roku. 

W przypadku wartości niematerialnych i prawnych, do których podatnik ma prawo użyt-
kowania na czas określony, roczny odpis amortyzacyjny określa się jako iloraz wartości 
początkowej i okresu ustalonego w umowie. W pozostałych przypadkach wartości nie-
materialne i prawne podlegają ciągłej amortyzacji liniowej, np.: dzieło audiowizualne 
przez 18 miesięcy, koszty organizacji przez 60 miesięcy, a pozostałe składniki wartości 
niematerialnych i prawnych przez 72 miesiące. W przypadku wartości niematerialnych i 
prawnych nabytych w drodze wkładu lub przekształcenia, nabywający kontynuuje odpisy 
amortyzacyjne rozpoczęte przez wcześniejszego właściciela pod warunkiem, że podmiot 
wnoszący wkład mógł dokonywać odpisów amortyzacyjnych tego składnika wartości niema-
terialnych i prawnych. Odpisy amortyzacyjne ustala się z dokładnością do całych miesięcy, 
rozpoczynając miesiącem następującym po dniu, w którym zostały spełnione warunki w 
zakresie dokonywania odpisów amortyzacyjnych, przy czym jednocześnie podatnik, posia-
dający prawo użytkowania wartości niematerialnych i prawnych na mocy umowy na czas 
określony, ma możliwość ustalenia odpisów amortyzacyjnych z dokładnością do dni.

Ulepszenie zwiększa wartość początkową składnika wartości niematerialnych i prawnych. 
Za ulepszenie uważa się wydatki poniesione na ukończone wzbogacenie wyposażenia lub 
możliwości użytkowania lub ingerencje, których celem jest zmiana przeznaczenia wartości 
niematerialnej i prawnej, jeżeli po zakończeniu tych działań, w przypadku danej wartości 
niematerialnej i prawnej przekroczy kwotę 40 000 CZK.

6. Ulgi podatkowe
Na podstawie § 35 podatek podlega obniżeniu o kwotę 18  000 CZK na każdego niepeł-
nosprawnego pracownika, o kwotę 60 000 CZK na każdego pracownika o dużym stopniu 
niepełnosprawności oraz o połowę podatku w przypadku podatników — osób prawnych 
zatrudniających co najmniej 25 pracowników, spośród których udział pracowników, będą-
cych osobami niepełnosprawnymi, wynosi powyżej 50% przeciętnej rocznej przeliczenio-
wej liczby wszystkich jego pracowników.
Uiszczanie zaliczek na podatek dochodowy od osób fizycznych i prawnych określa § 38a 
ustawy o podatkach dochodowych.

 Od 1 stycznia 2008 roku podatnik może zwrócić się do właściwego organu podatkowego 
o wydanie wiążącego postanowienia, czy w zakresie wydatków, co do których ma wątpli-
wości, chodzi o wydatki na remont lub ulepszenie, albo czy są to wydatki poniesione w 
danym roku obrotowym na naukę i badania, czy może zastosować stratę podatkową jako 
pozycję podlegającą odliczeniu od podstawy opodatkowania.

7. Stawka podatku
Stawka podatkowa podatku dochodowego od osób prawnych jest liniowa. W 2008 roku staw-
ka wynosiła 21%, w roku 2009 obniżona została do 20% a w 2010 roku będzie wynosiła 19%.
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C. REZERWY DLA CELÓW USTALENIA 
PODSTAWY OPODATKOWANIA PODATKIEM DOCHODOWYM

Ustawa nr 593/92 Dz.U., o rezerwach dla celów ustalenia podstawy opodatkowania podat-
kiem dochodowym określa sposób tworzenia podatkowo uznawanych rezerw oraz odpisów 
aktualizacyjnych na należności.
Do ustawowych rezerw, które mogą wystąpić w trakcie prowadzenia działalności gospo-
darczej, należą przede wszystkim rezerwa na remonty środków trwałych, rezerwa na 
działalność hodowlaną, rezerwa na odmulanie stawów oraz rezerwa na sanacje gruntów 
dotkniętych wydobyciem.
Rezerwę na remont środka trwałego można tworzyć na składniki majątku podlegające 
amortyzacji przez 5 lub więcej lat, o ile podatnik jest właścicielem danego składnika 
majątku lub wynajmuje go na podstawie umowy o najmie przedsiębiorstwa i jest zobowią-
zany do przeprowadzania remontów tego składnika na mocy umowy wynajmu. Rezerwa na 
remonty w przypadku poszczególnych środków trwałych nie może być tworzona tylko na 
jeden okres (rok) podatkowy.	Maksymalny okres tworzenia rezerwy wynosi w przypadku 
środków trwałych zakwalifikowanych 
a) do 2 grupy amortyzacyjnej                             3 okresy podatkowe 
b) do 3 grupy amortyzacyjnej                             6 okresów podatkowych
c) do 4 grupy amortyzacyjnej                             8 okresów podatkowych
d) do 5 i 6 grupy amortyzacyjnej                       10 okresów podatkowych
W przypadku ruchomości rezerwa na remonty poszczególnych składników środków trwa-
łych może być tworzona w zależności od wielkości jego pojemności (np. w przypadku 
samochodu ciężarowego). Ustawa reguluje również kwestie dokumentacji oraz terminów 
rozwiązywania utworzonych rezerw.
Ustawowe odpisy aktualizacyjne można tworzyć do nieprzedawnionych należności o ter-
minie płatności po 31 grudnia 1994 r., do należności od dłużników postawionych w stan 
upadłości lub będących w postępowaniu układowym oraz do należności z tytułu poręczeń 
długu celnego. 

 Od 1 stycznia 2009 roku tworzenie rezerw podatkowych na remont środków trwałych 
de facto uniemożliwiono wprowadzając nowy przepis §7 ust. 4, który określa, że w okre-
sie (roku) podatkowym tworzenie rezerw stanowi wydatek podatkowy tylko w przypadku, 
jeżeli środki pieniężne w pełnej wartości rezerwy przypadające na jeden okres podatkowy 
będą przelane na odrębny rachunek w banku z siedzibą na terenie państwa członkowskiego 
Unii Europejskiej, prowadzony w koronach czeskich lub w euro i przeznaczony wyłącznie 
do gromadzenia środków na tworzone rezerwy. Jeżeli środki pieniężne w pełnej wysokości 
rezerwy przypadającej na jeden okres podatkowy nie zostaną przelane na odrębny rachu-
nek najpóźniej w terminie złożenia zeznania podatkowego, rezerwa podlega rozwiązaniu 
w następnym okresie podatkowym. Środki pieniężne mogą być wykorzystane wyłącznie na 
cele, na które utworzono rezerwę. 

III. PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI

Podatek od nieruchomości uregulowany jest na mocy ustawy nr 338/1992 Dz.U., o podatku 
od nieruchomości. Chodzi o podatek realny a obowiązek jego uiszczenia powstaje bez 
względu na to, czy podatnik generuje wystarczający dochód do jego zapłaty. Zapłacony 
podatek od nieruchomości uznaje się za koszt dla celów ustalenia podstawy opodatkowa-
nia podatkiem dochodowym.

Ustawa reguluje podatek od gruntów, którego przedmiotem są grunty znajdujące się na 
terytorium Republiki Czeskiej.
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 Podatnikiem podatku jest właściciel gruntu a w niektórych przypadkach, określonych w 
ustawie, również najemca gruntu.

Podstawą opodatkowania w przypadku gruntów ornych, chmielnic, winnic, ogrodów, sa-
dów owocowych oraz stałych porostów jest cena gruntu ustalona poprzez pomnożenie 
rzeczywistej powierzchni działki w metrach kwadratowych przez średnią cenę ustaloną 
za metr kwadratowy na mocy odpowiedniego obwieszczenia. Podstawą opodatkowania w 
przypadku gruntów lasów gospodarczych oraz stawów z intensywną i przemysłową hodowlą 
ryb jest cena działki ustalona na podstawie obowiązujących przepisów w zakresie cen na 
1 stycznia roku podatkowego lub jako iloczyn rzeczywistej powierzchni gruntu w metrach 
kwadratowych i kwoty 3,80 CZK. Podstawą opodatkowania w przypadku pozostałych grun-
tów jest rzeczywista powierzchnia działki w metrach kwadratowych na dzień 1 stycznia 
roku podatkowego. 
Stawka podatku jest określona w § 6 ustawy o podatku od nieruchomości.
Ustawa o podatku od nieruchomości reguluje również podatek od budynków. Przedmiotem 
podatkowania podatkiem od budynków są budynki znajdujące się na terytorium Republiki 
Czeskiej, co do których wydano decyzje o odbiorze, mieszkania wraz z udziałem we wspól-
nych częściach budynku, które podlegają ewidencji w katastrze nieruchomości, pomiesz-
czenia niemieszkalne wraz z udziałem we wspólnych częściach budynku, które znajdują się 
w ewidencji w katastrze nieruchomości.
Podatnikiem podatku jest właściciel budynku (§8 ustawy o podatku od nieruchomości).
Podstawą opodatkowania podatku od budynków jest powierzchnia rzutu budynku w metrach 
kwadratowych (powierzchnia zabudowana) wg stanu na 1 stycznia roku podatkowego. 
Podstawą opodatkowania podatku od mieszkań lub pomieszczeń niemieszkalnych jest ich po-
wierzchnia podłogowa w metrach kwadratowych wg stanu na 1 stycznia roku podatkowego. 
Stawka podatku określona jest w § 11 ustawy o podatku od nieruchomości.

 Okresem podatkowym jest rok kalendarzowy.

Podatnik ma obowiązek złożenia zeznania podatkowego właściwemu organowi podatkowe-
mu do 31 stycznia roku podatkowego.

Zeznania podatkowego nie składa się, gdy podatnik złożył je w którymś z poprzednich 
okresów podatkowych a w porównaniu z tym poprzednim stanem nie nastąpiły zmiany 
okoliczności decydujących dla wymiaru podatku.

W przypadku wystąpienia w poprzednim okresie podatkowym zmian i okoliczności decydu-
jących o wymiarze podatku lub dotyczących osoby podatnika, na podatniku ciąży obowią-
zek złożenia deklaracji do 31 stycznia roku podatkowego, w tych przypadkach można po-
datek zadeklarować albo w drodze złożenia deklaracji podatkowej lub w drodze złożenia 
cząstkowej deklaracji podatkowej. W cząstkowej deklaracji podatkowej podatnik wpisuje 
tylko zmiany, jakie nastąpiły, oraz wylicza całkowite zobowiązanie podatkowe.
Termin płatności podatku określony jest w § 15 ustawy o podatku od nieruchomości.

IV. PODATEK OD SPADKÓW, DAROWIZN 
ORAZ PRZENIESIENIA PRAW DO NIERUCHOMOŚCI 

Podatki te są uregulowane w ustawie nr 357/92 Dz.U., o podatku od spadków, podatku od 
darowizn oraz podatku z przeniesienia praw do nieruchomości.
Dla celów podatku od spadków i darowizn ważna jest przynależność osób do 3 grup:
I grupa:     krewni w linii prostej oraz małżonkowie 
II grupa:   rodzeństwo, inni wymienieni krewni oraz inne bliskie osoby
III grupa:  pozostałe osoby fizyczne i prawne.
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 Od podatku od spadków zwolnione jest nabycie majątku w wyniku dziedziczenia, jeżeli 
następuje ono pomiędzy osobami zaliczanymi do grupy I a po zmianie ustawy z mocą obo-
wiązującą od 1.1. 2008 roku również o II grupy. 
Podatnikiem podatku od spadków jest spadkobierca, podatnikiem podatku od darowizn jest 
obdarowany, a przy przekazaniu darowizny za granicę podatnikiem jest zawsze darczyńca.

Przedmiotem podatku od spadków jest nabycie składników majątku w drodze spadku, 
przedmiotem podatku od darowizn jest nieodpłatne nabycie majątku na podstawie czyn-
ności prawnej, i to w inny sposób aniżeli w wyniku śmierci poprzedniego posiadacza. Za 
majątek dla celów podatku od darowizn rozumie się nieruchomości i ruchomości, ewentu-
alnie inną korzyść majątkową.

Podstawę opodatkowania podatkiem od spadków reguluje § 4, a podstawę opodatkowania 
podatkiem od darowizn § 7 ustawy. 

Podatek od spadków ani podatek od darowizn nie są z punktu widzenia podatku dochodo-
wego kosztem podatkowym.

Termin złożenia zeznania podatkowego w przypadku wszystkich trzech podatków określa § 21 
wymienionej ustawy, zaś § 18 dotyczy wymiaru oraz terminów zapłaty wszystkich podatków.

 Podatek z przeniesienia praw do nieruchomości opłacany jest wg ryczałtowej stawki 
liniowej na poziomie 3% podstawy opodatkowania, która jest określona w § 10. Najczęściej 
stanowi ją cena ustalona na podstawie odrębnych przepisów prawa (ekspertyza biegłego), 
obowiązują na dzień nabycia nieruchomości w przypadku, gdy cena nieruchomości uzgod-
niona w drodze umowy jest niższa aniżeli cena ustalona. Jeżeli jednak cena uzgodniona 
jest wyższa od ustalonej, podstawę opodatkowania stanowi cena uzgodniona.
Zapłacony podatek z przeniesienia praw do nieruchomości jest kosztem podatkowym w 
myśl ustawy o podatkach dochodowych.

V. PODATEK DROGOWY  

Podatek drogowy reguluje ustawa nr 16/1993 Dz.U., o podatku drogowym.

Przedmiotem podatku drogowego są pojazdy mechaniczne oraz pojazdy do nich przycze-
piane, zarejestrowane i eksploatowane w Republice Czeskiej, jeżeli są wykorzystywane 
do prowadzenia działalności gospodarczej lub innej samodzielnie wykonywanej działal-
ności zarobkowej, lub są wykorzystywane w bezpośrednim związku z prowadzoną dzia-
łalnością gospodarczą lub w celu wykonywania czynności, z których przychody stanowią 
przedmiot opodatkowania podatkiem dochodowym w przypadku podmiotów niezałożonych 
w celu prowadzenia działalności gospodarczej. Do 31.12. 2008 roku obowiązywała zasada, 
że przedmiot podatku drogowego stanowiły, bez względu na to, czy są wykorzystywane 
do celów działalności gospodarczej, pojazdy o maksymalnej dopuszczalnej ładowności co 
najmniej 12 ton, przeznaczone wyłączenie do przewozu ładunków i zarejestrowane w Re-
publice Czeskiej.

 Z dniem 1 stycznia 2009 roku przedmiot podatku drogowego zostaje rozszerzony w taki 
sposób, że przedmiot podatku stanowią pojazdy, bez względu na to, czy są wykorzysty-
wane do prowadzenia działalności gospodarczej czy też nie, z maksymalną dopuszczalną 
ładownością powyżej 3,5 t, przeznaczone wyłącznie do przewozu ładunków i zarejestro-
wane w Republice Czeskiej.

Przedmiotem podatku nie są specjalne samochody taśmowe oraz pozostałe pojazdy na 
podstawie odrębnych przepisów (ustawa nr 56/2001 Dz.U.), oraz ciągniki rolnicze i leśne 
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oraz ich przyczepy oraz inne specjalne pojazdy na podstawie odrębnych przepisów wlicza-
jąc w to pojazdy, którym przydzielono specjalny numer rejestracyjny.

Podatnikiem podatku jest osoba fizyczna lub prawna, która jest użytkownikiem pojazdu 
zarejestrowanego w Republice Czeskiej w ewidencji pojazdów i jest wpisana do dowodu 
rejestracyjnego. Podatnikiem podatku jest również pracodawca, jeżeli wypłaca koszty po-
dróży swojemu pracownikowi za wykorzystywanie samochodu osobowego lub jego przycze-
py, jeżeli obowiązek podatkowy nie ciąży już na użytkowniku.

Ustawa również w §§ 5 i 6 określa ustalenie podstawy opodatkowania oraz stawkę podatku. 
W § 6 są również wymienione warunki dla zmniejszenie stawek podatkowych w powiązaniu 
z limitami EURO 2 i EURO 3 itp. 

Te przepisy dotyczące warunków w zakresie zmniejszenia stawek podatkowych zostały z 
dniem 1 stycznia 2008 roku zastąpione bardziej przejrzystym zapisem, który zmniejszenie 
stawek podatkowych uzależnia od okresu, jaki upłynął od pierwszej rejestracji pojazdu. 
Stawka podatku podlega więc obniżeniu o 48% na okres 36 miesięcy następujących od 
daty ich pierwszej rejestracji i o 40% na okres kolejnych 36 miesięcy oraz o 25% na okres 
następnych 36 miesięcy. Prawo do odpowiedniego zmniejszenia stawki podatku powstaje 
począwszy miesiącem kalendarzowym pierwszej rejestracji pojazdu a kończy się dla tego 
pojazdu po upływie 108 miesięcy. 

 Od 1 stycznia 2009 roku z podatku drogowego są zwolnione również pojazdy wykorzy-
stwyane do przewozu osób lub pojazdy do przewozu ładunków z maksymalną dopuszczalną 
ładownością poniżej 12 ton, które mają 
1. 	 napęd elektryczny
2. 	 napęd hybrydowy łączący silnik spalinowy i elektryczny
3. 	 wykorzystują jako paliwo skroplony gaz ropopochodny oznaczany jako LPG lub sprężo-

ny gaz ziemny oznaczany jako CNG albo 
4. 	 są wyposażone w silnik wskazany przez producenta do spalania benzyny samochodowej 

i etanolu 85 oznaczanego jako E85. 
Podatnikiem jest osoba fizyczna lub prawna, która
a)	 jest użytkownikiem pojazdu zarejestrowanego w RCz w rejestrze pojazdów i jest wpi-

sana w dowodzie rejestracyjnym, 
b) 	 użytkuje pojazd, w którego dowodzie rejestracyjnym wpisana jest osoba, która zmar-

ła, przestała istnieć lub została zlikwidowana, lub pojazd, którego użytkownik jest 
wyrejestrowany z rejestru pojazdów, 

c) 	 pracodawca, jeżeli wypłaca swojemu pracownikowi koszty podróży za wykorzystanie 
samochodu osobowego lub jego przyczepy, o ile obowiązek podatkowy nie ciąży na 
użytkowniku pojazdu. 

Roczna stawka podatku ustalana jest dla każdego pojazdu indywidualnie na podstawie 
danych wpisanych w dokumentach technicznych (rejestracyjnych) pojazdu. 

 Okresem podatkowym jest rok kalendarzowy. Deklarację podatkową należy złożyć naj-
później do 31 stycznia roku kalendarzowego roku następującego po okresie podatkowym.
Zaksięgowane naliczone zobowiązanie do zapłaty podatku drogowego stanowi koszt po-
datkowy.

VI. PODATEK AKCYZOWY

Ustawa nr 353/2003., o podatkach akcyzowych obciąża wybiórczo sprzedaż, a więc rów-
nież konsumpcję wybranych produktów. Przedmiotem tej regulacji są podatki akcyzowe

podatek od olejów mineralnych (§45),a)	
podatek od spirytusu (§67),b)	
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podatek od pc)	 iwa (§81),
podatek od wina i produktów pośrednich (§ 93),d)	
podatek od wyrobów tytoniowych (§101).e)	

Administrację podatków prowadzą urzędy celne właściwe wg siedziby lub miejsca pobytu 
płatnika podatku.
Obowiązek zgłoszenia podatku i jego zapłaty powstaje w momencie wprowadzenia wy-
branych wyrobów do wolnego obiegu podatkowego na terytorium podatkowym Republiki 
Czeskiej.
W przypadku importu wybranych wyrobów powstaje obowiązek zgłoszenia i zapłacenia 
podatku w dniu powstania długu celnego.
§ 56 ustawy o podatku akcyzowym dotyczy prawa do zwrotu podatku akcyzowego od ole-
jów mineralnych, które powstaje osobom prawnym i fizycznym, które zakupiły oleje mine-
ralne za cenę zawierającą podatek i mogą udowodnić, że zostały wykorzystane do celów 
produkcji ciepła.
§ 57 ustawy o podatku akcyzowym określa prawo do zwrotu podatku akcyzowego od olejów 
mineralnych, które powstaje osobom prawnym i fizycznym, które zakupiły oleje mineralne 
za cenę zawierającą podatek i mogą udowodnić, że zostały wykorzystane do celów pier-
wotnej produkcji rolnej, szkółek leśnych oraz odbudowy i pielęgnacji lasu.

VII. PODATEK  OD WARTOŚCI DODANEJ (VAT) 

Podatek od wartości dodanej (VAT) jest podatkiem pośrednim obciążającym wydatki kon-
sumentów. W Republice Czeskiej zaczął obowiązywać z dniem 1 stycznia 1993 roku na 
mocy ustawy nr 588/92 Dz.U., o podatku od wartości dodanej. Od 1 maja 2004 roku, czyli 
od wejścia Republiki Czeskiej do Unii Europejskiej, uregulowany jest ustawą nr 235/2004 
Dz.U., o podatku od wartości dodanej. Na płatniku podatku ciąży obowiązek naliczenia i 
odprowadzenia podatku.

Administrację podatku od wartości dodanej prowadzą właściwe urzędy skarbowe, które są 
odpowiedzialne za kontrolę prawidłowości podatku (prawidłowość przyjętych deklaracji 
podatkowych, prawidłową zapłatę lub zwrot podatku). Mają udział w rejestracji i likwi-
dacji rejestracji płatników VAT (DPH), przeprowadzają w firmach kontrolę wyliczenia oraz 
zapłaty podatku, nie pomijając dochodzeń prowadzonych na miejscu.

Przedmiot opodatkowania uregulowany jest w § 2 ustawy o podatku od wartości dodanej. 
Stanowi go:

dostawa towarów lub przekazanie nieruchomości lub przeniesienie praw do nierucho--	
mości na aukcji odpłatnie przez osobę podlegającą opodatkowaniu, w ramach prowa-
dzenia działalności gospodarczej, gdy miejscem realizacji operacji jest kraj,
odpłatne świadczenie usługi przez osobę podlegającą opodatkowaniu, w ramach pro--	
wadzenia działalności gospodarczej z miejscem realizacji w kraju,
odpłatne nabycie wewnątrzwspólnotowe towarów, zrealizowane w kraju przez osobę -	
podlegającą opodatkowaniu w ramach wykonywania działalności gospodarczej lub oso-
bę prawną, która nie została powołana w celu prowadzenia działalności gospodarczej 
oraz odpłatne nabycie nowego środka transportu z innego kraju członkowskiego przez 
osobę, nie podlegającą opodatkowaniu podatkiem VAT,
import towarów z miejscem realizacji w kraju. -	

Osoba podlegająca opodatkowaniu, mająca siedzibę lub zakład w kraju, jest zwolniona 
z podatku, jeżeli jej obroty w ciągu najbliższych 12 poprzednich następujących po sobie 
miesięcy kalendarzowych nie przekroczyły kwoty  1 000 000 CZK. Pod pojęciem obrotu 
rozumie się przychody z operacji podlegających opodatkowaniu za wyjątkiem operacji, 
które są zwolnione z podatku bez prawa do odliczenia.

Osoba podlegająca opodatkowaniu z siedzibą, miejscem prowadzenia działalności lub za-
kładem na terenie kraju, której obroty przekroczyły wymienioną kwotę, ma obowiązek 
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zgłoszenia się w celu rejestracji w ciągu 15 dni po zakończeniu miesiąca kalendarzowego, 
w którym przekroczyła ona określony limit. Staje się płatnikiem od pierwszego dnia trze-
ciego miesiąca następującego po miesiącu, w którym przekroczyła określony limit (§ 94).

Jeżeli osoba podlegająca opodatkowaniu nie spełni obowiązku zarejestrowania się jako płat-
nik w przypadku przekroczenia limitu obrotów w wysokości 1 000 000 CZK, ma obowiązek za-
płaty na rzecz organu podatkowego kwoty w wysokości aż 10% z całkowitych przychodów lub 
dochodów z tytułu podlegających opodatkowaniu operacji, których dokonała bez naliczania 
podatku VAT. Suma całkowita liczona jest od daty, kiedy osoba podlegająca opodatkowaniu 
miała zostać płatnikiem, do dnia, kiedy stała się płatnikiem na podstawie decyzji organu 
podatkowego. Sankcja ta nie jest karą i można ją wliczyć do kosztów podatkowych.

Ze względu na to, że podatki pośrednie (podatek akcyzowy oraz podatek VAT) są w ramach 
Unii Europejskiej zharmonizowane, wspomnę w skrócie o niektórych szczególnych cechach 
uregulowania prawnego podatku VAT w Republice Czeskiej.

 W Republice Czeskiej podstawowa stawka podatku VAT wynosi 19%. Od 1 stycznia 2008 
roku obniżona stawka podatku VAT wynosi 9%. W celu przyporządkowania zrealizowanych 
operacji do poszczególnych stawek ważne są załączniki do ustawy. Załącznik nr 1 obejmuje 
wykaz towarów podlegających opodatkowaniu wg obniżonej stawki (lekarstwa, niektóre środ-
ki higieniczne, książki, gazety, czasopisma, przedmioty dla osób niepełnosprawnych itp.).

Załącznik nr 2 zawiera wykaz usług podlegających opodatkowaniu wg obniżonej stawki 
(naprawy środków zdrowotnych, wózków inwalidzkich, lądowa systematyczna komuni-
kacja zbiorowa, gromadzenie, uzdatnianie oraz dystrybucja wody, odprowadzanie oraz 
oczyszczanie ścieków, usługi noclegowe, prace budowlane i montażowe związane z budo-
wą, rekonstrukcją, modernizacją lub remontami budynków przeznaczonych na mieszka-
nia socjalne, sprzątanie wykonywane w gospodarstwach domowych, domowa opieka nad 
dziećmi, osobami starszymi, chorymi oraz niepełnosprawnymi). Obniżona stawka podatku 
nie obowiązuje dla zwózki, przetworzenia oraz likwidacji odpadów komunalnych. 

Od 1 stycznia 2008 roku można zwrócić się organu podatkowego o wydanie wiążącego po-
stanowienia w sprawie stosowania podstawowej lub obniżonej stawki podatku VAT.   

 Okresem podatkowym jest kwartał kalendarzowy, jeżeli obroty płatnika za poprzedni 
rok obrotowy nie przekroczyły 10 000 000 CZK. Jeżeli obroty płatnika w poprzednim roku 
kalendarzowym osiągnęły kwotę  10 000 000 CZK, okresem podatkowym jest miesiąc ka-
lendarzowy. Płatnik, którego obroty za poprzedni okres osiągnęły wysokość 2 000 000 CZK, 
może wybrać miesiąc kalendarzowy jako okres podatkowy i zmianę tę zgłosić organowi 
podatkowemu. Zmiany okresu podatkowego z kwartalnego na miesięczny lub z miesięczne-
go na kwartalny podatnik ma prawo dokonać najwcześniej z początkiem następnego roku 
podatkowego. Płatnik jest zobowiązany do powiadomienia organu podatkowego o zmianie 
okresu podatkowego najpóźniej do 31 stycznia danego roku kalendarzowego. 

Płatnik ma w ciągu 25 dni po zakończeniu okresu podatkowego obowiązek złożenia deklara-
cji podatkowej, również w sytuacji, gdy nie powstało mu zobowiązanie podatkowe. Samo 
zobowiązanie podatkowe podlega zapłacie w terminie złożenia deklaracji podatkowej.

Jeżeli w wyniku wymiaru nadmiernego odliczenia powstanie podlegająca zwrotowi nad-
płata, jest ona zwracana płatnikowi bez konieczności składania wniosku w ciągu 30 dni od 
wymierzenia nadmiernego odliczenia.

 Płatnik może złożyć wniosek o zniesienie rejestracji do celów podatku VAT najwcześniej 
po upływie jednego roku od daty wejścia w życie podanej na potwierdzeniu o rejestracji, 
jeżeli jego obroty nie przekroczą za okres najbliższych poprzednich 12 po sobie następu-
jących miesięcy kalendarzowych wartości 1 000 000 CZK. 
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VIII. POWSZECHNE UBEZPIECZENIE ZDROWOTNE

1. Pracownicy
Wysokość składki ubezpieczeniowej w przypadku pracowników wynosi 13,5% podstawy 
wymiaru za dany okres. Danym okresem w przypadku pracowników jest miesiąc kalenda-
rzowy. Składkę ubezpieczeniową opłaca w jednej trzeciej pracownik a w dwóch trzecich 
pracodawca (4,5 % x  9%) 

Podstawę wymiaru pracownika stanowi suma przychodów, które pracodawca naliczył pra-
cownikowi w związku z wykonywaną pracą z pewnymi wyjątkami, które są określone w 
odpowiednich przepisach.

 Składkę wyliczoną na bazie podstawy wymiaru pracodawca odprowadza za pracowni-
ka na rzecz odpowiedniego zakładu ubezpieczeń zdrowotnych. Pracodawca odprowadza 
zarówno część składki opłacaną przez siebie (2/3 = 9%), jak też część opłacaną przez 
pracownika (1/3 = 4,5%). 

Ze względu na to, że dla pracownika dany okres ustalony jest na miesiąc kalendarzowy, 
pracodawca odprowadza składkę za poszczególne miesiące kalendarzowe. Pracodawca ma 
obowiązek odprowadzenia składki w dniu, który wyznaczy jako dzień wypłaty wynagrodzenia 
za dany miesiąc kalendarzowy. Jeżeli pracodawca nie zapłaci składki w terminie płatności, 
ma obowiązek zapłacenia za każdy dzień zwłoki odsetek karnych w wysokości 0,1% kwoty za-
dłużenia. Pracodawca odprowadza składkę na rzecz tego zakładu ubezpieczeń zdrowotnych, 
w którym pracownik jest ubezpieczony. Pracodawca ma obowiązek dokonania zgłoszenia w 
tym zakładzie ubezpieczeń zdrowotnych – w ciągu ośmiu dni od rozpoczęcia zatrudnienia 
pracodawca ma obowiązek zgłoszenia się jako płatnik składki za danego pracownika. 

2. Osoby prowadzące samodzielnie działalność zarobkową
Płatnikami ubezpieczenia zdrowotnego są również osoby wykonujące samodzielnie dzia-
łalność zarobkową (prowadzące produkcję rolną, działalność gospodarczą, na podstawie 
odrębnych przepisów, wykonujące działalność artystyczną lub inną twórczą na podstawie 
stosunków prawa autorskiego, wspólnicy spółek jawnych, komplementariusze spółek ko-
mandytowych, osoby wykonujące zawody niezależne, współpracujące osoby osób prowa-
dzących działalność zarobkową).

Za wykonywanie samodzielnej działalności zarobkowej rozumie się nie tylko uzyskanie 
zezwolenia na prowadzenie takiej działalności, ale również jej faktyczne rozpoczęcie i 
prowadzenie. Osoba samodzielnie zarobkująca musi spełnić obowiązek zgłoszenia w swo-
im zakładzie ubezpieczeń zdrowotnych w ciągu ośmiu dni od rozpoczęcia samodzielnego 
wykonywania działalności zarobkowej. Nie ma tu żadnych wyjątków.

 Wysokość składki wynosi 13,5% podstawy wymiaru za dany okres. Danym okresem jest w 
przypadku osób samodzielnie wykonujących działalność zarobkową rok kalendarzowy. Wy-
sokość składki osoba samodzielnie wykonująca działalność zarobkową sama sobie wylicza i 
zaokrągla do całych CZK w górę.
Maksymalną podstawą wymiaru stanowi 48krotność wynagrodzenia osiągniętego za po-
przedni rok kalendarzowy.
Maksymalna podstawa wymiaru osoby samodzielnie prowadzącej działalność zarobkową 
wynosi w 2009 roku 1 130 640 CZK — przeciętne wynagrodzenie w 2008 roku było dla tych 
celów określone na poziomie 23 555 CZK. Maksymalna miesięczna podstawa wymiaru bę-
dzie wynosiła 94 220 CZK a maksymalna zaliczka na podatnika określona została na pozio-
mie 12 720 CZK, w 2008 roku wynosiła 11 643 CZK. 
Osoby samodzielnie wykonujące działalność zarobkową opłacają składkę w formie zaliczek 
z tytułu składki ubezpieczeniowej (płatnych miesięcznie) oraz w formie dopłaty (w powią-
zaniu z deklaracją podatkową).
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W pierwszym roku prowadzenia działalności gospodarczej osoba samodzielnie wykonująca 
działalność zarobkową musi opłacać zaliczki, które oblicza się na bazie minimalnej pod-
stawy wymiaru (może jednak również opłacać zaliczki wyższe). W następnych latach osoby 
samodzielnie wykonujące działalność zarobkową obliczają wysokość zaliczek na podstawie 
miesięcznej podstawy opodatkowania ustalonej na poprzedni rok kalendarzowy.
Szczególna regulacja opłacania zaliczek dotyczy tych osób, które są jednocześnie płatni-
kami składek jako pracownicy oraz osoby samodzielnie wykonujące działalność zarobkową. 
Jeżeli samodzielnie wykonywana działalność zarobkowa nie jest głównym źródłem docho-
dów, taka osoba nie ma obowiązku opłacania zaliczek z tytułu składki z tytułu samodziel-
nie wykonywanej działalności zarobkowej ani w pierwszym roku prowadzenia działalności 
gospodarczej, ani w następnych latach jej prowadzenia.
Zaliczki z tytułu składki ubezpieczeniowej podlegają zapłacie w okresie od pierwszego 
dnia miesiąca, za który zaliczkę się opłaca, do ósmego dnia następnego miesiąca kalen-
darzowego. 
Dopłata składki ubezpieczeniowej podlega zapłacie w ciągu ośmiu dni po złożeniu dekla-
racji podatkowej na konto zakładu ubezpieczeń zdrowotnych, w którym ubezpieczony jest 
ubezpieczony. Jednocześnie z dopłatą składki osoba samodzielnie wykonująca działalność 
zarobkową ma obowiązek złożenia zakładowi ubezpieczeń zdrowotnych zestawienia przy-
chodów i kosztów (přehled o příjmech a výdajích).

IX. UBEZPIECZENIE SPOŁECZNE

Ubezpieczenie społeczne jest obowiązkowe dla osób, które spełniają warunki dla powsta-
nia i trwania ubezpieczenia chorobowego oraz emerytalno-rentowego. Tylko w przypadku 
osób samodzielnie wykonujących działalność zarobkową ubezpieczenie chorobowe jest do-
browolne, natomiast ubezpieczenie emerytalno-rentowe jest obowiązkowe. 

 Składka na ubezpieczenia społeczne jest pobierana na potrzeby pokrycia wydatków 
świadczeń z ubezpieczenia chorobowego oraz emerytalno-rentowego oraz na pokrycie 
kosztów działalności Czeskiego Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (Česká správa sociál-
ního zabezpečení) oraz Powiatowych Zakładów Ubezpieczeń Społecznych (Okresní správa 
sociálního zabezpečení). Jednocześnie z tymi składkami opłaca się składkę na państwową 
politykę zatrudnienia. 
Z ubezpieczenia chorobowego wypłacane są 4 rodzaje świadczeń – chorobowe, świadcze-
nie w sytuacji opieki nad członkiem rodziny, zasiłek macierzyński oraz świadczenie wyrów-
nawcze w macierzyństwie i ciąży. 
Z ubezpieczenia emerytalno-rentowego wypłacane są emerytury, renty inwalidzkie pełne i 
częściowe, renty dla owdowiałych oraz renty dla sierot. Ubezpieczenie emerytalno-rento-
we prowadzi Czeski Zakład Ubezpieczeń Społecznych.
Składka ubezpieczeniowa stanowi poważny wydatek dla pracodawców. Zwiększa koszt siły 
roboczej – z każdej naliczonej korony pracodawcy muszą ponad jedną czwartą (26%) od-
prowadzić z tytułu składki. 

1. Pracownicy 
Za pracowników uważa się osoby, które są ubezpieczone ubezpieczeniem chorobowym i są 
zatrudnione w stosunku pracy, na podstawie umowy o wykonaniu pracy, jako członkowie 
spółdzielni, wspólnicy i „pełnomocnicy” (jednatelé) spółki z ograniczoną odpowiedzialno-
ścią, komandytariusze spółek komandytowych itp.

Jeżeli pewna działalność wykonywana jest na podstawie innego stosunku, dana osoba, 
która ją wykonuje, nie jest płatnikiem składki, np. osoba zatrudniona na podstawie umowy 
o dzieło (dohoda o provedení práce). 
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 Podstawą wymiaru pracownika jest suma podlegających ubezpieczeniu przychodów, 
które zostały mu naliczone w danym miesiącu kalendarzowym. Jeżeli w danym miesiącu 
kalendarzowym nie naliczono żadnego przychodu, składki za dany miesiąc nie opłaca się. 

Pracodawca ma obowiązek wyliczenia z podstawy wymiaru każdego pracownika składki w 
wysokości 8% tej podstawy, od 1 stycznia 2009 tylko 6,5% i jej potrącenia z wynagrodze-
nia brutto pracownika. Jednocześnie musi on wyliczyć składkę opłacaną przez siebie, która 
wynosi 26% z sumy podstaw wymiaru wszystkich pracowników za okres do 31.12.2008, od 1 
stycznia 2009 wynosi 25%. Pracodawca odprowadza składkę łącznie za siebie i za swoich pra-
cowników. Na pracowniku w związku z odprowadzeniem składki nie ciąży żaden obowiązek. 
Od 1 stycznia 2009 roku obowiązek naliczenia i wypłaty świadczeń chorobowych za pierw-
szych 14 dni niezdolności do pracy pracownika przechodzi na pracodawcę, przy czym za 
pierwsze 3 dni niezdolności do pracy pracownik nie otrzymuje żadnego świadczenia.  

Składka podlega zapłacie w dniu, który pracodawca ustali do wypłaty wynagrodzeń. W 
dzień wypłat rachunek bankowy pracodawcy będącego płatnikiem składek musi być po-
mniejszony. 		

W razie niespełnienia obowiązków, na płatników składek nakładane są odsetki karne lub 
kary. Odsetki wynoszą 0,1% kwoty zadłużenia za każdy dzień kalendarzowy. Naliczanie 
odsetek karnych jest obowiązkowe. Odsetki karne mogą być z powodu dużego obciążenia 
tylko umorzone.

Kara może zostać nałożona i może wynosić do 10 000 CZK. Bywa nakładana przede wszyst-
kim w związku z niespełnieniem obowiązku zgłoszenia oraz z opóźnionym zgłoszeniem pra-
cownika przy jego zatrudnieniu. Tak samo, jak w przypadku ubezpieczenia zdrowotnego 
pracodawca ma 8 dni na zgłoszenie nowego pracownika. 

2. Osoby samodzielnie wykonujące działalność zarobkową
Dotyczy to tej samej grupy osób, jak w przypadku ubezpieczenia zdrowotnego. 
Ubezpieczeniu społecznemu osoby te podlegają tylko w sytuacji, kiedy podlegają ubezpie-
czeniu emerytalno-rentowemu. To może nastąpić tylko w tych miesiącach, w których była 
wykonywana dana działalność.
Od 01. 01. 2004 r. samodzielnie wykonywana działalność zarobkowa dzieli się na główną 
samodzielnie wykonywaną działalność zarobkową oraz uboczną samodzielnie wykonywaną 
działalność zarobkową. 

Za samodzielnie wykonywaną działalność zarobkową uważana jest uboczna samodzielnie 
wykonywana działalność zarobkowa, jeżeli dana osoba w roku kalendarzowym:

była zatrudniona i przychody z tego zatrudnienia, jakie w danym roku osiągnęła, wy--	
noszą co najmniej dwunastokrotność minimalnego wynagrodzenia obowiązującego na 1 
stycznia roku kalendarzowego, za który dokonuje się oceny podlegania ubezpieczeniom 
tej osoby samodzielnie wykonującej działalność zarobkową,
miała prawo do wypłaty częściowej lub pełnej renty inwalidzkiej lub przyznano jej -	
emeryturę,
miała prawo do zasiłku rodzinnego itp. -	

O obowiązkowym podleganiu ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu decyduje pewien po-
ziom przychodów – graniczna kwota – uzyskiwana z samodzielnie wykonywanej działalności 
zarobkowej (po odliczeniu kosztów). Kwota ta zmienia się zawsze z dniem 1 stycznia. 
W 2009 roku o obowiązku podlegania ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu osoby samo-
dzielnie wykonującej działalność zarobkową decyduje kwota w wysokości 51 744 CZK. 

Osoba samodzielnie wykonująca działalność zarobkową opłaca składkę (na bazie podstawy 
wymiaru) oraz zaliczki z tytułu składki (na bazie miesięcznej podstawy wymiaru).

 Podstawę wymiaru stanowi co najmniej 50% różnicy między przychodami a kosztami 
zrealizowanymi w roku kalendarzowym, za który ubezpieczenie jest opłacane. 
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W zakresie ustalenia maksymalnej podstawy wymiaru w przypadku składek na ubezpieczenia 
społeczne obowiązują te same zasady, jak w przypadku składek na ubezpieczenie zdrowotne 
opisane powyżej. W 2009 roku wartość maksymalnej podstawy wymiaru wynosi 1 130 640 CZK. 
Oznacza to w praktyce, że osoby samodzielnie wykonujące działalność zarobkową będą opła-
cały składki na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne jeszcze na bazie przychodów rocznych.  

Od 1 stycznia 2009 roku składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe i państwową po-
litykę zatrudnienia w wysokości 29,2% będą odprowadzane oddzielnie. Termin płatności 
zaliczek ustalono w okresie od 1. do 20. dnia następnego miesiąca.  

 Z tytułu składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe i składki na państwową politykę 
zatrudnienia osoby samodzielnie wykonujące działalność zarobkową odprowadzają 29,2%, 
składka na ubezpieczenie chorobowe uległa obniżeniu z 4,4% do 1,4% podstawy wymiaru. 
Od 1.1.2009 r. ubezpieczenie chorobowe osób samodzielnie wykonujących działalność za-
robkową oddzielone zostało od ubezpieczenia emerytalno-rentowego. Ubezpieczenie cho-
robowe pozostaje nadal dobrowolne.

Składka na ubezpieczenie emerytalno-rentowe podlega zapłacie do 8 dni od dnia, w któ-
rym zostało złożone zestawienie przychodów i kosztów. Jest to określone przepisami ze-
stawienie, w którym osoba samodzielnie wykonująca działalność zarobkową podaje swoje 
przychody i koszty za poprzedni rok, wylicza składkę i wysokość zaliczek. Zestawienie 
składa się w ciągu jednego miesiąca od ostatniego dnia terminu określonego w ustawie dla 
złożenia zeznania podatkowego.

Osoba samodzielnie wykonująca działalność zarobkową opłaca albo składkę na ubezpiecze-
nie emerytalno-rentowe lub zaliczki na składkę oraz dopłatę tej składki.

 Obowiązek opłacania zaliczek powstaje z miesiącem, w którym zostało lub powinno zostać 
złożone zestawienie przychodów i kosztów, jeżeli zgodnie z informacjami w nim zawartymi 
osiągnięto takie przychody, które spowodowały obowiązek podlegania ubezpieczeniu eme-
rytalno-rentowemu. Zaliczki opłaca się aż do miesiąca następnego roku, który poprzedza 
miesiąc, w którym zostało lub powinno zostać złożone zestawienie przychodów i kosztów.

X. OPŁATY

Opłaty pobierane w Republice Czeskiej regulują następujące przepisy: 
Opłaty administracyjne
Ustawa nr 634/2004 Dz.U., o opłatach administracyjnych

Opłaty lokalne
Ustawa nr 565/1990 Dz.U., o opłatach lokalnych
Opłaty sądowe
Ustawa nr 549/1991 Dz.U., o opłatach sądowych

Opłaty pozostałe
Rozporządzenie Rady Ministrów nr 527/2004 Dz.U., w sprawie określenia wysokości opłat 

za korzystanie z autostrad i dróg szybkiego ruchu przez pojazdy mechaniczne,
Ustawa nr86/2002 Dz.U., o ochronie powietrza.
Ustawa nr 185/2001 Dz.U., o odpadach,
Obwieszczenie nr 293/2002 Dz.U., o opłatach za odprowadzanie ścieków do wód po-

wierzchniowych
Ustawa nr 252/1994 Dz.U., o abonamencie radiowo-telewizyjnym.

Opłaty za zwłokę w prawie cywilnym 
Rozporządzenie rady Ministrów nr. 142/1994 Dz.U., w sprawie określenia wysokości odse-

tek za zwłokę na podstawie kodeksu cywilnego.
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